
Základní škola a Praktická škola Chotěboř 

Hradební 529, 583 01 Chotěboř 
 

 

 

 

 
 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO OBOR VZDĚLÁNÍ 

PRAKTICKÁ ŠKOLA JEDNOLETÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 
Životem lépe a snadněji 

 
  
 

 
 

 

 

 

 

MOTTO: 

„Pomoz mi, ať to dokážu sám“ 

  



 

 

2 

 

 

Obsah 

1. IDENTIDIKAČNÍ ÚDAJE ........................................................................................................... 3 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ....................................................................................................... 4 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP .......................................................................................................... 9 

4. UČEBNÍ PLÁN ...................................................................................................................... 20 

5. UČEBNÍ OSNOVY ................................................................................................................. 23 

5.1. Český jazyk .................................................................................................................................................................... 23 

5.2. Matematika ................................................................................................................................................................... 28 

5.3. Práce s počítačem ....................................................................................................................................................... 33 

5.4. Občanská výchova ...................................................................................................................................................... 36 

5.5. Hudební a pohybová výchova ................................................................................................................................ 42 

5.6. Výtvarná výchova ....................................................................................................................................................... 45 

5.7. Výchova ke zdraví ....................................................................................................................................................... 47 

5.8. Tělesná výchova .......................................................................................................................................................... 51 

5.9. Rodinná výchova ......................................................................................................................................................... 54 

5.10. Práce v domácnosti ...................................................................................................................................... 57 

5.11. Příprava pokrmů .......................................................................................................................................... 60 

5.12. Práce na zahradě .......................................................................................................................................... 65 

5.13. Keramické práce ........................................................................................................................................... 69 

5.14. Svět kolem nás ............................................................................................................................................... 72 

6. HODNOCENÍ A AUTOEVALUACE ŠKOLY ................................................................................. 78 

 

  



 

 

3 

 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název školního vzdělávacího programu 
 

Oficiální název:              Školní vzdělávací program  

pro obor vzdělání praktická škola jednoletá 

 

Motivační název:    „Životem lépe a snadněji“ 
 

Kód a název oboru vzdělávání:   78-62-C/01 Praktická škola jednoletá 

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání 

Délka a forma studia:   1 rok, denní studium 

 

Předkladatel 
 

Název školy:    Základní škola a Praktická škola Chotěboř 

Adresa školy:    Hradební 529, 583 01 Chotěboř 

IČO:      70 83 63 29 

IZO:      151 037 388 

Ředitelka školy:    Mgr. Bc. Drahomíra Danielková 

Koordinátor tvorby ŠVP:  Mgr. Jana Břízová 
 

Kontakty: 

Telefon:    569 624 584, 569 624 502 

Email:    skola@zs-chotebor.com 

Webové stránky:   www.zs-chotebor.com 

 

Zřizovatel školy 
 

Kraj Vysočina  Kontakty: Telefon:   564 602 111, 564 602 100 

Žižkova 57     Email:   posta@kr-vysocina.cz  

586 01 Jihlava    Webové stránky:  www.kr-vysocina.cz 

 

Platnost dokumentu od: 1. září 2012 

ŠVP byl schválen školskou radou dne 16. 5. 2012 

Opravená verze schválena školskou radou dne 15. 10. 2013 

Aktualizace schválena školskou radou dne 31. 8. 2016 

  

Datum:         

             Podpis ředitelky 

 

Razítko školy 
 

mailto:posta@kr-vysocina.cz
http://www.kr-vysocina.cz/


 

 

4 

 

 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

Základní údaje 

Škola se nachází v klidném prostředí na okraji menšího města - Chotěboře. Je umístěna v nové 

prostorné budově, kolem níž se rozprostírá zahrada s dřevinami, přírodní učebna a školní hřiště. 

Ke škole také patří nedaleký internát a školní jídelna. Internát se školní jídelnou je vzdálen 500 m od 

budovy školy. 

Škola zahrnuje základní školu, základní školu speciální a praktickou školu jednoletou i praktickou 

školu dvouletou. 

Velikost a úplnost školy 

Škola je úplná s 1. až 9. ročníkem ZŠ  a s 1. a 2. stupněm ZŠ speciální. Základní škola speciální je 

desetiletá a člení se na první stupeň, který tvoří 1. až 6. ročník, druhý stupeň, který tvoří 7. až 10. 

ročník. Od 1. 9. 2020 byla ve škole zřízena třída pro žáky s poruchami chování. 

Od 1. 6. 2007 byla otevřena Praktická škola jednoletá, od 1. 9. 2015 Praktická škola dvouletá, které 

je určeno pro další studium především žáků základní školy speciální. 

Vybavení školy 

Nová dvoupatrová školní budova s podkrovím je velmi prostorná a moderně vybavená. Škola má 

částečný bezbariérový přístup, výtah pro imobilní žáky. Třídy jsou vybaveny novými, výškově 

stavitelnými, jednomístnými a dvojmístnými lavicemi, jejichž uspořádání lze měnit podle potřeby a 

charakteru výuky. V každé třídě je umístěn počítač s internetovým připojením a různými výukovými 

programy, žáci jej mohou využívat při výuce. Dále užívají i notebooky. Všechny třídy jsou vybaveny 

interaktivní tabulí. V některých třídách mají žáci odpočinkový a hrací prostor. 

Škola je vybavena řadou speciálních pomůcek. Pro žáky je zřízena relaxační místnost – snoezelen. 

V podkroví školy se nachází výtvarný ateliér, který je využíván zejména pro výuku výtvarné 

výchovy, ale i některé činnosti pracovního vyučování. Součástí školy je i zasedací místnost a 

žákovská a učitelská knihovna. Škola má počítačovou učebnu, která je využívána téměř ve všech 

předmětech. Ke zpestření a zdokonalení výuky slouží i interaktivní tabule s dataprojektorem. Ve 

škole fungují  kroužky: sportovní hry, počítače, vaření, hudebně dramatický,  keramika, divadelní, 

gymnastika, mažoretky. 

V suterénu školy jsou pro potřeby pracovního vyučování k dispozici školní dílny, cvičná kuchyň, 

keramická dílna a pracovna pro výuku domácích prací. V Rybově vile (druhá budova školy) jsou 

vybudované nové učebny - cvičný byt, ruční práce I. – šicí dílna, ruční práce II.- pedig, smaltování.   

K pohybovým aktivitám v rámci tělesné výchovy i volnočasových aktivit slouží menší tělocvična - 

tzv. rehabilitační sál, který je vybaven mimo jiné i rotopedem, posilovacím strojem, trampolínou, a 

venkovní hřiště s basketbalovými koši. Při hodinách tělesné výchovy, o přestávkách i při kroužku 

stolního tenisu jsou žákům k dispozici stoly na stolní tenis, které jsou umístěny na chodbách školy. 

Na chodbě v přízemí jsou umístěny koše na basketbal. 

Potřebné zázemí nalézá pedagogický sbor ve sborovně, kde je jim k dispozici počítač s připojením 

na internet, notebooky, tiskárna, kopírka a kuchyňský kout odpovídající hygienickým předpisům. 

Škola má i učebnu určenou pro školní družinu. Školní družina může využívat veškerých prostor jak 

k odpočinku, tak i k pohybovým aktivitám.  

 



 

 

5 

 

 

Ubytovací a stravovací služby 

Nedílnou součástí školy je i nedaleký internát obklopený zahradou a hřištěm. Internát je umístěn v 

zahradě s ovocnými a okrasnými stromy, květinovými i zeleninovými záhony a skleníkem. Mladším 

žákům slouží k vyžití různé prolézačky, houpačky a pískoviště. Zahradu z velké části udržují sami 

žáci v hodinách pracovního vyučování. 

Součástí internátu je školní jídelna, která zabezpečuje ubytovaným žákům celodenní stravu a obědy 

pro ostatní žáky a pracovníky školy. 

Charakteristika pedagogického sboru 

Pedagogický sbor tvoří ředitelka, zástupce ředitele a 11 učitelů. Sbor je smíšený s větší převahou žen, 

věkově je pestrý od mladých spolupracovníků až po zkušené pedagogy. Všichni pedagogičtí 

pracovníci si průběžně rozšiřují své znalosti a praktické dovednosti formou kurzů, školení a seminářů. 

Ve škole dále pracují asistenti pedagoga, vychovatelka školní družiny, výchovný poradce, metodik 

sociálně patologických jevů a správce ICT.  

Charakteristika žáků 

V praktické škole jednoleté se vzdělávají převážně žáci se středně těžkou mentální retardací, někteří 

z nich mají přidružené postižení smyslové nebo tělesné. Bývají to absolventi zejména základní školy 

speciální, někteří i základní školy s programem s minimálními výstupy.  

Většina žáků je ze vzdálenějších měst a obcí a ti bývají přes týden většinou ubytováni na internátě 

školy. 

Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

Rodiče dostávají informace o výsledcích vzdělávání prostřednictvím studijních průkazů či na třídních 

schůzkách. Mohou se ale také kdykoli telefonicky či osobně informovat o prospěchu a chování svých 

dětí. Se svými dotazy se mohou obracet jak na třídního učitele, ředitelku školy, tak i na výchovného 

poradce. Školu mohou navštívit při výstavách a dětských vystoupeních žáků nebo při dnech 

otevřených dveří. Různé akce, soutěže či aktuality si mohou rodiče dohledat také na webových 

stránkách školy nebo facebooku školy. Ve škole je ustavena školská rada, ve které mají rodiče svého 

zvoleného zástupce.  

Ti rodiče, kteří se školou nespolupracují, jsou opakovaně zváni do školy a v rámci možností 

motivováni k odpovědnějšímu přístupu ke vzdělávání vlastního dítěte. Ve výjimečných případech 

jsou problémy řešeny ve spolupráci s příslušnými sociálními odbory. 

Při své práci spolupracujeme s ŠPZ Vysočina, s dětskými lékaři, psychology, protidrogovým 

koordinátorem a se sociálními odbory - oddělení péče o rodinu a dítě při městských úřadech. 

Dlouhodobě také spolupracujeme s canisterapickým sdružením „Kamarád“ a s Dětským domovem 

v Nové Vsi u Chotěboře. 

Dlouhodobé projekty a mezinárodní spolupráce 

Cílem naší školy je zvyšování kvality vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Z tohoto důvodu jsme na jaře roku 2009 vypracovali projekt „Projektová metoda v environmentální 

výuce Základní školy a Praktické školy Chotěboř“ — „Žiji, tedy jsem“, který byl schválen v září 

2009 krajem Vysočina. Projekt byl spolufinancován ze státního rozpočtu ČR a Evropského sociálního 

fondu v rámci operačního programu „Vzdělávání pro konkurenceschopnost“.  Účastníci projektu se 

podrobně seznámili s environmentální tématikou, tj. s tématy životní prostředí a udržitelný rozvoj. 



 

 

6 

 

 

Projekt  u dětí podněcoval aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu k prostředí 

a tím přispěl k utváření jejich zdravého životního stylu a k vnímání estetických hodnot prostředí. Celý 

projekt byl zahájen 1. listopadu 2009 a skončil 31. května 2012.  

„Znalost jazyků – nejlepší klíč do světa“           

 CZ.107/1.1.00/56.0159  

     Tento projekt byl zahájen 1. srpna  2015 a skončil 31. prosince  2015. Cílem naší školy je 

zvyšování kvality vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Projekt byl zaměřen na 

podporu kurikulární reformy a výuku cizích jazyků a v cizích jazycích ve školách a školských 

zařízeních. První klíčovou aktivitou bylo zavedení Čtenářské dílny do vzdělávacího oboru Český 

jazyk a literatura jako jednoho z prostředků ke zvýšení zájmu o čtenářství a zlepšení čtenářské 

gramotnosti a u pedagogů ke zvýšení odborných kompetencí pro realizaci Čtenářských dílen ve 

výuce. Projekt u dětí  podněcoval  aktivitu, tvořivost, toleranci, vstřícnost a ohleduplnost ve vztahu 

k četbě knih, přispěl k utváření jejich zdravého životního stylu a vedl také ke vnímání estetických 

hodnot prostředí. Současně byly zajištěny materiální podmínky potřebné pro realizaci Čtenářských 

dílen, jednalo se o povinný nákup nejméně 100 kusů knih v papírové podobě a nepovinný nákup 

elektronických čteček a odborné literatury pro pedagogy, která se týká této problematiky. 

      Další klíčovou aktivitou byl Zahraniční jazykový kurz pro učitele. Vedl ke zlepšení jazykových 

kompetencí pedagogů na základní škole. Trval 10 pracovních dnů intenzivní výuky v angličtině a 

proběhl na ostrově Malta, kde je angličtina úředním jazykem.  Byl ukončen získáním osvědčení. 

„Technické dovednosti – lepší uplatnění v životě“    

CZ.1.07/1.1.00/57.0082 

     Tento projekt byl zahájen 1. září 2015, skončil 31. prosince 2015.  Cílem klíčové aktivity tohoto 

projektu byl rozvoj technického vzdělávání žáků na základních školách -  formou vytváření 

žákovských výrobků. V neposlední řadě k tomuto tématu patřila aktivita, která byla použita na nové 

vybavení školní dílny nářadím, na rozvoj dovedností a zkušeností učitelů a s tím bylo spojeno 

vzdělávání učitelů pro práci s různými  technickými materiály. 

     Do vytváření žákovských výrobků se aktivně zapojilo 15 žáků druhého stupně ZŠ 

podporovaných učitelem. Aktivita byla realizována v hodinách pracovního vyučování. Žáci vyráběli 

jednoduchou poličku, budku pro ptáky, ozdobný obal na květináč, dětskou hračku – mašinku, všude 

bylo jako výchozím materiálem použito dřevo. Pro práci byly žákům poskytnuty pracovní listy 

s nákresem výrobku, popisem postupu práce a materiál, ze kterého se vyrábělo. V průběhu práce byl 

podporován rozvoj klíčových kompetencí žáků. Žáci se dozvěděli vše o používaném materiálu, 

k čemu se dá ještě použít a jak správně naložit s odpadem, jaké nářadí se používá a jak se s ním 

správně pracuje. Žáci se naučili samostatně pracovat v dílně, používat příslušné nářadí a náčiní 

nutné k výrobě jednotlivých výrobků.  Učitelé získali nové dovednosti a zkušenosti při práci 

s různými technickými materiály a získané vědomosti budou následně aplikovat ve výuce v daném 

učebním předmětu. Osvědčení bude součástí profesního portfolia učitele. 

 

Státní zdravotní ústav ČR - garant programu „Škola podporující zdraví“- vydal naší škole po splnění 

zadaných úkolů osvědčení o přijetí do sítě programu „Škola podporující zdraví v ČR“ a to na 

čtyřleté období až do školního roku 2020/2021. Je to pro nás velký závazek a my se budeme ve všech 

směrech snažit uložené úkoly splnit. Naše škola se otázkou zdraví velice zabývá. Klademe důraz na 

četné aktivity, které realizujeme během školního roku. Jsme zapojeni do projektů „Ovoce do škol“, 

„Mléko do škol“. Často pořádáme projektové dny zaměřené na přípravu zdravých svačin, ochutnávky 



 

 

7 

 

 

ovoce a zeleniny. V hodinách přípravy pokrmů nebo v pracovních činnostech učíme vařit žáky zdravě 

a chutně. V hodinách tělesné výchovy podporujeme zdravý pohyb i na čerstvém vzduchu. Všechny 

kroužky na škole mají zajímavé programy a podporují pohyb a zábavu. Získaného osvědčení si velice 

vážíme a zavazuje nás k tvorbě dalších aktivit v této oblasti.   

Pro tělesně postižené žáky je v některých třídách a sociálních zařízeních vybudován stropní 

kolejnicový systém ROOMER pro snadnější manipulaci s těmito žáky. Systém byl získán v rámci 

grantového řízení Nadace ČEZ „Oranžové schody“. Celý systém je pro nás velice přínosný a důležitý.  

„Edukační podpora ZŠ Hradební“ 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_022/0005863 

Tento projekt byl  realizován od listopadu 2017, trval dva roky. Cílem aktivity bylo podpořit žáky 

ohrožené školním neúspěchem prostřednictvím možnosti doučování. Výběr žáků je v kompetenci 

ředitele školy ve spolupráci s pedagogy na základě prospěchu v uplynulém období. Při identifikaci 

žáků ohrožených školním neúspěchem je možné sledovat následující oblasti: nízká motivace ke 

vzdělávání, dlouhodobá a opakovaná prospěchová neúspěšnost, nedůslednost ve školní přípravě, 

kázeňské přestupky, nedůsledné rodičovské vedení, sociokulturně znevýhodněné prostředí. 

 „Edukační podpora ZŠ Hradební II.“ 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_063/0015805 

Tento projekt byl realizován od 1.9.2019 do 31.8.2021, plynule navazoval na výše popsaný projekt. 

Byl zaměřen na kombinaci následujících témat: personální podpora, osobnostně profesní rozvoj 

pedagogů, společné vzdělávání dětí, podpora rozvojových aktivit, aktivity rozvíjející ICT, spolupráci 

s rodiči žáků, spolupráci s veřejností. Všechny tyto oblasti se promítaly do vzájemné spolupráce 

pedagogů, s využitím vzájemných hospitací nebo tandemové výuky. Byly realizovány projektové dny 

na různá témata nebo ve vyučovacích hodinách pedagogové spolupracovali s pozvanými odborníky.  

„SŠ Hradební  - Edukační a personální  podpora“ 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_065/0014280 

Tento projekt souběžně probíhal s výše popsaným projektem. Byl realizován od 1.9.2019 do 

31.8.2021. Cílem bylo zaměřit se na kombinaci následujících témat: personální podpora, osobnostně 

profesní rozvoj pedagogů, společné vzdělávání dětí, žáků a studentů, podpora extrakurikulárních 

rozvojových aktivit, aktivity rozvíjející ICT, spolupráce s rodiči žáků a studentů, spolupráce 

s veřejností. Součástí projektu byly stáže pedagogů ve firmách /konkrétně ve firmě TELES a.s. 

Chotěboř/. Získané informace se promítly ve výuce žáků. Opět byly realizovány projektové dny 

s odborníky a výuka s odborníkem na dané téma. Pedagogové využívali ke své práci vzájemné 

hospitace i tandemovou výuku. 

„Operační program Jan Amos Komenský“ /OP JAK/ 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií, jeho realizace bude probíhat od 1.1.2023 do 

31.12.2025. Cílem je přispět k zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu vzdělávání pro všechny děti, 

žáky i účastníky zájmového vzdělávání prostřednictvím podpůrných personálních pozic, vzdělávání 

pracovníků školy, vzájemného sdílení zkušeností, spolupráce a podpory zavádění inovativních metod 

výuky /kam zařadíme např. i různé exkurze, besedy, projektové dny, apod./. Je zde kladen důraz i na 



 

 

8 

 

 

spolupráci s rodiči žáků a veřejností /možnost uspořádat odborně zaměřená tematická a komunitní 

setkávání ve škole/. 

 Snažíme se také postupně navázat kontakty s jinými školami a prohlubovat tak mezinárodní 

spolupráci.  

 

  



 

 

9 

 

 

3. CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

Popis celkového pojetí vzdělávání v daném programu  

Školní vzdělávací program Praktické školy jednoleté byl zpracován v souladu s požadavky 

rámcového vzdělávacího programu pro obor vzdělání 78-62-C/01 Praktická škola jednoletá. 

Vzdělávací  program za předpokladu důsledného dodržování individuálních schopností a možností 

žáků klade důraz nejen na prohloubení a rozšíření vědomostí získaných v průběhu povinné školní 

docházky, ale především na osvojení manuálních dovedností perspektivně využitelných v profesním 

i osobním životě a získání kladného vztahu k práci, na rozvoj komunikačních dovedností, kultivaci 

osobnosti, výchovu ke zdravému životnímu stylu a dosažení maximální možné míry samostatnosti 

žáka. 

ŠVP je koncipován tak, že umožňuje žákům se zdravotním postižením získání všeobecných a 

odborných vědomostí a dovedností nutných k vykonávání pomocných prací v různých profesních 

oblastech a prací v chráněných pracovištích. 

Školní vzdělávací program klade důraz na všestranný rozvoj osobnosti každého žáka. 

Výuka je zaměřena na praktické předměty jako práce v domácnosti, práce na zahradě, keramické 

práce a přípravu pokrmů. 

Koncepce školy 

Chceme být školou: 
 

- vytvářející atmosféru jistoty a bezpečí; 

- v níž žáci najdou vlídné, smysluplné, aktivní a radostné prostředí, které je bude motivovat 

k aktivnímu učení se; 

- podporující zdravé sebevědomí, rozvíjející kritické myšlení a schopnost sebehodnocení; 

- zajišťující bezbariérové prostředí; 

- podporující různé formy pohybových, rehabilitačních a relaxačních aktivit; 

- respektující individualitu a postižení každého žáka; 

- zabezpečující vhodné prostorové a materiální vybavení. 

Při sestavování a naplňování ŠVP je respektována snaha vytvářet u žáků profesní návyky, které 

budoucí zaměstnavatel bude využívat. 

Vzdělávací strategie školy je založena na těsném propojení teoretické výuky s praxí a s konkrétní 

praktickou zkušeností žáků. 

V daném oboru se vzdělávají žáci, u nichž převládá sklon k manuální práci, proto převažuje praktická 

složka vzdělávání, v níž by žáci měli získat odborné kompetence potřebné pro uplatnění v povolání 

nebo v běžném životě. 

Cílem je, aby obsah přípravy žáků tvořil organický celek klíčových a odborných kompetencí 

s ohledem na jejich soukromý a občanský život a na požadavky trhu práce. 

Žáci jsou vedeni tak, aby se začlenili do společnosti, vypěstovali si kladný vztah k práci, aby se 

uplatnili na trhu práce. 

Nezbytná je pozitivní atmosféra školy. V praxi to znamená, že cílem našeho snažení není jen kvalitní 

pomocný pracovník, ale zároveň také slušný člověk, zodpovědný vůči sobě, potažmo k celé 

společnosti. 

 



 

 

10 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Výchovné a vzdělávací strategie představují společně uplatňované postupy, metody a formy práce, 

příležitosti a aktivity, které vedou k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. Jsou 

uplatňovány všemi pedagogy  nejen ve výuce, ale i v  rámci celkového vzdělávacího a výchovného 

působení školy. 

Získané klíčové kompetence tvoří důležitý základ pro další etapy života. Při jejich utváření je důležitá 

vhodná volba metod a organizačních forem výuky, která musí důsledně respektovat individuální 

zvláštnosti, možnosti i osobnostní vlastnosti žáků. Snahou ve vzdělávání žáků se středně těžkým 

mentálním postižením je vybavit je souborem klíčových kompetencí na úrovni, která je pro ně 

dosažitelná. 

Metody a formy výuky  

Metody a formy vzdělávání volí vyučující se zřetelem k míře a druhu zdravotního postižení, 

charakteru předmětů, konkrétní situaci v pedagogickém procesu i s ohledem na možnosti školy. 

Výuka je prováděna hromadnou, individuální a skupinovou formou. Využívání forem je zcela 

v kompetenci jednotlivých vyučujících, kteří na základě svých zkušeností posoudí jejich efektivitu a 

mohou je různě modifikovat. 

Ve vzdělávacím procesu jsou využívány jak tradiční, tak i moderní vyučovací metody. 

Upřednostňovány jsou, vzhledem ke schopnostem a možnostem žáků, metody názorně demonstrační.  

Moderní vyučovací metody zvyšují motivaci a efektivitu, a tedy i kvalitu vzdělávacího procesu. Patří 

mezi ně: dialogická metoda, dramatizace, projektová metoda a samostatné práce, práce s počítačem, 

výuka na interaktivní tabuli, besedy, exkurze a návštěvy kulturních akcí. 

Ve výuce je využíváno moderní vybavení školy – dataprojektory, interaktivní tabule, videa, DVD 

přehrávač, magnetofony, CD přehrávače, počítače. 

V odborných činnostech jsou kromě těchto metod a forem uplatňovány zejména: instruktáž, 

pozorování a nácvik dovedností s využitím základních teoretických znalostí. 

Také zařazení jednotlivých metod do školního vzdělávacího programu je konkretizováno až na úrovni 

vyučovacích předmětů a jejich výběr je na jednotlivých vyučujících. 

Významné je důsledné uplatňování pedagogických zásad, zejména zásady přiměřenosti učiva a 

individuálního přístupu k žákům. 

Klíčové kompetence:   Výchovné a vzdělávací strategie: 

KOMPETENCE K UČENÍ 

Žák by měl: 

● využívat vhodné metody a techniky 

při učení a praktických činnostech; 

● být motivován k rozšiřování a 

prohlubování svých vědomostí a dovedností;  

● reagovat na hodnocení ze strany 

druhých, přijímat radu i oprávněnou kritiku; 

● uplatňovat základní zkušenosti a 

postupy v pracovních činnostech. 

o vždy uplatňujeme individuální přístup k žákovi; 
o zohledňujeme pracovní tempo žáka a jeho dovednosti 

a schopnosti; 
o průběžně žáky motivujeme; 
o vedeme žáky k stálému osvojování dovedností a 

návyků; 
o vytváříme přátelskou atmosféru, která umožňuje pocit 

radosti z učení a úspěchu; 
o dle možností žáků využíváme knihovnu a počítačovou 

učebnu; 
o umožňujeme žákům pracovat s informacemi, 

zpracovávat, třídit je, porovnávat s vlastními znalostmi 

a zkušenostmi; 



 

 

11 

 

 

o žákům poskytujeme zajímavé a poutavé učební 

materiály, které nejsou vzdálené praktickému životu; 
o k hodnocení výkonu využíváme sebehodnocení i 

hodnocení od spolužáků; 
o učíme žáky, že z chyb se mohou poučit; 
o zohledňujeme postižení žáků používáním 

kompenzačních prostředků; 
o vhodnými metodami a formami práce se snažíme 

u žáků pokračovat v základech čtení, psaní a počítání; 
o vedeme žáky k samostatnosti v praktickém životě; 
o formou praktického vyzkoušení seznamujeme žáky 

s postupy běžných denních činností a prací v domácnosti, 

na zahradě, v dílně…; 
o seznamujeme žáky s možností budoucího pracovního 

zařazení. 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

Žák by měl: 

● rozpoznat problémy a hledat 

nejvhodnější způsob řešení; 

● řešit běžné životní situace a 

překážky, překonávat je přiměřeně ke svým 

možnostem, případně za pomoci druhé 

osoby; 

● dokázat přivolat pomoc v případě 

ohrožení vlastní nebo jiné osoby. 

o využíváme autodidaktické metody výuky  (tj. učíme žáky 

technikám samostatného učení a práce) – zadáváme žákům 

náročnější samostatné práce, při kterých poznávají na základě 

vlastního pozorování a objevování, poskytujeme jim 

příležitosti k učení se v životních situacích, aplikujeme při 

výuce metodu problémového vyučování; 
o zadáváme problémové úkoly z praktického života; 
o učíme žáky jednoduchému řešení pomocí naučených 

stereotypů; 
o nasloucháním projevu druhých vedeme žáky k toleranci 

jiných názorů a jiných přístupů k řešení problému; 
o vytváříme modelové situace ze všech běžných oblastí 

života (využití nápodoby a vlastních zkušeností); 
o učíme je schopnosti požádat o radu a pomoc při řešení 

problémů; 
o učíme je chápat, co je a není krizová situace (hry, scénky, 

modelové situace…) a přiměřeně na ně reagovat; 
o učíme je přivolat pomoc v případě ohrožení své nebo jiné 

osoby, znát důležitá telefonní čísla; 
o žáky učíme znát své jméno, příjmení a adresu trvalého 

bydliště, příp. telefonní číslo domů; 
o pozitivně je motivujeme a vedeme k vytrvalosti. 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

Žák by měl: 

● dokázat se, v rámci svých možností, 

srozumitelně vyjadřovat ústní, písemnou 

nebo jinou alternativní formou; 

● naslouchat druhým, rozumět obsahu 

sdělení a adekvátně na něj reagovat; 

● využívat pro komunikaci běžné 

informační a komunikační prostředky; 

● využívat získané komunikativní 

dovednosti k vytváření pozitivních vztahů a 

ke spolupráci s ostatními lidmi. 

 

o zdůrazňujeme sociálně komunikativní aspekty učení - 

uplatňujeme dialogické slovní metody (diskuse, panelové 

diskuse, brainstorming), co nejčastěji umožňujeme prezentaci 

práce žáků na veřejnosti, zařazujeme týmovou práci do výuky, 

aplikujeme kooperativní učení; 
o vedeme žáky k dodržování pravidel komunikace se 

spolužáky, učiteli a dalšími zaměstnanci školy s ohledem na 

jejich intelektuální schopnosti; 
o zadáváme jednoznačné a srozumitelné pokyny a otázky; 
o poskytujeme žákům dostatečný časový prostor 

k vyjadřování; 
o k lepšímu porozumění sdělovaného obsahu využíváme 

různé formy komunikace ; 
o respektujeme komunikační odlišnosti a případné 

komunikační bariéry žáků; 
o využíváme nonverbální komunikace; 



 

 

12 

 

 

o učíme žáky naslouchání a schopnosti vyslechnout a 

respektovat názory druhých; 
o podporujeme u žáků přátelskou komunikaci; 
o vedeme žáky k věcnému a promyšlenému řešení situací; 
o používáme materiály a pomůcky přiměřené 

intelektuálním schopnostem žáků; 
o podporujeme podle individuálních schopností žáků 

písemné dovednosti; 
o rozvíjíme u žáků schopnost srozumitelně vyjádřit své 

názory ; 
o podporujeme u žáků vhodný způsob komunikace se svým 

okolím; 
o podporujeme spolupráci a účast rodičů na řešení 

problémů; 
o vedeme žáky k využívání moderních komunikačních 

prostředků a vytváříme jim k tomu vhodné podmínky; 
o podporujeme u žáků práci v týmu; 
o snažíme se o integraci našich žáků do kulturního dění 

ve městě- návštěvy kulturních akcí, prezentování vlastní 

činnosti na veřejnosti. 

KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A 

PERSONÁLNÍ 

Žák by měl: 

● vědět o svých základních právech a 

povinnostech a respektovat práva a 

povinnosti ostatních; 

● orientovat se v základních mravních 

hodnotách a uplatňovat základní pravidla 

společenského chování; 

● jednat zodpovědně vůči vlastní i druhé 

osobě; 

● dokázat se přiměřeně chovat v krizových 

situacích i v situacích ohrožujících život 

podle pokynů kompetentních osob a 

uplatňovat osvojené dovednosti a postupy. 

o zdůrazňujeme sociálně komunikativní aspekty učení - 

uplatňujeme dialogické slovní metody (diskuse, panelové 

diskuse, brainstorming), co nejčastěji umožňujeme prezentaci 

práce žáků na veřejnosti, zařazujeme týmovou práci do výuky, 

aplikujeme kooperativní učení; 
o opakovaně a přiměřeně k věku seznamujeme žáky se 

školním řádem, zjednodušeně se  zákony naší země; 
o pomocí konkrétních i navozených situací vytváříme a 

stimulujeme u žáků pozitivní city, slušné chování vůči 

ostatním lidem; 
o podporujeme jejich vnímavost k okolí, lidem i přírodě; 
o procvičujeme s žáky osvojení sebeobslužných činností a 

základních pracovních dovedností a návyků na takové úrovni, 

aby je dokázali využít ve svém životě, případně v zaměstnání; 
o do výuky pravidelně zařazujeme projekty, projektové 

dny, kooperativní vyučování; 
o pomocí exkurzí do veřejných institucí a výletů 

do vzdálenějšího okolí si žáci zvykají na komunikaci s různými 

úřady a institucemi; 
o vedeme žáky k aktivní péči o životní prostředí (třídění 

odpadu, péče o ptáky v zimě, úklid okolí školy, šetření médii); 
o učením skupinové práce učíme žáky uvědomovat si 

význam odpovědnosti a pomoci k druhým; 
o poskytujeme žákům prostor pro hodnocení vlastní práce a 

práce skupiny, třídy, školy; 
o modelovými situacemi, řízeným dialogem a diskusí 

učíme děti optimálním vzorům vztahů ve známém kolektivu, v 

rodině, v jednání s neznámými lidmi v neznámém prostředí; 
o důsledností upevňujeme u žáků  dodržování slušnosti a 

dalších dohodnutých pravidel chování mezi lidmi; 
o poskytujeme žákům dostatek příležitostí k získávání 

nových zkušeností s postiženými, ale i zdravými lidmi; 
o vedeme je k toleranci odlišností různých skupin 

ve společnosti; 



 

 

13 

 

 

o vyzkoušením role a hrou je učíme přijímat a respektovat 

druhé lidi; 
o využíváme práci preventistů v oblasti sociálně patologických 

jevů, práci výchovného poradce a spolupracujeme se SPC, 

Policií ČR, Záchrannou službou apod. Konkrétní příklady žáky 

velmi motivují k uvědomění si a zapamatování si možných 

negativních následků rizikového chování; 
o rozvíjíme u žáků schopnost reálného pohledu na svou 

osobu i na osoby ve svém nejbližším okolí, porozumět chování 

a činnostem druhých. 

KOMPETENCE OBČANSKÉ 

Žák by měl: 

● znát základní práva a povinnosti občanů, 

respektovat společenské normy a pravidla 

soužití; 

● uvědomovat si význam zdravého 

životního stylu, chránit své zdraví i zdraví 

druhých lidí; 

● podílet se na ochraně životního prostředí 

a jednat v souladu se strategií udržitelného 

rozvoje; 

● rozpoznat nevhodné a rizikové chování. 

o zapojujeme žáky s ohledem na jejich možnosti a 

schopnosti do všech aktivit školy (soutěže, projekty, výstavy, 

besídky…) ; 
o využíváme spolupráce se školskými zařízeními v regionu, 

účastníme se akcí pořádaných Denním stacionářem Fokus 

v Chotěboři; 
o vzděláváme žáky v multikulturním prostředí; 
o vedeme žáky k soužití a kooperaci ve skupině; 
o účastníme se kulturních akcí: divadelní a filmová 

představení, výstavy městského muzea a základních škol…; 
o pořádáme akce pro žáky a jejich rodiče i pro veřejnost 

(karneval, hry na sněhu, vánoční besídky, jarní výstava, 

výtvarné dílny…); 
o vytváříme u žáků kladný vztah k rodnému místu, regionu, 

kraji, zemi, národu vlastnímu i cizímu; 
o seznamujeme žáky se systémem místních, regionálních 

a státních institucí; 
o opakovaně a přiměřeně jejich věku seznamujeme žáky se 

školním řádem; 
o budujeme jejich povědomí o základních lidských právech 

a zejména právech dětí; 
o využíváme prvků dramatizace, reálných situací, 

modelových situací, pozorování a hodnocení vlastního chování 

a chování ostatních; 
o učíme žáky znát hranice a limity práv a povinností; 
o vedeme žáky k tomu, aby vhodnou formou prosazovali 

své zájmy a názory, vyslechli a respektovali názory druhých; 
o formulujeme pravidla soužití ve skupině, motivujeme je 

k jejich dodržování; 
o učíme komunikaci v komunitním kruhu, učíme žáky 

samostatně se rozhodovat, za své rozhodnutí nést důsledky; 
o využíváme skupinového vyučování a her ve skupině 

k posilování sociálního cítění; 
o pozitivně posilujeme společensky žádoucí chování, které 

respektuje individualitu jedince; 
o žáci jsou každodenně vedeni k dodržování osobní 

hygieny a správného stolování; 
o spolupracujeme se studenty Střední zdravotnické školy a 

Vyšší odborné školy zdravotnické Havlíčkův Brod v rámci 

projektového dne První pomoci, žáci jsou vedeni k ochraně 

svého zdraví a zdraví druhých; 
o žáci navštěvují v rámci celoškolní akce plavecký bazén se 

slanou vodou; 



 

 

14 

 

 

o v rámci výuky pořádáme vycházky do přírody, sportovní 

a turistické akce; 
o seznamujeme žáky s nutností ochrany přírody (besedy 

s odborníky, odborné DVD pořady, modelové a reálné situace); 
o vedeme žáky k aktivní péči o životní prostředí (třídění 

odpadu, sběr léčivých bylin, péče o ptactvo, koutky přírody, 

úklid okolí školy, krmení lesní zvěře v zimním období, šetření 

energiemi); 
o upozorňujeme žáky na možnost vzniku krizových situací 
o vedeme žáky k zvládání krizových situací (besedy 

s odborníky, modelové situace, nácvik evakuace školy, 

praktické dovednosti: jak požádat o pomoc). 

KOMPETENCE PRACOVNÍ 

Žák by měl: 

● mít osvojeny základní pracovní 

dovednosti, návyky a postupy pro 

každodenní běžné pracovní činnosti; 

● chápat význam práce a možnost vlastního 

zapojení do pracovního procesu; 

● plnit stanovené povinnosti, být schopen 

spolupráce, respektovat práci svou i druhých; 

● znát možnosti využívání poradenských a 

zprostředkovatelských služeb; 

● znát a dodržovat zásady bezpečnosti a 

hygieny práce i ochrany zdraví při práci. 

o využíváme autodidaktické metody výuky  (tj. učíme žáky 

technikám samostatného učení a práce) – zadáváme žákům 

náročnější samostatné práce, při kterých poznávají na základě 

vlastního pozorování a objevování, poskytujeme jim 

příležitosti k učení se v životních situacích, aplikujeme při 

výuce metodu problémového vyučování; 
o aplikujeme metody činnostně zaměřeného vyučování - 

zaměřujeme se na činnostní učení žáků, učíme žáky aplikovat 

získané vědomosti a dílčí dovednosti při řešení praktických 

úkolů z pracovní oblasti, ale i občanského života; 
o uplatňujeme metodu projektového vyučování; 
o snažíme se rozvíjet hrubou a jemnou motoriku; 
o učíme základním pracovním dovednostem a postupům 

v domácnosti, na zahradě a na jakémkoli pracovišti; 
o učíme žáky hodnotit výsledky práce své i jiných ; 
o učíme rozdělit si práci ve skupině; 
o procvičujeme práci dle instrukcí; 
o vhodnou motivací podporujeme vytrvalost žáka 

při pracovních činnostech; 
o oceňujeme žáka, tím podporujeme jeho pocit důležitosti; 
o snažíme se žáky přivést k tomu, proč lidé pracují a jaké 

klady jim zaměstnání v budoucnu může přinést; 
o seznámíme žáky s možnostmi jejich prac. začlenění – 

nejlépe formou exkurze do chráněné dílny či na jiné pro ně 

vhodné pracoviště; 
o seznamujeme žáky s možnostmi návštěvy Úřadu práce, 

agentur podporovaného zaměstnávání či poraden; 
o seznamujeme žáky s bezpečností a hygienou při práci. 

ODBORNÉ KOMPETENCE 

PRO VŠECHNA ZAMĚŘENÍ ŠKOLY 
 

Dodržovat zásady bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci 

 

Žák by měl: 

● dodržovat právní předpisy z oblasti 

BOZP, hygienické předpisy a předpisy 

požární ochrany; 

● používat osobní ochranné pracovní 

prostředky podle prováděných činností; 

● spolupodílet se na vytváření 

bezpečného pracovního prostředí. 

 

o vyžadujeme při praktických činnostech pracovní oblečení 

a pracovní ochranné pomůcky; 
o žáky seznamujeme s řády jednotlivých dílen (keramické, 

cvičné kuchyně…) a vyžadujeme jejich dodržování; 
o na začátku školního roku necháme žáky vymýšlet 

pravidla, normy a předpisy do jednotlivých odborných 

předmětů; 
o žákům zadáváme úkoly jednotlivě a postupně, 

formulujeme je jednoznačně a jednoduše; 
o využíváme bezpečně materiály, nástroje i vybavení; 



 

 

15 

 

 

o vykonáváme stanovený dozor formou práce žáka 

pod dozorem (tj. je zajištěna trvalá přítomnost osoby pověřené 

dozorem). 

Usilovat o kvalitu své práce, 

výrobků a služeb 

 

Žák by měl: 

● dodržovat stanovené normy a 

předpisy; 

● pracovat podle instrukcí nebo 

návodu, případně za pomoci druhé osoby; 

pracovat v souladu s technologickými 

předpisy a uplatňovat pracovní návyky; 

● zvolit vhodné materiály, vybrat a 

použít správné pracovní nástroje, pomůcky a 

technické vybavení podle vykonávané 

pracovní činnosti; 

● spolupracovat při dosahovaní 

stanovených úkolů; 

● zkontrolovat a zhodnotit kvalitu své 

vykonané činnosti. 

o žáky seznamujeme s řády jednotlivých dílen (keramické, 

cvičné kuchyně…) a vyžadujeme jejich dodržování; 
o na začátku školního roku necháme žáky vymýšlet 

pravidla, normy a předpisy do jednotlivých odborných 

předmětů; 
o žákům zadáváme úkoly jednotlivě a postupně, 

formulujeme je jednoznačně a jednoduše; 
o jednotlivé pracovní úkony pravidelně opakujeme a 

vyžadujeme stále stejný pracovní postup; 
o žákům se snažíme vštěpovat pracovní návyky - 

vyžadujeme dokončení úkolů, trpělivost při práci, výdrž u 

opakujících se činností, poslušnost nadřízenému, včasné 

příchody, omluvy, pracovní oblečení…; 
o vedeme žáky k aktivitě a samostatnosti – aby si sami našli 

činnost, která je právě potřebná – např. úklid po práci 

v dílně…; 
o vyžadujeme sebehodnocení po práci. 

Jednat ekonomicky a v souladu  

se strategií trvale udržitelného rozvoje 

 

Žák by měl: 

● znát význam, účel a užitečnost 

vykonávané práce, její finanční i společenské 

ohodnocení; 

● posuzovat v pracovním procesu 

prováděné činnosti z pohledu jejich vlivu 

na životní prostředí; 

● efektivně organizovat svou práci a 

spolupracovat v týmu; 

● nakládat s materiály, energiemi, 

odpady, vodou a jinými látkami s ohledem na 

životní prostředí. 

o každou činnost, kterou žáky učíme, provádíme tak, aby 

byla co nejšetrnější k životnímu prostředí; 
o každou žákem dobře odvedenou práci pozitivně 

ohodnotíme (slovně, známkou…); 
o vyzdvihujeme důležitost každé práce, i přesto, že není 

společností dobře finančně ohodnocena; 
o necháváme žákům samostatnost v organizaci práce, 

snažíme se, aby sami došli k efektivním postupům; 
o co nejčastěji je necháváme pracovat v kolektivu – učíme 

je toleranci; 
o při veškerých činnostech dbáme na co nejšetrnější 

zacházení s nástroji i materiály. 

ODBORNÉ KOMPETENCE 

PODLE ZAMĚŘENÍ ŠKOLY 

Žák by měl: 

● dodržovat posloupnost prací a 

časový harmonogram; 

● zvládnout práci s ručním 

zahradnickým nářadím; 

● umět pečovat o zahradu a udržovat 

ji; 

● pečovat o pokojové květiny; 

● zvládnout samostatně vyrobit 

jednoduchý výrobek z keramické hlíny podle 

slovního návodu; 

● orientovat se v keramické dílně a 

umět ji po práci uklidit; 

● zvládnout připravit jednoduché 

pokrmy; 

o k zapamatování si postupu práce využíváme neustálé 

opakování činnosti se stále stejným postupem práce; 
o s žáky pracujeme na jednom pouze jim přiděleném 

záhoně,  kde si vypěstují vlastní zeleninu, kterou poté 

v Přípravě pokrmů zpracují; 
o podle schopností žáků je učíme pracovat s co nejširším 

spektrem zahradního nářadí; 
o necháváme je samotné vyhledávat na zahradě práci, 

kterou je nutné udělat; 
o učíme žáky během celého škol. roku pečovat o pokojové 

květiny, které si pěstují ve třídě; 
o učíme žáky jednoduchý postup výroby keramického 

předmětu a vyžadujeme po nich výrobu více stejných kusů po 

celou dobu vyučovacího bloku – nácvik stereotypní práce, 

trpělivosti, pečlivosti a vytrvalosti; 
o rozdělíme úkoly pro úklid keramické dílny či cvičné 

kuchyně, časem mohou úkoly spravedlivě přidělovat 

schopnější žáci; 



 

 

16 

 

 

● pomáhat při přípravě a připravovat 

jednoduché pokrmy a nápoje teplé a studené 

kuchyně dle technologických postupů; 

● dbát na kvalitu připravovaných jídel 

a nápojů; 

● umět umýt a utřít nádobí; 

● zvládnout přípravné práce v kuchyni; 

● orientovat se ve vybavení kuchyně; 

● dodržovat zásady správného 

stolování; 

● bezpečně obsluhovat základní 

kuchyňské spotřebiče; 

● osvojit si pracovní dovednosti a 

návyky (zejména vytrvalost, pečlivost, 

trpělivost); 

● používat ochranné pracovní 

prostředky a pracovní oblečení. 

o učíme žáky připravovat pokrmy neustálým opakováním 

výroby základních jednoduchých jídel; 
o neustále trváme na dodržování řádu školní kuchyně a 

dbáme na hygienu při přípravě jídel; 
o každé připravené jídlo servírujeme dle zásad správného 

stolování (úprava stolu, slušné chování u stolu, čisté ruce…); 
o vyžadujeme, aby byl učitel přítomen u veškeré obsluhy 

elektrických přístrojů a zapalování plynových hořáků – žák 

musí učitele vždy přivolat; 
o vyžadujeme bez výjimek po žácích ochranné pracovní 

prostředky a pracovní oblečení. 
 

Začlenění průřezových témat 

Pro začlenění průřezových témat jsme zvolili formu samostatného předmětu s názvem Svět kolem 

nás. Na tento předmět jsme využili jednu hodinu týdně z disponibilní časové dotace. 

Předmět Svět kolem nás bude zahrnovat dvě vybraná průřezová témata – Člověk a svět práce a 

Člověk a životní prostředí. Učivo předmětu se bude zároveň prolínat vzdělávacím obsahem 

ostatních vyučovacích předmětů a s obsahem dalších činností žáků realizovaných ve škole i mimo 

školu. Zejména téma Člověk a životní prostředí bude aktuální vzhledem k projektu s názvem 

PROJEKTOVÁ METODA V ENVIRONMENTÁLNÍ VÝUCE ZŠ A PŠ CHOTĚBOŘ, který 

probíhal v naší škole od listopadu 2009 do května 2012. Díky vybudované přírodní učebně a mnoha 

vypracovaným materiálům k výuce EVVO budeme v tomto duchu pokračovat nadále. 

Vždy bude brán zřetel na individuální možnosti a schopnosti žáků. 

Zájmové útvary  

Časová dotace 

Keramika 1 vyučovací hodina týdně  

Počítačový kroužek 1 vyučovací hodina týdně 

Sportovní hry 1 vyučovací hodina týdně 

Vaření 1 vyučovací hodina týdně 

Hudebně dramatický kroužek 1 vyučovací hodina týdně 

Divadelní kroužek 1 vyučovací hodina týdně 

Gymnastika 1 vyučovací hodina týdně 

Mažoretky 1 vyučovací hodina týdně 

Činnost zájmových útvarů je součástí náplně školní družiny. 

Organizace výuky  

Studium je koncipováno jako denní jednoleté. Teoretická a praktická výuka je realizována v jednom 

týdnu v rozsahu stanoveném učebním plánem. 



 

 

17 

 

 

Teoretická výuka probíhá v budově školy. Úkolem učitelů je vytvořit u žáka kladný vztah k učení a 

zájem dále se vzdělávat. Všeobecně vzdělávací předměty rozšiřují a prohlubují znalosti žáka 

o okolním životě a  připravují ho na zařazení do běžného občanského života a společnosti. Žáci se 

učí správným pracovním návykům, kultivovanému projevu, zodpovědnosti, umění jednat v různých 

životních situacích. 

Kromě vlastní výuky se jedná o exkurze, besedy, soutěže a kulturní akce. 

Praktická výuka probíhá v budově školy, v přírodní učebně kolem školy, v budově internátu a 

na pozemcích u internátu. 

Vzdělávání žáků se středně těžkým mentálním postižením 

Naše škola je samostatně zřízena pro žáky se zdravotním postižením dle školského zákona. Při tvorbě 

ŠVP jsme přihlíželi ke druhu a stupni zdravotního postižení, přínosu vzdělání v daném oboru, 

sociálnímu uplatnění absolventa i k jeho osobnostnímu růstu. Žák je vzděláván dle potřeb sociálních 

partnerů a možnosti pracovního uplatnění v regionu. 

 

Organizace výuky, materiální podmínky, počty žáků ve třídě a organizační formy zajišťují speciální 

potřeby žáků v souladu s platnými předpisy. Nezbytný je individuální přístup, který vychází 

z individuálních potřeb, možností a věku. 

Speciálně pedagogická péče je realizována pedagogy s příslušným speciálně pedagogickým 

vzděláním.  

Do skupiny žáků se zdravotním postižením vzdělávaných na naší škole patří především žáci 

s mentálním postižením, kteří ale mohou mít přidružené tělesné postižení, vady řeči, autismus, 

sluchové a zrakové vady, mohou zde být i žáci s vývojovými poruchami učení a chování, žáci s více 

vadami či žáci se zdravotním a sociálním znevýhodněním. 

V průběhu vzdělávání žáků se zdravotním postižením mohou nastat problémy s docházkou (vlivem 

onemocnění, rehabilitačních pobytů v lázních, aj.), se zvládáním tempa probíraného učiva (např. 

u žáků s kombinovanými vadami). V těchto případech je možné rozvrhnout obsah učiva do více 

ročníků a zvolit individuální vzdělávací plán dle školského zákona.  

Nejčetnější postižení na naší škole je mentální postižení. Vzdělávání žáků s mentálním postižením 

navazuje na základní vzdělání získané podle RVP – ZV nebo RVP základní školy speciální. 

Zabezpečení výuky žáků s kombinací postižení 

U žáků s kombinovaným postižením (mentálním postižením a dalším zdravotním postižením 

tělesným, zrakovým, sluchovým, těžkými vadami řeči a autismem) se snažíme uplatňovat 

při vzdělávání speciálně pedagogické postupy a alternativní metody výuky. Tyto metody nacházejí 

uplatnění zejména při rozvíjení rozumových schopností, orientačních dovedností, zlepšování sociální 

komunikace, sebeobsluhy a dalších dovedností potřebných k úspěšné integraci do společnosti. 

Podmínky vzdělávání u těchto žáků: 

- vždy se snažíme uplatňovat u žáka individuální přístup a respektujeme jeho individualitu, 

možnosti a schopnosti; 

- volíme různé formy a metody výuky; 

- u žáků zohledňujeme stupeň, druh a míru postižení; 

- umožňujeme žákům bezbariérový přístup (schodolez, výtah); 

- výuku zajišťuje učitel; 



 

 

18 

 

 

- kvalita výuky je zajištěna i využíváním různých kompenzačních, rehabilitačních a učebních 

pomůcek; 

- třída a odborné učebny jsou uzpůsobeny individuálním potřebám žáků; 

- možnost využívání multismyslové relaxační místnosti snoezelen, rehabilitačního sálu, cvičné 

kuchyně, keramické dílny, počítačové místnosti…); 

- v rámci školy zapojujeme žáky do aktivit společných se základní školou praktickou a základní 

školou speciální; 

- uplatňujeme formy alternativní komunikace (piktogramy…); 

- spolupracujeme s rodiči, se školskými poradenskými zařízeními a jinými organizacemi 

(FOKUS Vysočina – středisko Chotěboř; o.s. Benediktus; Canisterapeutické o.s. Kamarád apod.); 

- zapojujeme žáky do akcí nabízených jinými školami, které vzdělávají žáky se stejným druhem 

postižení; 

- motivujeme a oceňujeme žáky a podporujeme zájmy žáků; 

Realizace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární prevence 

Pochopení a dodržování zásad BOZP a požární prevence je nedílnou součástí vyučování 

v teoretických předmětech a v odborných cvičeních. 

Vychází z platných právních předpisů, zákonů a vyhlášek, technických norem a předpisů Evropských 

společenství pro danou oblast vzdělávání. Prostory školy a smluvních pracovišť jsou v souladu s 

platnými hygienickými předpisy. Škola provádí organizační a technická opatření k eliminaci všech 

rizik.  

Základní podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární prevence jsou zaměřeny na: 

a) důsledné seznámení žáků s předpisy BOZP, PO, technologickými postupy; 

b) používání technického vybavení, strojů a zařízení, které odpovídají bezpečnostním a protipožárním 

předpisům; 

c) používání pracovního oblečení a osobních ochranných pracovních prostředků v souladu s platnými 

předpisy; 

d) vykonávání určeného dozoru. 

Žáci jsou na začátku školního roku proškoleni a poučeni průkazným způsobem třídním učitelem 

dle stanovené osnovy. Žáci jsou podrobně, srozumitelně a průkazným způsobem seznámeni se 

školním řádem, zásadami BOZP a požární prevence, evakuačním řádem školy. Jsou poučeni 

o škodlivosti kouření, požívání alkoholu a jiných omamných a psychotropních látek. Před každou 

akcí školy – exkurzí, výletem, návštěvou divadla, kina, apod. jsou žáci proškoleni o bezpečnosti a 

chování na silnici, v dopravních prostředcích aj. Toto školení provádí zpravidla třídní učitel nebo 

učitel, který na akci žáky doprovází. O poučení je záznam v třídní knize.  

Při drobných poraněních či úrazu jsou rovněž všichni žáci poučeni o prevenci a předcházení úrazům.  

Dále jsou žáci seznámeni s bezpečností a ochranou zdraví při práci, s provozním řádem odborných 

učeben, s návody k obsluze strojů a zařízení v předmětech PSP, VV, PVD, PP, PNZ, KP. Toto školení 

provádí zpravidla třídní učitel nebo učitel, který daný předmět vyučuje. O poučení je záznam v třídní 

knize a je stvrzeno podpisem žáka. 

Podmínky pro přijímání ke vzdělávání 

Praktická škola jednoletá je určena žákům s mentálním postižením, autismem a vícečetným 

postižením, kteří ukončili: 

● povinnou školní docházku v základní škole samostatně zřízené pro žáky se zdravotním 

postižením; 



 

 

19 

 

 

● povinnou školní docházku v základní škole speciální; 

● povinnou školní docházku, ale nezískali základní vzdělání ani základy vzdělání; 

● základní vzdělávání na základní škole a z vážných zdravotních důvodů, které jsou 

v kombinaci s mentálním postižením, se nemohou vzdělávat na jiném typu školy. 

Zdravotní požadavky: 

V praktické škole jednoleté se vzdělávají žáci s různými druhy a s různou mírou závažnosti 

zdravotního postižení. Vzhledem k tomu musí být zdravotní způsobilost žáků ke vzdělávání 

v odborných činnostech a oborech podle zaměření školy posouzena odborným lékařem. Na základě 

jeho doporučení budou na žáky stanoveny požadavky, které budou důsledně respektovat jejich 

individuální zvláštnosti, zdravotní stav a specifické problémy vyplývající z povahy a stupně 

postižení. 

Ukončení vzdělávání  

Vzdělávání je ukončeno závěrečnou zkouškou. Obsah a organizace se řídí platnými předpisy. 

Závěrečná zkouška probíhá v budově školy – v učebně pro teoretické vyučování a v odborných 

učebnách školy, popř. na školním pozemku. Zkouška se skládá ze dvou částí: 

Praktická zkouška z odborných předmětů – vylosuje se jeden ze tří oborů (práce na zahradě, 

příprava pokrmů nebo práce v domácnosti), z nějž poté všichni žáci konají praktickou zkoušku. Její 

konkrétní zadání každému z žáků přidělí zkoušející učitel. 

Teoretická zkouška z odborných předmětů – má formu ústního zkoušení, obsahuje 20 témat, 

z nichž si žáci jedno vylosují. Čas na přípravu trvá nejméně 15 minut a zkouška nejdéle 15 minut.  

Dokladem o dosažení stupně vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce. Úspěšným ukončením 

vzdělávacího programu žák získá střední vzdělání. 

 

PROFIL ABSOLVENTA 

Uplatnění absolventa v praxi 

Absolvent vzdělávání podle ŠVP praktické školy jednoleté nachází uplatnění v rámci svých možností 

a individuálních schopností při pomocných pracích pro oblast služeb a výroby (např. ve zdravotnictví, 

v sociálních a komunálních službách, ve výrobních podnicích, v zemědělství), případně 

na chráněných pracovištích. V určitých případech si může podat přihlášku na další typ střední školy 

– např. na odborné učiliště. 

 

Způsob ukončení a potvrzení dosaženého vzdělání, stupeň dosaženého vzdělání 

Vzdělávání se ukončuje závěrečnou zkouškou. Obsah a organizace závěrečné zkoušky se řídí  

platnými předpisy. Dokladem o dosažení středního vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce. 



 

 

20 

 

 

4. UČEBNÍ PLÁN 

Tabulace učebního plánu 

 

 

UČEBNÍ PLÁN PRO PRAKTICKOU ŠKOLU JEDNOLETOU 

 

Kód a název oboru vzdělání:  78-62-C/01  Praktická škola jednoletá  

Název ŠVP:    Životem lépe a snadněji 

Stupeň vzdělání:   střední vzdělání  

Délka a forma vzdělávání :  1 rok, denní forma vzdělávání  

Datum platnosti:   od 1. 9. 2012 

 

 
Přehled hodinových dotací v ročníku, počet hodin výuky týdně v ročníku 

 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací okruhy Vyučovací předmět 
Počet týdenních 

vyuč. hodin 

celkem 

Jazyková komunikace Jazyková komunikace Český jazyk 4 

Matematika Matematika Matematika 2 

Informační a komunikační 

technologie 

Informační a komunikační 

technologie 
Práce s počítačem 1 

Člověk a společnost 
Společenskovědní 

základy 
Občanská výchova*1) 1 

Umění a kultura Umění a kultura 

Hudebně pohybová 

výchova 
1 

Výtvarná výchova 2 

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví Výchova ke zdraví 1 

Tělesná výchova Tělesná výchova 2 

Odborné činnosti 2) 

Rodinná výchova Rodinná výchova* 3 

Práce v domácnosti Práce v domácnosti* 4 

Odborné zaměření  

podle profilace školy 

Příprava pokrmů* 4 

Práce na zahradě* 2 

Keramické práce 2 

Průřezová témata Svět kolem nás 3) 1 

Celkem 30 

 
Poznámky:  
1)  Předměty označené * tvoří složku závěrečné zkoušky. 



 

 

21 

 

 

2)  Odborné činnosti jsou realizovány v odborných učebnách ZŠ a PŠ Chotěboř (cvičná kuchyně, učebna domácích prací, 

dílny, keramická dílna), v přírodní učebně a na školním pozemku u internátu školy.  
3) Obsahem předmětu Svět kolem nás jsou dvě zvolená průřezová témata. 

 

Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP 

Škola Základní škola a Praktická škola Chotěboř 

Kód a název RVP 78-62-C/001  Praktická škola jednoletá 

Název ŠVP Životem lépe a snadněji 

RVP ŠVP 

Vzdělávací oblasti Vzdělávací okruhy Min. počet 

týdenních 

vyuč. 

hodin 

Vyučovací 

předmět 

Počet 

týdenních 

vyuč. hodin 

celkem 

Využití 

disponibilních 

hodin 

Jazyková 

komunikace 

Jazyková 

komunikace 
3 Český jazyk 4 1 

Matematika Matematika 2 Matematika 2 0 

Informační a 

komunikační 

technologie 

Informační a 

komunikační 

technologie 

1 Práce s počítačem 1 0 

Člověk a společnost 
Společenskovědní 

základy 
1 Občanská výchova 1 0 

Umění a kultura Umění a kultura 2 

Hudebně pohybová 

výchova 
1 0 

Výtvarná výchova 2 1 

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví 

3 
Výchova ke zdraví 1 0 

Tělesná výchova Tělesná výchova 2 0 

Odborné činnosti 

Rodinná výchova 3 Rodinná výchova 3 0 

Práce v domácnosti 3 Práce v domácnosti 4 0 

Odborné zaměření  

podle profilace školy 
6 

Příprava pokrmů 4 1 

Práce na zahradě 2 0 

Keramické práce 2 2 

Průřezová témata P Svět kolem nás 1 1 

Disponibilní časová dotace 6    

Celkem 30  30 6 

 

Poznámky k učebnímu plánu 

Disponibilní časová dotace byla využita k posílení předmětů Český jazyk (o 1 hodinu) a Výtvarná 

výchova (o 1 hodinu). Dále jsme rozšířili hodinovou dotaci vzdělávacího okruhu Odborné zaměření 

podle profilace školy (o 3 hodiny), kde jsme vytvořili předměty Příprava pokrmů, Práce 

na zahradě a Keramické práce. Poslední hodina z disponibilní časové dotace je věnována novému 

předmětu s názvem Svět kolem nás, ve kterém se žáci seznámí se dvěma vybranými průřezovými 

tématy (Člověk a svět práce a Člověk a životní prostředí). 

Předmět speciálně pedagogické péče Zdravotní tělesná výchova je součástí tělesné výchovy. 

Vyučovací předměty Práce v domácnosti, Příprava pokrmů, Práce na zahradě a Keramické 

práce jsou zaměřené zejména na praktické činnosti. Protože pracovní činnost osob s těžším stupněm 

mentálního postižení má přínos především pracovně rehabilitační, produktivní efekt je podružný. 

Proto je nutno přistupovat ke všem činnostem těchto žáků s citlivostí, odpovědností a na odborné 

úrovni. 

 



 

 

22 

 

 

Průřezová témata 

Do vzdělávání žáků byla vybrána a zařazena dvě průřezová témata (Člověk a životní prostředí a 

Člověk a svět práce), která jsou využita jako samostatný předmět s názvem Svět kolem nás. Jedno 

téma se vyučuje vždy celé jedno pololetí. Témata korespondují se vzdělávacím obsahem dalších 

vyučovacích předmětů (ČJ, PSP, OV, VKZ, PNZ). 

 

  



 

 

23 

 

 

5. UČEBNÍ OSNOVY 

5.1. Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Vzdělávací oblast Jazyková komunikace má stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím procesu. 

Jazykové vzdělání v českém jazyce vychovává žáky k sdělnému kultivovanému jazykovému projevu. 

Obecným cílem jazykového vzdělávání je rozvíjet komunikační kompetence žáků a naučit je užívat 

jazyka jako prostředku k dorozumívání a myšlení, k přijímání, sdělování a výměně informací, 

k rozvíjení čtenářské gramotnosti. Žáci se učí vnímat různá sdělení, porozumět jim a reprodukovat 

je. Jazykový rozvoj žáků probíhá paralelně s rozumovým a emocionálním zráním. K dalším cílům 

předmětu řadíme zvyšování kvality písma, rychlosti psaní a zdokonalování úpravy jejich psaného 

textu. Jazykové vzdělávání se rovněž podílí na rozvoji sociálních kompetencí žáků a v neposlední 

řadě na jejich celkovém rozvoji. Na předmět byla vyčleněna časová dotace 4 hodiny týdně. 

Vzdělávací oblast jazyková komunikace je realizována vyučovacím předmětem Český jazyk, který 

začleňuje tematické celky: Jazyková výchova, Komunikativní a slohová výchova, Literární 

výchova a z oblasti Umění a kultura integrovaná Dramatická výchova. 

Tematický celek Jazyková výchova navazuje na dosaženou úroveň znalosti psaní, pravopisu, 

písemné komunikace a slovní zásoby každého žáka zvlášť. Všechna cvičení by měla směřovat 

k praktickému životu. Učíme zde žáky takové dovednosti, které jim v budoucím životě usnadní 

komunikaci s okolím a orientaci v něm. Proto není na první místo postaven pravopis, ale zejména 

jednoduchá forma písemné komunikace, orientace v textu a jeho pochopení, rozvoj slovní zásoby a 

co nejlepší výslovnost. 

Komunikační a slohová výchova je zaměřena na rozvoj komunikace žáka s okolím – na umění se 

domluvit s okolím, znát své základní osobní údaje, schopnost přijmout sdělení a přiměřeně na něj 

reagovat. 

Literární výchova pokračuje ve zdokonalování čtení – a to zejména textů, se kterými se žáci denně 

setkávají. Dále se zaměřuje na orientaci v běžném životě – vyhledávání v seznamech, jízdních řádech, 

otevíracích dobách, plánech měst, běžně používaných symbolech a piktogramech… 

V Dramatické výchově se žáci prostřednictvím aktivních činností dokážou vcítit do různých 

životních rolí, mohou je předem prozkoumat a připravit se na ně. Vyzkouší si různé typy řešení a 

vyberou z nich to nejlepší. Dramatická výchova je zaměřena na osobnostní a sociální rozvoj každého 

jednotlivce. Rozvíjí komunikativní schopnosti verbální i nonverbální povahy, podněcuje tvořivé 

myšlení, obrazotvornost a nápaditost žáků, podporuje a uplatňuje intuici, působí na zvládnutí 

spontánního chování, kontrolu emocí a zvýšení sebevědomí. 

Výuka respektuje individuální zvláštnosti žáků. Žáci jsou vedeni ke spolupráci i samostatnosti, jak 

ve výuce, tak i v získávání informací. Pedagog se snaží o vytvoření příznivého klimatu ve třídě. 

Během výuky je využíváno různých učebnic, pracovních listů, výukových programů, audiovizuální 

techniky, Pravidel českého pravopisu, názorných pomůcek. Žáci jsou vedeni ke slušnosti a 

kultivovanému projevu. Výuka je prováděna formou hromadné výuky, individuální a skupinové, 

pomocí metod informačně receptivních, reproduktivních, diskuse řízené učitelem, výkladu, 

vysvětlování, písemných prací, práce s knihou, praktické (práce s počítačem). Samostatná práce je 

řízena učitelem, žáci pracují i ve skupinách, využívá se audiovizuální technika. 

Učivo se zaměřuje na tematické celky, které odpovídají rozsahu učiva tohoto odborného vzdělání. 

Výuka má vést žáky k tomu, aby se zdokonalili v používání jazyka jako dorozumívacího prostředku 



 

 

24 

 

 

a prostředku myšlení. Pomocí učiva a prostřednictvím výuky je žák veden k tomu, aby přijímal názory 

a myšlenky, vyměňoval si informace a sděloval je na základě získaných jazykových a slohových 

dovedností. K dosažení tohoto cíle přispívá i literární a estetické vzdělávání, které prohlubují 

jazykové znalosti a kultivovaný projev žáka. 

Rozvržení tematických celků je ponecháno na učiteli – může si čtyři tematické celky rozdělit každý 

do jedné hodiny týdně, popř. mohou prolínat i jednou hodinou. Témata k četbě v literární výchově a 

texty pravopisných cvičení je vhodné vybírat podle právě probíraných témat v odborných 

předmětech, popř. v občanské výchově. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

- při práci s žákem uplatňujeme individuální přístup zohledňující jeho úroveň a míru 

znevýhodnění; 

- vedeme žáky k ovládání základů čtení, psaní a komunikace; 

- využíváme také motivačních, výukových her a učíme žáky získávat informace z více zdrojů 

(učebnice, učební materiály, učební pomůcky,…); 

- vedeme k uplatňování získaných zkušeností v praktických situacích. 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáky k překonávání problémů přiměřeně ke svým možnostem; 

- učíme řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností, 

s pomocí naučených stereotypů; 

- podporujeme žáky, aby se nenechali při řešení problému odradit nezdarem; 

- vedeme žáky, aby vždy věděli na koho se obrátit o pomoc při řešení problémů s využitím 

informačních zdrojů, názorných ukázek, popř. prvků dramatizace; 

- vedeme žáka k rozpoznání a předcházení nebezpečí a k zafixování si správného jednání. 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáky k výstižnému, srozumitelnému a kultivovanému projevu přiměřenému jejich 

schopnostem, poskytujeme žákům dostatečný časový prostor k vyjádření zadáváním 

jednoznačných, srozumitelných pokynů a otázek; 

- učíme žáka naslouchat a co nejlépe porozumět obsahu sdělení; 

- učíme žáka naslouchat druhým a vhodně reagovat, k tomu využívat své pocity, prožitky, 

nálady,…; 

- nácvikem i praktickými činnostmi učíme žáka poznávat a správně používat technické 

informační a komunikační prostředky; 

- učíme žáka zásadám pravidel vystupování a komunikace ve světě dospělých; 

- podporujeme zvládnutí jednoduché formy písemné komunikace, psaní jednoduchých zápisů. 

Kompetence sociální a personální 

- zařazujeme práci i ve skupině, tím rozvíjíme u žáka schopnost zastávat různé role a získávat 

základní představu o vztazích mezi lidmi; 

- formou hraní rolí učíme žáky vcítit se do jiných lidí, situací, postojů… a pojmenovávat city; 

- učíme žáka dobře se orientovat v prostředí, ve kterém žije; 

- vedeme k získávání základních návyků společenského chování; 



 

 

25 

 

 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování. 

Kompetence občanské 

- respektujeme věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáků; 

- učíme dodržovat základní společenské normy a pravidla soužití; 

- zapojujeme žáky do kulturního dění školy i města; 

- podporujeme pozitivní vztah k mateřskému jazyku. 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení, psaní i ústní projev, ke 

zvládnutí sebeobsluhy podle svých možností; 

- vedeme žáky k přípravě a k udržování pořádku jejich učebního prostoru; 

- zadáváním pracovních činností i ve skupinách a společným hodnocením týmové práce 

učíme žáka pracovat v kolektivu, podle instrukcí plnit zadané jednoduché úkoly; 

- vyžadujeme soustředění se na pracovní výkon a schopnosti vytrvání při jeho plnění; 

- učíme žáka přijmout posouzení výsledků jeho práce; 

- formou četby, práce s textem či dalšími metodami seznamujeme žáky s poznatky obsahově 

souvisejícími s profesní přípravou a praktickými činnostmi. 

 

 

Vzdělávací oblast:  Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět:  ČESKÝ JAZYK 

Časová dotace:   4 hodiny týdně 

 
U Č I V O Š K O L N Í     V Ý S T U P Y P O Z N Á M K Y 

 

 

1. Jazyková výchova 

- opis jednoduchého textu 

- psaní podle diktátu 

- orientace v textu 

- odstraňování individuálních 

nedostatků písemného projevu 

- hlavní principy českého 

pravopisu 

- rozšiřování slovní zásoby 

- nauka o slově – třídění slov, 

stavba slova 

- práce s encyklopediemi, slovníky 

a Pravidly českého pravopisu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák by měl: 

 

- snažit se o správnou výslovnost 

- rozvíjet a obohacovat svou slovní zásobu 

- zdokonalovat úpravu psaného textu 

podle individuální úrovně - dbát na čitelný 

písemný projev 

- umět se podepsat podle schopnosti 

tiskacím/psacím písmem 

- psát písmena, slabiky a jednoduchá slova 

i podle diktátu 

- dokázat jednoduchou formou písemně 

komunikovat (napsat nebo opsat 

jednoduché sdělení podle předlohy - 

vzkaz, recept, SMS…) 

- dokázat se orientovat v krátkém textu 

(pochopit jeho obsah, vyhledávat v něm 

informace, informace ukládat, třídit a 

vyhodnocovat s pomocí učitele)  

- rozlišit věty, slova, slabiky 

- uplatňovat v písemném projevu 

znalosti základů pravopisu českého 

jazyka (např. i/y, velká písmena, skupiny 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle RVP) 

 

Vzhledem k individuálně 

variabilním schopnostem 

žáků je nezbytné věnovat 

se psaní přiměřeně jejich 

schopnostem a dosažené 

úrovni. Někteří žáci 

zvládnou pouze hůlkové 

písmo nebo pouze prvky 

písmen psacích. 

 

Pravopisné jevy vybírá 

učitel dle schopností a 

dosažené úrovně vzdělání 

každého žáka zvlášť. 

 

 

 

 

 



 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Komunikační a slohová 

výchova 

- reprodukování kratších celků, 

odpovědi na otázky ústně i 

písemně 

- úprava písemných projevů 

- adresa 

- popis předmětů a činností 

- vyprávění vlastních zážitků 

- požádání o informaci, podání 

informace 

- seznamování a představování 

- mimojazykové prostředky řeči - 

gesta, mimika 

- zdvořilostní obraty – uvítání, 

rozloučení 

- telefonování, použití mobil. 

telefonu 

- životopis 

- korespondence (dopis, 

pohlednice, psaní přání, 

blahopřání, vyjádření soustrasti, e-

mail) 

 - vyplňování žádostí, dotazníků, 

přihlášek, poštov. poukázek, 

podacích lístků 

- inzerát 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Literární výchova 

- čtení a poslech krátkých 

pohádek, povídek, příběhů, veršů – 

porozumění, reprodukce textu 

bě, vě, mě, bje, vje, mně, předložky S a Z 

a další) 

- orientovat se v abecedě, řadit slova podle 

abecedy, umět podle ní vyhledávat 

- orientovat se v Pravidlech českého 

pravopisu (vědět, na co se používají), ve 

slovnících a encyklopediích 

-------------------------------------------- 

- přijmout ústní sdělení přiměřené 

složitosti a umět na něj dle svých 

schopností odpovědět, popř. toto sdělení 

předvést/ukázat/vykonat 

- při telefonování využívat základní 

komunikační pravidla (pozdrav, oslovení, 

zahájení a ukončení dialogu, střídání rolí 

mluvčího a posluchače, zdvořilé 

vystupování) 

- sestavit odpovědi na otázky ústně a 

písemně  

- s pomocí učitele sestavit svůj 

strukturovaný životopis, přepsat jej na PC 

a vytisknout pro budoucí využití 

- umět napsat osobní dopis, e-mail 

- sepsat jednoduchý inzerát a odpověď na 

něj, rozeznat nevhodné a podvodné 

inzeráty 

- umět vyplnit jednoduché dotazníky, 

žádosti, poštov. poukázky, podací lístky a 

přihlášky se svými údaji 

- komunikovat v běžných situacích, 

vědět, jak se zachovat, používat 

zdvořilostní pravidla (pozdrav, prosba, 

poděkování…) a strategie komunikace, 

taktu, uznání, skromnosti, sympatie, 

shody, velkorysosti a nepoužívat 

agresivní, vyhýbavé, konfliktní strategie 

- umět poblahopřát rodičům/spolužákům/ 

osobě, které vyká 

- zapamatovat si krátký text 

- znát zpaměti svoje jméno a příjmení, 

datum narození, věk, adresu trvalého 

bydliště (umět ji správně napsat) a měl by 

vědět, kde najde napsané své rodné číslo 

(OP), dále by měl znát jména svých 

příbuzných, jejich věk 

- vyprávět podle předem dané osnovy 

- umět uvítat, rozloučit se, představit se 

- popsat jednoduché předměty a 

činnosti vztahující se k pracovním 

činnostem 

-------------------------------------------- 

- zvládat čtení jím dosud probraných 

tiskacích i psacích písmen/popř. slov 

z globál. čtení/piktogramů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzhledem k individuálně 

variabilním schopnostem 

žáků je nezbytné věnovat 

se čtení přiměřeně jejich 

schopnostem a dosažené 

úrovni. Někteří žáci 

zvládnou pouze čtení 

globální metodou nebo 

pouze piktogramy. 

 



 

 

27 

 

 

- vyprávění příběhu na základě 

obrázků  

- literatura pro děti, mládež, 

dospělé 

- práce s textem – časopis, denní 

tisk, katalog, encyklopedie 

- orientace v telef. seznamu, na 

mapě, v automapě, v plánech měst 

- orientace  v jízdních řádech 

- sociální čtení 

- orientace v otevírací a pracovní 

době (obchody, lékaři…) 

- texty související s profesní 

přípravou (čtení návodů a 

pracovních postupů) 

- lidová slovesnost 

 

 

 

 

 

 

 

4. Dramatická výchova 

 

- psychosomatické dovednosti 

- práce s dechem, správné tvoření 

hlasu, držení těla, verbální a 

neverbální komunikace 

- dramatika a slovesnost, 

dramatická situace, zařazení 

situací v časovém sledu 

- herní dovednosti, vstup do role, 

typová postava 

- činoherní i loutkářské prostředky 

- sociálně komunikativní 

dovednosti v herních situacích, 

prezentace, reflexe, hodnocení, 

přednes, pohyb 

- základní divadelní druhy 

- číst s porozuměním jednoduché texty, 

zejména návody, recepty, otevírací dobu… 

- zvládnout techniku tichého čtení 

- umět orientovat se ve čteném textu 

-umět číst jednoduché plány, mapy  

 svého města, orientovat se v kalendáři 

- naslouchat a koncentrovat se na poslech 

- umět vyhledávat a orientovat se 

v katalozích, letácích, návodech 

na obalech výrobků a v příbalových 

letácích 

- umět vyhledat telefonní číslo 

v telefonním seznamu 

- nalézt dopravní spojení v jízdních řádech 

autobusů, příp. i vlaků, vyhledávat spojení 

i na Internetu 

- vyprávět jednoduchý příběh podle 

návodných otázek nebo obrázků 

- umět ústně formulovat dojmy z četby 

- umět si vyhledat literaturu/četbu 

vyhovující individuálním zájmům, 

schopnostem a možnostem 

----------------------------------------------- 

- dramatizovat jednoduchý příběh 

- ovládnout základní mluvní dovednosti  

a obohacovat slovní zásobu 

- rozvíjet smyslové vnímání, paměť  

a pozornost 

- zapojovat se do her, přijímat pravidla 

hry 

- přirozeně jednat v jednoduchých 

rolích 

- spolupracovat ve skupině na tvorbě 

jevištní situace, navázat kontakt 

s druhými  

- rozvíjet schopnost vcítit se do role 

- poznat základní divadelní druhy 

 

Texty k četbě a poslechu 

vybíráme podle 

momentálně probíraného 

učiva v jiných předmětech 

(rodina, láska, doprava, 

nemoc a postižení…) 

nebo podle aktuálních 

svátků (sv. Václav, 28. 

říjen, Vánoce, 

Velikonoce…) 

 

Mezipředmětové vztahy: 

- M (čas, jízdní řády) 

- OV (osobní údaje, 

zdvořilostní pravidla, 

mapa, doprava, 

kalendář…) 

- PSP (e-mail, výuk. 

programy, telefonování, 

vyhledávání doprav. 

spojení…) 

- SKN (životopis, inzerát, 

dotazník…) 

- PP (recepty, obaly 

potravin…) 

- HPV (lidové písně, 

říkadla) 

 

 

Pomůcky: 

- počítače 

- interaktivní tabule 

- výukové programy na 

PC 

- mobilní telefon 

- encyklopedie 

- Pravidla čes. pravopisu 

- mapy, plány, jízdní řády, 

denní tisk, časopisy… 

 

Školní knihovna 

 



 

 

28 

 

 

5.2. Vyučovací předmět: MATEMATIKA 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Ve vyučovacím předmětu Matematika si žáci dle svých možností a schopností prohlubují základní 

matematické dovednosti a geometrickou představivost. Stěžejní je individuální přístup, který je 

nezbytný dodržet u každého žáka. Každý žák plní školní výstupy vyučovacího předmětu v míře 

odpovídající jeho individuálním možnostem a schopnostem. Velký důraz je kladen na motivaci a 

pozitivní posilování, které u žáků podpoří chuť k dalšímu učení. Učivo strukturujeme dle obtížnosti 

a možností žáků. Velký prostor věnujeme opakování a procvičování učiva. Předmět je koncipován 

zejména na praktických úkolech a postupech, které žáci využijí v reálném životě. Na předmět byla 

vyčleněna časová dotace 2 hodiny týdně. 

Vzdělávací obsah vzdělávacího okruhu Matematika je rozdělen do dvou tematických celků: Čísla a 

početní operace a Geometrie.  

V tematickém celku Čísla a početní operace si žáci prohlubují aritmetické operace (sčítání a odčítání 

– užívají pojmů „a“ a „bez“) propojené s reálnými situacemi, učí se třídit a seskupovat data podle 

určitých kritérií, jejich vzájemných souvislostí a závislostí. Učí se využívat k dosažení výsledku 

kalkulátor. Důležitá pro jejich běžný život je i manipulace s penězi, orientace v čase a v prostoru. 

Používají základní jednotky délky, času, objemu a hmotnosti. Individuálně schopnějším žákům 

zařazujeme i násobení a dělení a základní seznámení s desetinnými čísly a procenty. 

V tematickém okruhu Geometrie žáci rozeznávají, pojmenovávají a znázorňují základní geometrické 

útvary. Hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem nás. Učí se porovnávat, 

měřit a zdokonalovat svůj grafický projev. 

Matematika pomáhá žákům prohlubovat matematickou gramotnost a učí je dovednostem 

využitelným v praktickém životě. Důležité je začleňování relaxačních chvilek. Žáci jsou vedeni 

k zvládnutí základních dovedností a početních operací tak, aby splnili potřebné výstupy. Ke každému 

z žáků je volen individuální přístup. Žáci jsou vedeni ke spolupráci i samostatnosti, jak ve výuce, tak 

i v získávání informací. Pedagog se snaží o vytvoření příznivého klimatu ve třídě. Během výuky je 

využíváno různých učebnic, pracovních listů, výukových programů, hodně se využívá názorných 

metod, obrazového materiálu a dalších názorných a reálných pomůcek. Výuka je prováděna formou 

hromadné výuky, individuální i skupinové, pomocí metod informačně receptivních, výkladu, 

vysvětlování, písemných prací, praktické (práce s počítačem). Samostatná práce je řízena učitelem, 

žáci pracují i ve skupinách. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení:  

- vedeme k osvojování základních matematických postupů, zvládnutí základních matematických 

dovedností; 

- rozvíjíme u žáků jejich paměť a logické myšlení prostřednictvím matematických operací; 

- vysvětlujeme žákům učivo srozumitelně, jednoduše a jasně; 

- využíváme názornosti, důraz klademe na opakování a procvičování; 

- podporujeme u žáků chuť se učit, pozitivně je motivujeme; 

- učíme žáky užívat matematických symbolů. 

Kompetence k řešení problémů: 



 

 

29 

 

 

- vedeme žáky k samostatnosti, pokud potřebují pomoc, vhodným způsobem požádat o radu; 

- rozvíjíme u žáků vytrvalost, postupně prodlužujeme jejich koncentraci pozornosti ; 

- úkoly přibližujeme žákům na praktických a reálných situacích; 

- vedeme je k používání přirozených čísel v reálných situacích; 

- učíme je samostatně uvažovat a řešit problémy; 

- motivujeme k vytváření vlastních úsudků, vhodným způsobům, jak názor sdělit, obhájit a 

posoudit; 

- vedeme je k vyrovnání se s nezdarem. 

Kompetence komunikativní: 

- učíme zdůvodňovat matematické postupy používáním vhodných matematických pojmů. 

Kompetence občanské: 

- vedeme žáky ke spolupráci, ohleduplnosti a taktu; 

- podporujeme u žáků schopnost ohodnotit vlastní práci a ocenit práci druhých. 

Kompetence pracovní: 

- vedeme k vytváření matematických nástrojů pro řešení reálných situací, využíváme jejich 

zkušeností a názorů; 

- nabízíme žákům pestré činnosti, jednotlivé aktivity se během vyučovací jednotky střídají a prolínají, 

zařazujeme relaxační chvilky; 

- nabízíme žákům takové příklady, s nimiž se budou běžně setkávat v životě (měření, porovnávání 

velikostí, manipulace s penězi); 

- vedeme žáky k trpělivému a pečlivému dokončení práce, k přesnosti při rýsování. 

 

 

Vzdělávací oblast:  Matematika 

Vyučovací předmět:  MATEMATIKA 

Časová dotace:   2 hodiny týdně  

 
U Č I V O Š K O L N Í V Ý S T U P Y P O Z N Á M K Y 

 

 

1. ČÍSLA A POČETNÍ OPERACE 

 

- porovnávání prvků, tvoření skupin  

  prvků, třídění podle různých  

  kritérií: tvaru, obsahu, velikosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák by měl: 

 

 

- třídit předměty podle různých 

kritérií: tvar, obsah, velikost 

- orientovat se v pojmech (všechno 

 – nic, všichni – nikdo, malý –  

 velký, dlouhý – krátký, plný – 

prázdný…) 

- řadit předměty podle dané  

 vlastnosti 

- orientovat se v pojmech: stejně –  

 více – méně 

- porovnávat prvky, tvořit skupiny 

 prvků 

 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle 

RVP) 

 

 

 

V hodinách jsou 

pravidelně zařazovány 

relaxační chvilky. 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

- OV (čas, jízdní řády) 

- ČJ (čas, jízdní řády) 



 

 

30 

 

 

 

Celá čísla – obor přirozených čísel 

- zápis a čtení čísel 

- řada čísel (vzestupná a sestupná řada), 

doplnění chybějících čísel 

- řády 

-porovnávání čísel (vztahy méně/více) 

- orientace v pojmech stejně/více/méně 

- znaménka <,>,= 

- diktát čísel 

- rozklad čísla v desítkové soustavě 

- sčítání a odčítání do 10/s přechodem 

přes 10/do 20/100/1000 

- násobení a dělení 

- početní operace s nulou 

 

Práce s kalkulátorem 

- seznámení a popis, tvar číslic, 

symboly, základní funkce 

- práce s kalkulačkou 

- počítání složitých slovních úloh 

z běžného života 

- sčítání, odčítání, násobení a dělení na 

kalkulačce 

- kolikrát (za týden, za měsíc, za rok, 

za n let…) 

 

Orientace na ploše a v prostoru 

- orientovat se v prostoru a na ploše 

pomocí pojmů: nad, pod, před, za, 

vedle, na začátku, na konci, nahoře, 

dole, vlevo, vpravo, uprostřed  

- řadit předměty zleva doprava  

 

Orientace v čase 

Rok, měsíc, týden, den, hodina, minuta 

Hodiny 

- jednotky času 

- zaznamenávání, kolik je hodin 

- zápis času 

- používání budíku 

Digitální záznam času 

- měření a zápis 

- orientace v TV programu 

- porovnávání 

Změna času – letní, zimní 

Jízdní řády, prodejní doba, ordinační 

doba, doba vaření potravin 

 

Jednotky délky 

- seznámení s učivem 

- používání pravítka, měření pomocí 

délkových měřidel 

- číst, zapisovat, porovnávat čísla 

- porozumět zadání 

matematické úlohy 

- používat početní operace 

sčítání, odčítání do 10/20/100/ 1000 

- používat početní operace 

násobení/dělení do 100 

- řešit jednoduché slovní 

úlohy z běžného života 

 

 

 

 

 

 

 

 

- pracovat s kalkulátorem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- používat jednotky času 

- určit čas s přesností 

na půlhodiny/minuty 

- umět prakticky používat 

budík 

- znát a užívat základní 

pojem: rok, měsíc, týden, den, 

hodina, minuta  

- umět číst údaje o čase 

v digitální podobě 

 

 

 

 

 

 

 

- používat jednotky délky, 

hmotnosti, objemu 

- PP (hmotnost, objem, 

zlomky) 

- VV (tvary) 

 

 

 

 

Pomůcky: 

 

Využití známých 

předmětů denní 

potřeby, hraček, 

školních pomůcek 

(počítadla, dětské 

peníze…), kalkulátorů, 

mazacích tabulek, 

početních kostek, 

kartiček s čísly, 

domina… 

 

Výukové programy 

na PC 

 

Interaktivní tabule 

 

Hodiny, budík, digitální 

hodiny, hodinky, TV 

program, jízdní řády 

 

Metr, pravítko, pásmo 

 

Osobní váhy, 

kuchyňské váhy 

 

Modely geom. těles, 

pravítka, kružítka, 

stavebnice 

 

 



 

 

31 

 

 

- měření ve třídě, zapisování 

naměřených hodnot 

- mm, cm, m, km 

- odhad vzdálenosti, délky 

- počítání, porovnávání, přičítání vždy 

stejných jednotek 

- převody jednotek 

 

Jednotky hmotnosti 

- praktické využití 

- vážení na vahách kuchyňských a 

osobních 

- zapisování 

- porovnávání 

- převody jednotek 

- využití v praxi 

 

Jednotky objemu 

- litr, půl litru 

- praktické měření 

- zápis  

- porovnávání 

- sčítání, násobení 

 

Peníze (bankovky, mince), platební 

karta 

- orientace v mincích a bankovkách 

- používání mincí a bankovek 

- počítání s mincemi a bankovkami 

- pojmy drahý/levný, dražší/levnější 

- funkce a využití platební karty 

 

Jednoduché slovní úlohy 

z praktického života 

 

Pojem zlomku 

- seznámení s pojmy a zápisem zlomků 

½, ¼, ¾  

- využití zlomků v praktickém životě 

- výpočet části z celku a celku z části 

 

Desetinná čísla 

- pojem desetinná čísla 

- desetinná čísla v praxi 

- sčítání desetinných čísel 

- zaznamenávání na číselné ose 

 

Procenta  

- pojem 

- kde se s procenty můžeme setkat 

- symbol 

- význam a jejich aplikace v praxi 

- slovní úlohy 

 

- provádět měření a vážení 

v praxi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- používat jednotky měny 

- zvládat manipulaci 

s bankovkami, mincemi, platebními 

kartami 

- počítat s bankovkami a 

mincemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

- znát pojmy čtvrt/půl/třičtvrtě, 

i jejich zápis zlomkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

32 

 

 

2. GEOMETRIE 

- základní útvary v rovině – bod, 

čára, přímka, úsečka 

- čtverec, obdélník, trojúhelník, 

kružnice, kruh 

- rýsování rovinných útvarů 

- základní útvary v prostoru – 

krychle, kvádr, koule, válec, kužel 

- měření pomocí různých 

měřidel 

- orientace v jednoduché tabulce 

 

 

 

 

 

 

 

- zdokonalovat grafický projev a 

rýsovací dovednosti, osvojovat si 

návyky při rýsování - umět zacházet 

se základními rýsovacími pomůckami 

a potřebami 

- poznat, pojmenovat, vymodelovat, 

popsat a umět znázornit základní 

geometrické útvary: trojúhelník, 

čtverec, obdélník, kruh 

- poznat a pojmenovat geometrická 

tělesa v prostoru, umět je využít při 

manipulaci se stavebnicemi 

- používat pojmy bod, přímka, 

úsečka a její délka 

- umět pracovat s pravítkem 

- umět porovnat délky 

předmětů 

- doplňovat údaje v jednoduché 

tabulce 



 

 

33 

 

 

5.3. Vyučovací předmět: PRÁCE S POČÍTAČEM 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie je realizována vyučovacím předmětem 

Práce s počítačem. Tento předmět zahrnuje základy práce s počítačem a vybraným základním 

programovým vybavením, zejména textovým editorem a dostupnými výukovými a vzdělávacími 

programy. Dle schopností a možností žáků je možno v této oblasti zařadit práci s webovým 

prohlížečem a elektronickou poštou. 

Žáci si prostřednictvím práce s výukovými počítačovými programy osvojují obsluhu počítače 

na elementární uživatelské úrovni a získané dovednosti se pro ně stávají výhodou v praktickém 

životě, protože jim usnadní způsob komunikace. Žáci zde získávají také potřebné informace k jejich 

vlastní bezpečnosti práce s počítačem a k ochraně osobních dat. 

Předmět je vyučován 1 hodinu týdně. Výuka probíhá v počítačové učebně, kde jsou k dispozici nové 

počítače, dataprojektor, řada výukových programů a internet. Důraz je kladen zejména na praktickou 

práci žáků, procvičování jednotlivých úkonů až do jejich úplné automatizace. Při výuce a hodnocení 

zohledňujeme individuální zvláštnosti žáků, jejich možnosti a schopnosti a navazujeme na podpůrné 

a kompenzační technologie, které žák využíval v základním vzdělávání. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

- umožňujeme poznávání možností výpočetní techniky, osvojení základních znalostí a dovedností 

s počítačem; 

- rozvíjíme myšlení, postřeh a koncentraci pozornosti; 

- vedeme žáky k získání základních dovedností v oblasti informační gramotnosti. 

Kompetence k řešení problémů 

- učíme žáky vyhledávat a využívat potřebné informace; 

- vedeme k samostatnému rozhodování při hledání optimálních řešení. 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáky k rozvíjení estetického cítění; 

- seznamujeme s komunikací pomocí elektronické pošty. 

Kompetence sociální a personální 

- vedeme žáky k sebevzdělávání pomocí výpočetní techniky; 

- učíme žáky hodnotit svoji práci i práci ostatních. 

Kompetence občanské 

- vytváříme odpovědný přístup k nevhodnému obsahu vyskytujícím se na internetu. 



 

 

34 

 

 

Kompetence pracovní 

- vedeme k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel pro práci s výpočetní technikou; 

- využíváme výpočetní techniku pro hledání informací důležitých pro žákův další profesní růst; 

- pomocí prezentace na počítači žáci prezentují výsledky své práce; 

- rozvíjíme u žáků jemnou motoriku. 

 

 

Vzdělávací oblast:  Informační a komunikační technologie 

Vyučovací předmět:  PRÁCE S POČÍTAČEM 

Časová dotace:   1 hodina týdně  

 
U Č I V O Š K O L N Í     V Ý S T U P Y P O Z N Á M K Y 

 

 

- bezpečnostní zásady práce 

s počítačem 

- základní počítačové vybavení a další 

programové vybavení 

- základní komponenty počítače 

- spuštění a ukončení činnosti 

operačního systému 

- ovládací panely a nastavení 

- práce s myší a klávesnicí 

- symboly alternativní komunikace na 

PC 

- otevírání programů 

- základní pojmy při práci s operačním 

systémem 

- vytváření, přesun a kopírování 

souborů a složek 

- odstranění souborů, hledání souborů 

- základní funkce textového a 

grafického editoru, tabulkového 

kalkulátoru 

- práce s výukovými programy 

- práce s e-mailem 

- práce s internetem 

- základy bezpečnosti práce a prevence 

zdravotních rizik spojených 

s dlouhodobým využíváním výpočetní 

techniky 

- používání mobilního telefonu – přijetí 

hovoru, zprávy SMS 

 

Žák by měl:  

 

- ovládat základní obsluhu 

počítače  

- umět zapnout a vypnou počítač, 

nasadit si správně sluchátka 

- ovládat myš, umět kliknutí a 

dvojklik 

- umět ukázat/pojmenovat základní 

komponenty počítače (skříň 

počítače, myš, klávesnice, monitor,  

sluchátka/reproduktory, tiskárna) 

- vědět, kde najde „lištu“, „plochu“, 

nabídku Start 

- zvládat jednoduché psaní zpráv 

- umět základní ovládání MS Word 

- otevřít, uložit a zavřít dokument 

- napsat písmena/slova, která zná 

- zvládnout jednoduché 

formátování textu 

- umět používat ikony Uložit, Zpět, 

Tisk 

- rozumět základním pojmům 

informační činnosti 

- zvládnout orientaci v OS 

Windows (práce v oknech a se 

složkami, kopírování, přesun, 

vymazání souborů) 

- zvládat základní způsoby 

komunikace (e-mail, chat) 

- využívat výukové programy, 

hry 

- vyhledávat informace na 

internetu 

- umět napsat www adresu 

- vyhledávat zprávy, počasí, 

dopravní spojení… 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle RVP) 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

- ČJ (životopis, e-mail, 

výukové programy, 

telefonování, vyhledávání 

doprav. spojení) 

- SKN (životopis) 

 

 

Pomůcky: 

- počítače 

- notebook 

- tiskárna 

- diaprojektor 

- mobilní telefon 

- internet 

- výukové programy na PC 

 



 

 

35 

 

 

- používat jednoduché a vhodné 

cesty při vyhledávání na 

internetu 

- dodržovat zásady bezpečnosti 

práce s PC 

- znát výhody a nevýhody počítačů 

- vědět o zdravotních potížích, které 

může způsobit počítač 

- dodržovat bezpečnostní pravidla 

při manipulaci s internetem  

 

- zvládat základní funkce 

mobilního telefonu, digitálních 

aparátů atp. 

- přijetí hovoru a zprávy SMS 

- vytočení čísla, volání, ukončení 

hovoru, odeslání SMS 



 

 

36 

 

 

5.4. Vyučovací předmět: OBČANSKÁ VÝCHOVA 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Vyučovací předmět Občanská výchova (ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost) má komplexní 

charakter – jeho úkolem je seznámit žáky dle jejich možností a schopností s tematikou člověka, 

rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky a dalších témat. Umožňuje pohled do historie i 

současnosti a směřuje k rozvíjení dovedností pro praktický život. Žáci se učí pozorovat a 

pojmenovávat věci, jevy, děje a jejich vzájemné vztahy. Cílem je vybavit žáky potřebnými 

vědomostmi o podstatě a fungování společnosti, právech a povinnostech občanů v běžném životě 

s důrazem na právní vědomí a občanskou odpovědnost. Vzdělávání v této oblasti směřuje 

k pozitivnímu ovlivňování žáků tak, aby jednali odpovědně nejen ve vztahu k sobě, ale i ve vztahu 

k druhým a nenechali sebou manipulovat. Nové znalosti, zkušenosti a dovednosti se učí uplatňovat 

v běžném životě. Přispívají také k lepšímu pochopení života kolem nás a rozšiřují a zkvalitňují 

komunikativní dovednosti žáka. Osvojené vědomosti také přispívají k jejich větší samostatnosti. 

Důležitou součástí vzdělávání je prevence rasistických a extremistických postojů, výchova k toleranci 

a respektování lidských práv. 

Při praktických činnostech se žáci snaží získat potřebné zkušenosti a dovednosti ve styku s ostatními 

lidmi, případně institucemi při řešení různých problémů. Dále sledují změny, ke kterým dochází 

v přírodě během ročních období, a uvědomují si vztah k přírodě a důležitost ochrany životního 

prostředí a jednání v duchu udržitelného rozvoje. 

Vzdělávací obsah předmětu Občanská výchova je rozdělen do čtyř tematických celků: Místo, kde 

žijeme, Lidé kolem nás, Lidé a čas a Rozmanitost přírody. 

V tematickém celku Místo, kde žijeme se žáci učí, na základě poznávání nejbližšího okolí, chápat 

organizaci života v rodině, v obci, ve městě. Při vzdělávání je kladen důraz na praktické poznávání 

místních a regionálních zvyklostí a na přímé utváření zkušeností žáků. Praktické činnosti postupně 

rozvíjejí jejich národní cítění a vztah k naší zemi.  

V tematickém celku Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy vhodného chování 

a jednání mezi lidmi. Uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci a solidarity mezi lidmi, 

vzájemné snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen. Seznamují se se základními právy a 

povinnostmi občana. 

V tematickém celku Lidé a čas se žáci učí orientovat se v čase. 

V tematickém celku Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako součást sluneční soustavy. 

Uvědomují si rozmanitost živé a neživé přírody. Jsou vedeni k tomu, aby si představili, že Země a 

život na ní je jeden nedílný celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje v souladu a rovnováze. Tuto 

rovnováhu může člověk snadno narušit a jen velmi obtížně obnovit. Sledováním vlivu lidské činnosti 

na krajinu se žáci učí hledat možnosti, jak mohou sami přispět k její ochraně. Odhalují souvislosti 

mezi přírodními podmínkami a životem lidí v nejbližším okolí, v regionu, na území České republiky 

i ve světě. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky k: 

- uplatňování získaných zkušeností a poznatků v praktickém životě; 



 

 

37 

 

 

- získávání informací o přírodě; 

- používání učebních pomůcek; 

- poznání podstaty zdraví a příčin nemocí; 

- překonávání problémů pomocí naučených stereotypů, popř. vědět na koho se obrátit. 

Kompetence k řešení problémů 

Vedeme žáky k: 

- rozhodování a jednání v různých situacích, které ohrožují zdraví a bezpečnost; 

- překonávání problémů; 

- tomu, aby dokázal požádat o radu a při potížích uměl přivolat pomoc; 

- využívání získaných zkušeností k řešení opakujících se problémů; 

- samostatnosti. 

Kompetence sociální a personální 

Vedeme žáky k: 

- práci ve skupině a spolupráci s ostatními spolužáky při řešení problémů; 

- vhodnému chování ve společnosti; 

- účasti na společenských aktivitách; 

- přirozenému vystupovaní ve známém i neznámém prostředí; 

- odpovědnému jednání k sobě i k druhým; 

- tomu, aby s sebou nenechali manipulovat; 

- respektování názorů druhých; 

- udržování dobrých mezilidských vztahů. 

Kompetence občanské 

Vedeme žáky k: 

- poznávání nejbližšího okolí školy, města…; 

- zájmu o dění v jeho nejbližším okolí (městě, zemi); 

- dodržovaní základních práv a povinností občanů; 

- zapojování se do společnosti; 

- respektování a dodržování pravidel; 

- aktivní ochraně přírody. 

Kompetence pracovní 

Vedeme žáky k: 

- osvojování si základních hygienických návyků; 

- správnému pozorování a experimentování; 

- správnému způsobu používání pomůcek, vybavení a techniky; 

- utváření základních pracovních návyků v samostatné i týmové práci. 

 
 

 

 

 

 



 

 

38 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: OBČANSKÁ VÝCHOVA 

Časová dotace: 1 hodina týdně 

 
U Č I V O Š K O L N Í     V Ý S T U P Y P O Z N Á M K Y 

 

1. MÍSTO, KDE ŽIJEME 

 

Obec 

Důležitá místa v obci 

 

Domov 

 

Škola 

 

Okolní krajina 

 

Doprava, jízdní řády 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Česká republika 

 

 

 

Prezident 

 

 

 

 

 

Státní symboly 

 

 

 

 

Žák by měl: 

 

 

- pojmenovat obec, ve které 

žije/studuje 

- znát svoji adresu  

- umět se orientovat v blízkém 

okolí školy i v centru města a 

v okolní krajině 

- dokázat najít/pojmenovat 

důležitá místa v obci (náměstí, 

městský úřad, pošta, nádraží, kostel, 

lékárna, poliklinika) 

- orientovat se v místě bydliště 

(vědět, kde tam najde výše 

vyjmenovaná důležitá místa) 

- orientovat se v budově školy 

- poznat na obrázku/znát zajímavosti 

v okolí města, kde žije, něco o nich 

vědět 

- orientovat se v místní dopravě: 

    - poznat/pojmenovat dopravní 

prostředky 

    - umět si koupit jízdenku, zeptat se 

na odjezd 

    - vědět, jakým dopr. prostředkem 

se v případě potřeby dostane z místa 

bydliště do většího města/nemocnice/ 

do školy/na úřad 

    - umět vyhledávat v jízdních 

řádech autobusů, příp. vlaků 

 

- znát název republiky, umět ji 

ukázat na mapě Evropy/hranice ČR 

- znát své státní občanství 

- znát jméno prezidenta republiky, 

poznat jej na fotografii 

- znát sousední státy, umět je ukázat 

na mapě 

- umět ukázat několik základních 

zeměpisných pojmů na mapě ČR 

(Praha, Brno, Chotěboř, Vltava, 

Labe, Krkonoše, Šumava) 

- umět poznat/pojmenovat/ 

vyjmenovat státní symboly, vědět, 

kdy, kde a jak se používají 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle RVP) 

 

 

- vycházka do okolí školy 

 

- vycházka do města 

spojená s prohlídkou 

MěÚ, pošty, kostela… 

 

 

 

 

 

- prohlídka školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

39 

 

 

 

 

Významné události naší vlasti 

(zejména události 20. stol.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochrana životního prostředí 

 

 

 

 

 

 

2. LIDÉ KOLEM NÁS 

 

Rodina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konflikty v rodině a jejich 

řešení 

 

 

 

 

 

 

Hledání životního partnera 

 

 

Příjmy a výdaje rodiny 

 

 

Sociální zabezpečení 

 

 

 

- vědět, k čemu slouží volby, umět si 

s nimi spojit pojmy jako vláda, 

ministři, parlament 

 

- seznámit se s významnými 

událostmi naší vlasti 

- pozorovat rozdíly mezi současným 

způsobem života a života v minulosti 

podle obrázků 

- stručně objasnit, s čím jsou 

spojovány jednotlivé státní svátky 

(sv. Václav, 1. světová válka, 2. 

světová válka, komunismus a 17. 

listopad 1989) 

 

- jednat ekologicky a chránit 

životní prostředí 

- vědět, že odpadky patří do koše 

- umět třídit recyklovatelný odpad 

- umět šetřit vodou, neznečišťovat ji 

zbytečně 

 

- znát své jméno a příjmení 

- pojmenovat členy užší rodiny 

(rodiče a sourozence), znát jejich 

jména 

- rozlišovat užší a širší rod. vztahy, 

vědět, kdo je jeho babička/děda, 

teta/strýc, bratranec/sestřenice, popř. 

i budoucí neteř/synovec, 

švagr/švagrová, tchán/tchýně… 

- umět rozlišovat stáří rodinných  

  příslušníků 

- vypravovat o chování v rodině 

- rozlišovat postavení a role 

rodinných příslušníků 

- umět odpovědět na otázky 

rodinného života 

- uvědomit si a vědět, jak se má 

vhodně chovat k dospělým lidem a 

ke svým rodičům 

- vědět, že rodiče mají vůči dětem 

odpovědnost za jejich výchovu 

- rozlišit přátelské a partnerské 

vztahy 

- mít osvojená základní pravidla 

společenského chování (pozdravy, 

přivítání, podání ruky, představování, 

oslovování, chování na návštěvě, 

umět poprosit a poděkovat, gratulace, 

hygiena, oblečení, zlozvyky…)  

- vědět, jak se chovat při setkání  

 s neznámými lidmi 

 

 

 

 

 

- téma probíráme vždy 

v době aktuálního 

blížícího se státního 

svátku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- fotografie rodiny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- hry, dramatizace, 

obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

40 

 

 

 

 

 

 

Mezilidské vztahy 

- kamarádství 

- přátelství 

- vztah ke starým a nemocným 

lidem 

- lidé s handicapem 

- menšiny ve společnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. LIDÉ A ČAS 

Orientace v základních 

časových údajích 

 

Roční období 

 

Tradiční lidové svátky a zvyky 

 

Režim dne  

 

Změny v našem životě (dětství, 

dospělost, stáří) 

 

Významné události našeho 

regionu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. ROZMANITOST PŘÍRODY 

 

Živá a neživá příroda 

 

- rozpoznat nevhodné a 

protiprávní chování a jednání 

vrstevníků a dospělých a umět na 

něj upozornit či jinak přiměřeně 

reagovat 

- rozpoznat, kdy je v nebezpečí či 

kdy je ohrožena jeho důstojnost 

(zneužívání, týrání, šikana…), a měl 

by umět vyhledat pomoc 

- pochopit a uvědomit si, že každý 

bez rozdílu má stejná práva 

 - respektovat práva svá i práva 

druhých 

- umět vnímat a tolerovat rozdíly 

v životě jiných lidí 

- být ohleduplný ke starým, 

nemocným a handicapovaným lidem   

- uvědomovat rovnoprávné postavení 

žen a mužů 

- znát různé národnostní menšiny 

žijící v naší republice a tolerovat je 

- vědět o nebezpečí rasismu a poznat 

jeho projevy 

 

- využívat časové údaje k orientaci 

během dne 

-zvládnout určovat části dne podle 

činností na obrázku (ráno, 

dopoledne, poledne, odpoledne, 

večer, noc) 

- dokázat se orientovat 

v základních časových údajích 

jako jsou rok, měsíc, týden, den a 

umět přiřadit měsíce a typické 

činnosti, jevy a události k ročním 

obdobím 

- umět vyjmenovat měsíce v roce a 

dny v týdnu 

- popsat lidové svátky a zvyky na  

 obrázcích a fotografiích 

- chápat rozdělení běžného dne na 

části: práce, volný čas, spánek a 

umět si činnosti během dne vhodně 

rozvrhnout 

- umět rozlišovat události, které se 

už staly, které se právě dějí a které 

nás teprve čekají, a chápat použití 

slov jako včera, dnes, zítra, bylo, je, 

bude… 

- vyprávět o významných 

událostech našeho regionu a kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy:  

 



 

 

41 

 

 

 

Třídění organismů, jejich 

životní podmínky 

 

 

 

 

Rostliny (byliny, dřeviny, 

jedovaté a léčivé rostliny, 

pokojové rostliny) 

 

Živočichové (domácí a volně 

žijící) 

 

 

 

 

Ochrana přírody 

- dokázat popsat rozdíl mezi živou 

a neživou přírodou a ukázat  

na příkladu jejich vzájemnou 

propojenost 

- rozlišit rostliny a živočichy od 

sebe navzájem, případně je i 

rozdělit na další podskupiny 

- vědět, jaký význam má vzduch, 

voda a jejich čistota pro vše živé na 

Zemi 

- poznat několik zástupců 

domácích a volně žijících zvířat 

- poznávat základní zástupce 

rostlin a živočichů v okolí 

Chotěboře 

- poznat několik nejznámějších 

jedovatých a léčivých rostlin 

- vědět, jakým způsobem se 

správně může postarat o domácí 

zvířata (zejména ta, která má 

doma) a o pokojové rostliny 

- v životě praktikovat zásady 

ochrany přírody 

- RV (rodina, vztahy mezi 

lidmi) 

- ČJ (plány, mapy, jízdní 

řády, kalendář) 

- M (čas, jízdní řády) 

- VKZ (vztahy mezi 

lidmi, režim dne) 

- SKN (ochrana životního 

prostředí) 



 

 

42 

 

 

5.5. Vyučovací předmět: HUDEBNĚ POHYBOVÁ VÝCHOVA 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Hudebně pohybová výchova je realizován 1 hodinu týdně a spadá do vzdělávací oblasti 

Umění a kultura. 

Hudební výchova v žácích probouzí pozitivní vztah k hudbě a navozuje potřebu hudby 

v každodenním životě. Dále rozvíjí jejich hudebnost i pohybovou kulturu. Zároveň má i funkci 

psychoterapeutickou – pomáhá s překonáváním únavy, odbourává či uvolňuje napětí i případnou 

agresivitu, rozvíjí emocionalitu a zlepšuje koncentraci. Nenásilnou formou dává žákům příležitost 

k seberealizaci, kultivaci osobnosti, zlepšuje jejich pozornost a paměť, rytmická cvičení pomáhají 

ke správnému rozvoji řeči. V neposlední řadě nabízí žákům prostor k rozvoji vlastní tvořivosti i 

přirozené potřeby projevit se. 

Hodiny hudební výchovy mohou probíhat v hudební učebně. Žáci mohou také navštěvovat různé 

hudební koncerty či představení, mají možnost zúčastnit se pěveckých soutěží. Učitel využívá 

různých forem vyučování a dostupných vyučovacích pomůcek, jako například audiovizuální 

techniku, interaktivní tabuli, výukové programy, učebnice a zpěvníky, atd. Pro relaxační či 

poslechovou hodinu je možné využít multisenzorickou snoezelen místnost. Při výběru učiva, výuce 

a hodnocení zohledňujeme individuální zvláštnosti žáků, jejich možnosti a schopnosti. 

Vzdělávací obsah je rozdělen do 3 tematických okruhů: 

 - Vokální a instrumentální činnosti; 

 - Hudebně poslechové činnosti; 

 - Hudebně pohybové činnosti. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky k: 

- rozvíjení hudebnosti a pohybové kultury; 

- pozitivnímu vztahu k hudbě a jejímu vnímání; 

- zpívání jednoduchých písní na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky; 

- tomu, že hudba má terapeutický ráz. 

Kompetence k řešení problémů 

Vedeme žáky k: 

- správnému rozlišování jednotlivých tónů; 

- aktivnímu přístupu při řešení zadaných úkolů; 

- rozpoznání některých hudebních nástrojů. 

Kompetence komunikativní  

Vedeme žáky k: 

- správnému a hospodárnému dýchání; 

- rytmizaci a melodizaci jednoduchých textů; 

- vyjádření se pohybem na znějící hudbu; 



 

 

43 

 

 

- vzájemnému naslouchání. 

Kompetence sociální a personální 

Vedeme žáky k: 

- toleranci různých hudebních kultur; 

- tomu, aby si každý mohl zažít úspěch a projevit se; 

- tomu, aby brali ohled na druhé; 

- poznání, že kultura a umění obohacují život člověka. 

Kompetence občanská  

Vedeme žáky k: 

- využívání a rozvíjení tvořivých schopností a dovedností;  

- rozvíjení estetického cítění a vnímání prostředí;  
- kultivovanému vystupování a získávání sebedůvěry; 

- poznávání národní kultury, její duchovní hodnoty a k vědomí, že je třeba ji chránit. 

Kompetence pracovní 

Vedeme žáky k: 

- využívání jednoduchých hudebních nástrojů k doprovodné hře, k tanečnímu pohybu; 

- vědomé relaxaci a vyjádření pocitů hudbou; 

- trpělivosti a soustředěnosti při poslechu skladeb.  

 

 

Vzdělávací oblast:  Umění a kultura 

Vyučovací předmět:  HUDEBNĚ POHYBOVÁ VÝCHOVA 

Časová dotace:   1 hodina týdně 

 
U Č I V O Š K O L N Í     V Ý S T U P Y P O Z N Á M K Y 

VOKÁLNÍ A 

INSTRUMENTÁLNÍ  

ČINNOSTI 

- dechová, artikulační, sluchová, 

hlasová a intonační cvičení 

- rytmická průprava 

- rytmická hra na tělo (tleskání, 

dupání, luskání) 

- tóny a zvuky 

- rytmizace říkadel 

- zpěv lidových a umělých písní 

- hra na jednoduché nástroje 

(např. nástroje Orffova 

instrumentáře, zvonečky, 

pokličky…) 

-pěvecký a mluvní projev 

-zpěv lidových a umělých písní 

přiměřeného rozsahu 

 

Žák by měl: 

 

 

- zpívat písně přiměřené jeho 

individuálním schopnostem a 

využívat získané pěvecké 

dovednosti 

- umět interpretovat vybrané 

lidové a umělé písně 

- učit se používat jednoduché 

nástroje Orffova instrumentáře 

k rytmickým cvičením a hud. 

doprovodu a improvizaci 

- improvizovat v rámci 

nejjednodušších hudebních forem 

- dokázat vnímat a rozlišit různé 

hudební i nehudební zvuky, 

napodobit je 

 

 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle RVP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 



 

 

44 

 

 

HUDEBNĚ POSLECHOVÉ 

ČINNOSTI 

- hudební nástroje, hudební 

uskupení 

- slavné melodie a skladby 

vybrané podle složení žáků 

- rozpoznávání tempa, rytmu 

skladby a výšky, síly a délky tónu 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ 

ČINNOSTI 

- správné držení a ovládání těla 

- pohyb podle jednoduchých 

rytmických doprovodů (chůze, 

pochod, klus, poskoky – 

zrychlování, zpomalování, 

poskoky) 

- tance různých žánrů (mazurka, 

polka, country…) 

- pohybová improvizace na hudbu 

- hudebně relaxační techniky 

 

 

- umět poznat základní hudební 

nástroje i podle zvuku 

- soustředit se na poslech skladeb 

různých žánrů 

-rozpoznat výšku, sílu a délku 

tónu, tempo a rytmus skladby 

 

 

- provádět hudebně pohybovou 

činnost jako reakci na hudbu 

(držení těla, chůze, pochod) 

- dokázat vyjádřit jednoduchý 

rytmus pohybem 

- zvládnout jednoduché taneční 

kroky, ty poté spojovat v celek a 

orientovat se v prostoru 

- umět relaxovat při poslechu 

relax. hudby 

 

 

- TV (tanec, rytmická 

pohybová cvičení) 

- ČJ (lidové písně, 

říkadla) 

 

Pomůcky: 

 

-pomůcky k nácviku  

správného dýchání:  

papírové kuličky,  

brčka, bublifuk… 

- CD Dětský koutek 1 

- Orffův instrumentář 

- doprovodné hudební 

nástroje 

- nahrávky vánočních 

koled, slavných skladeb a 

melodií různých žánrů, 

relaxační hudby 



 

 

45 

 

 

5.6. Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Výtvarná výchova je realizován 2 hodiny týdně a spadá do vzdělávací oblasti Umění a 

kultura. 

Ve vzdělávacím oboru Výtvarná výchova dochází k poznávání prostředků výtvarného jazyka a 

k všestrannému prohlubování senzibility žáka. Prostřednictvím tvůrčích činností se rozvíjí smyslové 

vnímání, estetické cítění, tvořivost, schopnost vyjadřovat emoce, představy, pocity a zkušenosti. 

Těžištěm je samostatná výtvarná činnost žáka, která má terapeutický ráz. 

Učitel může podle schopností žáků zařadit do tematického plánu i rukodělné činnosti, při kterých žáci 

tvoří praktické předměty s estetickou hodnotou (batikování, drátování, pletení z pedigu…). 

Výuka probíhá ve třídě nebo v odborné učebně výtvarné výchovy. Žáci navštěvují různé výstavy, 

účastní se výtvarných soutěží a svými výkresy zdobí třídu a chodby ve škole. Při výuce a hodnocení 

zohledňujeme individuální zvláštnosti žáků, jejich možnosti a schopnosti. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

Vedeme žáky k: 

- rozvíjení zájmu o výtvarné umění; 

- porozumění základním pojmům ve výtvarné výchově. 

Kompetence komunikativní 

Vedeme žáky k: 

- respektování názoru jiných; 

- zapojení se do diskuze. 

Kompetence sociální a personální 

Vedeme žáky k: 

- práci ve skupině; 

- vzájemné pomoci a respektování práce druhého. 

Kompetence pracovní 

Vedeme žáky k: 

- samostatné práci; 

- dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel. 

 

 

 

 

 

 



 

 

46 

 

 

Vzdělávací oblast:  Umění a kultura 

Vyučovací předmět:  VÝTVARNÁ VÝCHOVA 

Časová dotace:   2 hodiny týdně 

 
U Č I V O Š K O L N Í     V Ý S T U P Y P O Z N Á M K Y 

 

- rozvíjení jemné motoriky, 

grafomotoriky 

- seznamování s technikou a 

materiály, zvyšování výtvarné 

jistoty 

- malba a kresba 

- inspirace příběhem 

- kombinování různých výtvarných 

technik 

- kombinování různých a 

neobvyklých materiálů 

- péče o pomůcky 

- výtvarné umění a životní prostředí 

- návštěvy výstav a galerií 

Možnost zařadit následující: 

- tvoření z korálků 

- batikování 

- práce s papírem 

- výrobky ze slaného těsta 

- tkaní na kolíkovém stavu 

- drátování 

- pletení z pedigu 

Žák by měl: 

 

- osvojit si hygienu práce 

při výtvarných činnostech 

- osvojit si základy bezpečnosti práce 

- využívat vědomě všech smyslů 

- uplatňovat základní dovednosti 

pro vlastní tvorbu 

- rozpoznat a pojmenovat základní 

barvy  

- procvičovat názvy barev a používat je 

ve výsledcích vlastní tvorby 

- pojmenovat a porovnat tvary 

- využívat barvy a tvary při výtvarné 

práci 

- uplatňovat vlastní zkušenosti, 

prožitky a fantazii při tvůrčích 

činnostech 

- uplatňovat základní dovednosti při 

přípravě a realizaci svého tvůrčího 

záměru 

- při tvorbě vycházet ze svých 

zrakových, hmatových i sluchových 

vjemů, vlastních prožitků, zkušeností 

a fantazie 

- vnímat a hodnotit výsledky své tvorby 

i tvorby ostatních 

 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle RVP) 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové vztahy: 

 

- M (tvary) 

- KP (modelování) 

- PNZ (aranžování) 

 

 

Pomůcky: 

Pastelky, voskovky, 

vodové barvy, temperové 

barvy, tužky, křídy… 

 

 

Obrázkové knihy, pohádky, 

knihy říkadel 

 



 

 

47 

 

 

5.7. Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Výchova ke zdraví spadá do vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. Je vyučován 1 hodinu 

týdně. 

V tomto předmětu se žáci se seznamují s různým nebezpečím, které ohrožuje zdraví v běžných a 

mimořádných situacích, osvojují si dovednosti a způsoby chování a rozhodování, které vedou 

k zachování a posílení zdraví. Tím je zajištěno utváření dovedností a návyků pro uplatnění zdravého 

životního stylu, osobní a duševní hygieny, zdravé výživy, pohybových aktivit, prevence nemocí apod. 

Poskytuje žákům základní informace o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jejich zdraví, 

vede je ke zdravému způsobu života a k péči o své zdraví. Žáci si upevňují hygienické, stravovací a 

pracovní návyky, rozvíjejí sociální a komunikační dovednosti, učí se odmítat škodlivé látky, 

předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v různých situacích. 

Při výuce je zejména využívána kmenová třída, ale také učebny s počítači, dataprojektorem či 

interaktivní tabulí. V rámci výuky volíme různé metody výuky, které žákovi ulehčí pochopit dané 

souvislosti doplněné především názorností, pracovními listy, obrázky, apod. Zohledňujeme možnosti 

a schopnosti žáků pochopit danou problematiku a zároveň respektujeme jejich individualitu. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

- seznamujeme žáka se zdravým životním stylem; 

- vedeme žáky k postupnému uplatňování preventivních činností podporujících zdraví; 

- seznamujeme žáka s novými pojmy; 

- ve výuce využíváme názoru a vycházíme z praktického života; 

- využíváme vhodné motivace a činnosti, které posilují zájem žáka; 

- vedeme je k pochopení hodnoty zdraví; 

- učíme odmítat škodlivé látky a předcházet úrazům; 

- využíváme také motivačních, výukových her a učíme žáky získávat informace z více zdrojů 

(učebnice, učební materiály, učební pomůcky,…); 

- vedeme žáky k uplatňování získaných zkušeností v praktických situacích. 

Kompetence komunikativní 

- umožňujeme žákovi prezentovat vlastní názory, postoje, pocity; 

- zařazujeme a nacvičujeme správné používání různých komunikačních prostředků (práce 

s telefonem); 

- připravujeme žáka na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných situacích a situacích 

ohrožujících zdraví a život; 

- vedeme žáky k výstižnému, srozumitelnému a kultivovanému projevu přiměřenému jejich 

schopnostem, poskytujeme žákům dostatečný časový prostor k vyjádření zadáváním 

jednoznačných, srozumitelných pokynů a otázek; 

- učíme žáka naslouchat a co nejlépe porozumět obsahu sdělení; 

- učíme žáka naslouchat druhým a vhodně reagovat, k tomu využívat své pocity, prožitky, 

nálady… 



 

 

48 

 

 

Kompetence sociální a personální 

- zapojujeme žáka do různých aktivit, které přispívají k ochraně jeho zdraví; 

- podporujeme přátelskou atmosféru ve škole i ve třídě; 

- vedeme k dodržování zásad chování ve škole i společnosti; 

- učíme žáka chovat se správně při situacích ohrožujících zdraví; 

Kompetence k řešení problémů 

- formou modelových situací připravujeme žáka na zvládnutí určitých situací; 

- vedeme žáka k rozpoznání a předcházení nebezpečí; 

- formou návštěv a exkurzí předáváme žákům informace o centrech odborné pomoci; 

- formou hraní scének vedeme žáky k nácviku asertivních komunikačních technik jako 

prevence násilí a zneužívání; 

- vedeme žáky k překonávání problémů přiměřeně ke svým možnostem; 

- učíme řešit známé a opakující se situace na základě nápodoby a vlastních zkušeností, 

s pomocí naučených stereotypů; 

- podporujeme žáky, aby se nenechali při řešení problému odradit nezdarem; 

- vedeme žáky, aby vždy věděli na koho se obrátit o pomoc při řešení problémů s využitím 

informačních zdrojů, názorných ukázek, popř. prvků dramatizace; 

- vedeme žáka k rozpoznání a předcházení nebezpečí a k zafixování si správného jednání. 

Kompetence občanské 

- respektujeme věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáků; 
 
 

Vzdělávací oblast:  Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět:  VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 

Časová dotace:   1 hodina týdně 

 

1. ročník 
 

U Č I V O Š K O L N Í    V Ý S T U P Y P O Z N Á M K Y 

 

 

1. Zdraví a jeho ochrana 

- činitelé ovlivňující zdraví: 

- životní prostředí 

- životní styl 

- výživa a stravovací návyky 

- pohybové aktivity 

- rizika ohrožující zdraví 

(návykové látky) 

- zásady bezpečného chování a ochrany 

zdraví – v dopravě, ve škole, při 

zájmových činnostech 

- ochrana před přenosnými i 

nepřenosnými chorobami, úrazy 

- prevence rizikového sexuálního 

Žák by měl: 

 

 

- chránit své zdraví, uplatňovat 

základní hygienické a jiné 

zdravotně preventivní návyky 

- dodržovat zásady bezpečného 

chování tak, aby neohrožoval 

zdraví svoje ani druhých  

- objasnit vliv životního prostředí 

na zdraví lidí 

- dokázat popsat a rozeznat, co je 

cigareta, alkohol a droga 

- znát základní důsledky kouření,  

 alkoholu a drog a chránit se před 

nimi 

- předvést v modelových situacích 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle 

RVP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

49 

 

 

chování 

- modelové situace a praktické ukázky 

odmítání návykových látek 

 

 

2. Vztahy mezi lidmi 

- bezpečné chování v sociálním 

kontaktu s vrstevníky a s cizími lidmi, 

formy sexuálního zneužívání, šikana, 

násilí 

- služby odborné pomoci 

- důležitá telefonní čísla 

- vztahy a pravidla v soužití mezi lidmi 

- vztahy ve dvojici, kamarádství, 

přátelství, láska, manželství a 

rodičovství 

- mezilidské vztahy a komunikace, 

respektování sebe sama a druhých, 

chování podporující dobré vztahy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Zdravý způsob života 

- režim dne 

- sociální dovednosti pro zvládání 

únavy a stresu 

- relaxace, kompenzační techniky, 

význam pohybu a sportu 

- zásady správného stravování, výživa, 

specifické druhy výživy, poruchy 

přijímání potravy 

 

 

 

 

osvojené jednoduché způsoby 

odmítání návykových látek 

- vědět, kam se může obrátit v případě 

pomoci 

 

 

- uplatňovat osvojené dovednosti 

komunikativní obrany proti 

manipulaci, šikaně, agresi a 

sexuálnímu zneužívání 

- zaujímat odmítavé postoje ke všem 

formám brutality a násilí 

- jednoduše vysvětlit, v čem spočívá 

násilí 

- vědět, že nemůže být nucen 

k něčemu, co není správné 

- být seznámen s různými formami 

pomoci 

- uplatňovat způsoby bezpečného 

chování v sociálním kontaktu 

s vrstevníky 

- dodržovat při komunikaci 

s neznámými lidmi určitý odstup 

- v případě nouze požádat o radu či 

pomoc 

- umět použít důležitá telefonní čísla 

- dle obrázků rozpoznat a jednoduše 

popsat rizikové situace, do kterých by 

se mohl dostat 

- vědět o významu dobrého soužití 

pro vytváření dobrých vztahů a 

pravidel chování v rodině 

- znát rozdíly soužití v různých 

prostředích 

- popsat úlohu rodiny a jejich členů 

- vyjmenovat své spolužáky a 

dodržovat s nimi hezké vztahy 

- umět projevit úctu a respekt  

  k lidem ve svém okolí 

 

 

- vědět, jaký význam má v režimu dne 

volný čas a spánek 

- využívat osvojené relaxační a 

kompenzační techniky a sociální 

dovednosti k překonání únavy a 

regeneraci organismu 

- objasnit na příkladech, jak životní 

prostředí ovlivňuje zdraví lidí  

- dovést posoudit vliv pracovních 

podmínek a povolání na své zdraví a 

uvede, jak může kompenzovat jejich 

nežádoucí důsledky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Podpora zdraví 

- základní anatomie lidského těla 

- jednotlivé orgánové soustavy, 

základní funkce orgánů v těle 

- preventivní a lékařská péče 

- modelové situace – návštěva lékaře –  

komunikace v ordinaci, lékárně, 

nemocnici 

- základy první pomoci, základní 

ošetření (měření teploty) 

- prevence onemocnění (zdravý život. 

styl) 

- projevy a příznaky nemocí,  měření 

teploty 

- důležitá telefonní čísla 

 

 

 

 

5. Rizika ohrožující zdraví 

- nemoci a jejich příznaky – osvojení 

podávání léků, zneužívání léků, 

prevence onemocnění, prevence 

HIV/AIDS 

- mimořádné události – živelní 

pohromy, krizové situace, evakuace 

osob, chování v úrazu 

- krizová čísla, činnost integrovaného 

záchranného systému 

- bezpečnost a ochrana zdraví 

na pracovištích a při práci 

v domácnosti 

- dodržovat zdravé stravovací 

návyky a podle možností uplatňovat 

zásady správné výživy  

- uvést  hlavní zásady zdravé  výživy a 

příklady jejich alternativních směrů 

- dodržovat správné stravovací  

  návyky 

- poznat zdravé a nezdravé jídlo 

 

 

 

- správně pojmenovat základní části 

lidského těla, popř. i některé vnitřní 

orgány – vědět o jejich základních 

funkcích a o tom, co jim škodí 

- umět popsat své zdravotní  

 problémy v rámci svých možností 

- vědět, jak se chovat u lékaře, 

v nemocnici, lékárně  

- ošetřit drobné poranění, umět 

přivolat první pomoc, dokázat 

používat teploměr 

- znát určité možnosti, jak předcházet 

onemocněním 

- respektovat zdravotní stav svůj i 

svých vrstevníků 

- znát důležitá telefonní čísla 

- umět přivolat pomoc  

 

 

- řídit se pokyny odpovědných osob 

v případě mimořádných událostí 

- umět použít důležitá telefonní 

čísla 

- uplatňovat zásady bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

 

- OV (vztahy mezi 

lidmi, režim dne) 

- SKN (vliv životního 

prostředí na člověka) 

- TV (bezpečnost při 

sportu, 1. pomoc, 

hygiena) 

RV (HIV, AIDS, 

hygiena, vztahy mezi 

lidmi) 

PP (zdravá výživa) 

 

 

Pomůcky: 

 

Obrázky, omalovánky, 

pohádky, filmy, 

výukové programy, 

pracovní listy… 

 



 

 

51 

 

 

5.8. Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Tělesná výchova spadá do vzdělávací oblasti Člověk a zdraví a umožňuje žákům využívat 

vlastní pohybové možnosti. Ve shodě s věkem, postižením a pohybovými možnostmi je vede 

od spontánního pojetí pohybu k řízené pohybové aktivitě a vlastní pohybové seberealizaci.  

Předmět je vyučován po 2 hodinách týdně. Žákům je k dispozici nejen rehabilitační sál doplněný 

různými moderními cvičebními pomůckami a nářadím, ale také venkovní hřiště. Žáci mohou využívat 

i prostorných chodeb školy, které jsou vybaveny stoly na stolní tenis a také basketbalovými koši. 

Náplň hodin Tělesné výchovy volí učitel podle schopností a možností žáků, jejich zdravotního stavu 

a individuálních zájmů. 

Abychom směřovali k eliminování nedostatků v diferenciaci a koordinaci pohybů zařazujeme 

do předmětu také zdravotní tělesnou výchovu, při níž rozvíjíme pohybové schopnosti a osvojujeme 

pohybové dovednosti. Jejím cílem je také odstranění nebo zmírnění zdravotního oslabení žáků. Vždy 

respektujeme možnosti a schopnosti žáků. 

Podle složení žáků a jejich potřeb zařazujeme relaxační chvilky a dechová cvičení i během výuky 

ostatních předmětů. 

Výuka je prováděna hromadnou, individuální i skupinovou formou, pomocí metod názorně 

demonstračních (vizuálních)- ukázka sportovních činností a správné techniky cviku. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

- vedeme k radosti z pohybu; 

- dbáme na dodržování správného chování při kolektivních sportech; 

- individuálním přístupem k žákům umožňovat jejich šanci na úspěch; 

- učíme žáky využívat různé cvičební pomůcky a nářadí. 

Kompetence komunikativní 

- rozvíjíme komunikaci a spolupráci mezi spolužáky při pohybových aktivitách; 

- upevňujeme základní cvičební pokyny a povely k osvojované činnosti. 

Kompetence k řešení problémů 

- při sportovních hrách rozhodovat správně a objektivně; 

Kompetence sociální a personální 

- zdůrazňujeme, aby žáci při soutěžích dodržovali zásady správného chování; 

- vedeme k pomoci v případě úrazu; 

- učíme je posuzovat reálně své fyzické možnosti, odhadovat důsledky svého jednání a 

chování v různých situacích;  

- usilujeme o to , aby žáci přijímali a odpovědně plnili svěřené úkoly;  

- přispíváme k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním konfliktům 

a diskriminaci, k pochopení a úctě při jednání s druhými lidmi;  



 

 

52 

 

 

- učíme žáky spolupracovat ve skupině, vytváříme pravidla pro práci v týmu;  

- učíme žáky respektovat práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora. 

Kompetence pracovní 

- uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám; 

- dodržovat stanovená pravidla k plnění povinností a závazků; 

- chápat zdatnost, dobrý fyzický stav a duševní pohodu, jako významný předpoklad pro své 

vlastní profesní povolání. 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA 

Časová dotace:  2 hodiny týdně 

 

U Č I V O Š K O L N Í  V Ý S T U P Y POZNÁMKY 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ 

ZDRAVÍ 

 

Význam pohybu pro zdraví 

- pohybový režim 

- délka a intenzita pohybu 

- spontánní pohybové činnosti a 

hry 

 

Příprava organismu – před 

pohybovou činností a uklidnění po 

zátěži 

 

Protahovací cvičení 

 

Zdravotně zaměřené činnosti 

- správné držení těla 

- koordinační, kompenzační, 

relaxační, psychomotorická a 

dechová cvičení 

 

Hygiena při TV 

 

Vhodné oblečení a obutí 

 

Bezpečnost při pohybových 

činnostech v různém prostředí 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ 

ÚROVEŇ POHYBOVÝCH 

DOVEDNOSTÍ 

 

 

Žák by měl: 

 

 

- zvládat podle pokynů 

přípravu na pohybovou činnost; 

- chápat význam pohybu pro 

tělesnou zdatnost; 

- osvojit si pohybový režim; 

- dbát na správné dodržení 

délky pohybu a intenzity prováděného 

cviku; 

- zvládat vzniklé spontánní 

pohybové hry a cviky podle svých 

dosavadních možností; 

- dbát na důsledné vydýchání a 

protažení svalstva celého těla 

po fyzické činnosti; 

- dbát na správnou osobní 

hygienu a hygienu cvičebního 

prostředí; 

- používat vhodné oblečení a 

obutí; 

- dbát na vlastní bezpečnost a 

bezpečnost spolužáků při pohybových 

aktivitách ; 

 

 

 

 

 

- snažit se o co nejsprávnější 

provedení pohybové činnosti 

 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle 

RVP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

53 

 

 

Pohybové hry 

- využití tradičního i netradičního 

náčiní, bez náčiní, motivační a 

napodobivé hry 

 

Rytmická a kondiční cvičení 

- vyjádření rytmu pohybem, 

sladění pohybu s hudbou, 

improvizace, jednoduché tance 

 

Základy sportovních her 

- základní manipulace s herním 

náčiním, hry se zjednodušenými 

pravidly 

 

Turistika a pobyt v přírodě 

- chůze a pohyb v terénu, orientace 

v terénu, ochrana přírody, 

sáňkování 

 

Netradiční pohybové činnosti 

- boccia, bowling, petanque… 

 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ 

POHYBOVÉ UČENÍ 

Komunikace při TV 

- smluvené povely a signály 

Zásady fair play 

První pomoc při sportovních 

úrazech 

 

ZDRAVOTNÍ TĚLESNÁ 

VÝCHOVA - individuální přístup 

k žákům, průběžně s 1. a 2. 

tematickým celkem  

- speciální korektivní 

cvičení podle druhu oslabení  

- pohybové aktivity, 

gymnastická cvičení, pohybové 

hry,  

- turistika a pohyb v přírodě  

- kontraindikované 

pohybové aktivity 

s ohledem na svá individuální 

omezení; 

umět osvojené pohybové dovednosti 

uplatnit při hrách, soutěžích…; 

- ovládat základní herní činnosti 

jednotlivce a zvládat spolupráci ve 

dvojici či v kolektivu při kol. hrách; 

- zaujímat správné cvičební 

polohy; 

- naučit se základní manipulaci 

s míčem; 

- zvládnout ve sportovních 

činnostech hry s upravenými 

pravidly; 

- dodržovat pravidla her a 

soutěží, kterých se účastní; 

- při pobytu v přírodě 

uplatňovat zásady ekologického 

chování; 

- při pohybu v silničním 

provozu uplatňovat bezpečnostní 

pravidla týkající se chodců; 

 

 

 

- provádět dle povelů 

příslušné úkony; 

- používat smluvené povely a 

signály; 

- uplatňovat zásady 

sportovního jednání a chování; 

- znát základní zásady 

poskytování první pomoci 

 

- uplatňovat správné držení 

těla v různých polohách a pracov. 

činnostech; 

- dodržovat správné cvičební 

polohy; 

- zvládat jednoduchá spec. 

cvičení napravující jeho oslabení; 

- osvojit si techniku 

speciálního cvičení; 

- zařazovat kompenz. cvičení 

do svého pohybového režimu; 

- vyhýbat se činnostem, které 

jsou kontraindikací zdravotního 

oslabení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

 

- VKZ (bezpečnost při 

sportu) 

HPV (tanec, rytmická 

pohybová cvičení) 

 

Pomůcky: 

 

- využívání všech 

pomůcek na TV 

- vycházky do přírody 

- pochodová cvičení 

- využití hřiště, 

pingpongových stolů, 

basketbalových košů 

- využití relaxační 

hudby 

 

  



 

 

54 

 

 

5.9. Vyučovací předmět: RODINNÁ VÝCHOVA 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Rodinná výchova spadá do vzdělávací oblasti Odborné činnosti. Cílem je poskytnout žákům 

takové dovednosti a vědomosti, které je připraví na co možná nejvíce samostatný život v rodině, 

případně v chráněném bydlení, přispějí k jejich soběstačnosti, ke snížení jejich závislosti na pomoci 

druhých osob a jejich integraci mezi většinovou společnost. Rozsah předmětu jsou 3 hodiny týdně. 

Obsah předmětu Rodinná výchova je zaměřen především na praktickou aplikaci vědomostí, 

pracovních dovedností a návyků. Hlavními tématy jsou Rodina, Rodičovství a Domácnost. Zabývá 

se podrobně bezpečností a hygienou práce – a to teoreticky i prakticky. Zároveň teoreticky doplňuje 

dovednosti nabyté v předmětu Práce v domácnosti.  

Organizace výuky probíhá vedle předávání teoretických poznatků zejména formou praktických 

cvičení podle individuálních schopností žáků. Žáci si při nich osvojují komunikační techniky, 

vhodnou argumentaci, chování a rozhodování ve prospěch zdraví. To vše v modelových situacích a 

v běžném životě školy i v činnostech mimo ni. Využívají se odborné učebny školy (učebna domácích 

prací, cvičná kuchyně) a další prostory školy a internátu. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

- vedeme žáka ke schopnosti analyzovat v domácnosti rizika ohrožující zdraví; 

Kompetence komunikativní 

- formou her a modelových situací rozvíjíme komunikaci a spolupráci mezi spolužáky; 

- nacvičujeme obrannou komunikaci proti manipulaci a násilí a asertivní jednání; 

- seznamujeme žáka s možnostmi odborné pomoci při různých závislostech; 

- posilujeme znalosti o bezpečném a odpovědném sexuálním chování s ohledem na etické a 

partnerské vztahy; 

Kompetence k řešení problémů 

- posilujeme schopnost vnímat nejrůznější problémové, krizové a mimořádné situace a plánovat 

způsob řešení problémů; 

- seznamujeme žáka s centry odborné pomoci v našem regionu; 

Kompetence sociální a personální 

- vedeme k pomoci v případě úrazu; 

- vedeme žáka k dovednosti posoudit a vyhodnotit pravidla soužití v určité komunitě; 

- vyžadujeme od žáků ve škole přiměřené citové chování k učitelům, spolužákům i dalším 

pracovníkům školy; 

- učíme v případě potřeby poskytnout  pomoc nebo o ni požádat; 

- vyžadujeme účinnou spolupráci ve skupině; 

Kompetence občanské 



 

 

55 

 

 

- zařazujeme metody vedoucí k pochopení ekologických souvislostí a ke schopnosti 

rozhodnout se s ohledem na ochranu životního prostředí a zdraví; 

- oceňujeme takové jednání, které vyjadřuje respekt vůči ostatním, bojuje účinnými prostředky 

proti násilí ve škole, rodině, společnosti lidí ; 

- učíme žáka orientovat  se v situacích ohrožující zdraví, poskytnout první pomoc ve stavech 

ohrožující život člověka; 

Kompetence pracovní 

- uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám; 

- vedeme žáka k péči o hygienu těla i duše jako prostředku proti onemocnění; 

 

 
 
Vzdělávací oblast:  Odborné činnosti 

Vyučovací předmět:   RODINNÁ VÝCHOVA 

Časová dotace:    3 hodiny týdně 

 

1. ročník 

 

U Č I V O Š K O L N Í  V Ý S T U P Y POZNÁMKY 

 

 1. Rodina, rodinné soužití 

 

Vztahy a komunikace v rodině 

 

Etapy lidského života a generační 

konflikty 

 

Fungování rodiny – práva a 

povinnosti jejích členů 

 

Úplná a neúplná rodina, formy 

náhradní rodinné péče 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Rodičovství 

Mezilidské vztahy (kamarádství, 

přátelství, láska, výběr partnera) 

Sexuální výchova  

Žák by měl:  

-znát postavení člověka ve 

společnosti a v rodině 

 - umět pojmenovat členy své 

rodiny, znát jejich role a postavení 

v rodině 

- vědět o pravidlech a povinnostech 

jednotlivých členů rodiny 

- umět reagovat na změny v rodině 

(narození dítěte, svatba, rozvod, 

úmrtí), chápat je a přizpůsobit se jim 

- umět reagovat na různé situace 

v rodině na modelových situacích 

- umět popsat etapy lidského života 

(dětství, dospívání, dospělost, stáří), 

potřeby a životní projevy 

- vážit si svých rodičů 

- uvědomit si problémy dětí bez 

rodiny a co získají přijetím do 

náhradní rodinné péče 

- znát důvody náhradní rodičovské 

péče 

 

- umět se chovat ke svým 

spolužákům dle zásad a pravidel 

kamarádství 

 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle 

RVP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

56 

 

 

- předčasné zahájení 

sexuálního života 

- těhotenství mladistvých 

- promiskuita, prostituce, 

pornografie 

- plánované rodičovství 

- antikoncepce 

- interrupce, nechtěná 

těhotenství 

- narození postiženého 

jedince 

- pohlavně přenosné 

choroby, jejich šíření, prevence  

- AIDS, HIV pozitivní 

člověk 

- postoje k osobám s jinou 

sexuální orientací 

- sexuální zneužívání 

- sexualita na veřejnosti 

- sexualita a zákon 

- sexualita a víra 
Péče o dítě (narození, vývoj, 

dětské nemoci, zneužívání a týrání) 

Neshody v manželství (manžel. 

poradna, rozvod) 

 

3. Domácnost 

 

Byt, dům 

- bytové prostory, jejich účel a 

vybavení 

Kultura bydlení – typy bytů, 

provoz v bytě, větrání, vytápění, 

osvětlení, oslunění, zařizování bytu 

Ekonomika domácnosti 

Sebeobsluha a osobní hygiena 

Podíl členů domácnosti na jejím 

chodu  

Úklidové práce v domácnosti – 

co, jak a čím je třeba uklízet 

péče o čistotu oděvů, praní ruční, 

v pračce, používání odstředivky, 

sušení prádla, žehlení prádla 

Údržba oděvů – přišívání 

knoflíků, zašívání 

Ošetření drobného poranění 

(škrábnutí, říznutí, popálenina, 

opaření) 

Hygiena a ochrana zdraví 

v domácnosti 

Modelové situace a praktická 

cvičení 

- vědět, jaká jsou pravidla pro život 

s partnerem 

- přiměřeně se citově projevovat 

k lidem ve svém okolí – ke 

spolužákům, pedagogům, lidem na 

ulici (jistá míra zdrženlivosti), a 

naopak by měl vědět, kdo si k němu 

může co dovolit 

- brát v úvahu rizika, která mu 

hrozí při výběru partnera 

- vědět, co je sex, co mu může hrozit 

při rizikovém sexuálním chování a 

jak tomu předcházet (použití 

kondomu) 

- znát důsledky nechtěného 

těhotenství, příp. co vše je třeba 

zajistit pro život dítěte 

- rozpoznat situace, kdy mu hrozí 

nebezpečí z řad rodiny i širokého 

okolí (zneužívání, týrání, 

manipulace, agrese, šikana), umět 

uplatnit proti nim naučené 

dovednosti a vědět, komu se svěřit, 

kam zavolat… 

 

- dále rozvíjet a zdokonalovat 

naučené hygienické zásady a 

návyky v osobní hygieně a 

uplatňovat je nejen ve škole 

- umět používat prostředky osobní 

hygieny ke správným činnostem 

- znát jednoduché pracovní postupy 

základních úklidových prací a 

činností v domácnosti 

- vědět, které čisticí prostředky se 

k čemu používají, a bezpečně s nimi 

zacházet 

- dokázat ošetřit drobná poranění, 
která mohou při práci v domácnosti 

vzniknout 

- vědět, jaké zásady hygieny a 

ochrany zdraví má uplatňovat při 

práci v domácnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

- OV (rodina, vztahy 

mezi lidmi) 

- PVD (domácnost) 

- PP (úklid v kuchyni) 

- VKZ (HIV, AIDS, 

hygiena, vztahy mezi 

lidmi) 

 

 



 

 

57 

 

 

5.10. Vyučovací předmět: PRÁCE V DOMÁCNOSTI 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Cílem vzdělávacího předmětu Práce v domácnosti, který je součástí vzdělávací oblasti Odborné 

činnosti, je poskytnout žákům osvojení praktických dovedností, které jim umožní vykonávat 

jednoduché – zejména úklidové – činnosti v domácnosti. Rozsah předmětu jsou 4 hodiny týdně. 

Obsah předmětu Práce v domácnosti je zaměřen především na získávání vědomostí, pracovních 

dovedností a návyků potřebných při úklidu domácnosti v běžném životě. Bezpečností a hygienou 

práce se zabývá zejména prakticky, tuto oblast v teoretické rovině zahrnuje jeden z tematických celků 

předmětu Rodinná výchova, který zároveň stručně teoreticky doplňuje dovednosti nabyté v předmětu 

Práce v domácnosti.  

Práce v domácnosti mají za úkol mimo jiné i podat základní poučení o materiálech, pomůckách a 

přístrojích, které se v domácnosti používají, a to v nezbytné míře a na uživatelské úrovni, s ohledem 

na využití v praxi. 

Předmět Práce v domácnosti tedy zahrnuje pouze tematický celek Provoz a údržba domácnosti, druhý 

celek – Příprava pokrmů, je zařazen jako samostatný předmět. Stejně tak péče o pokojové květiny je 

zahrnuta v samostatném předmětu Pěstitelské práce. 

Organizace výuky je dána charakterem předmětu, výuka probíhá převážně formou praktických 

cvičení podle individuálních schopností žáků. Využívají se při ní odborné učebny školy (učebna 

domácích prací, cvičná kuchyně) a další prostory školy a internátu. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

- vedeme žáka ke schopnosti analyzovat v domácnosti rizika ohrožující zdraví; 

- vedeme žáky k samostatnosti v péči o domácnost; 

- zohledňujeme pracovní tempo žáka a jeho dosud získané dovednosti, volíme k němu 

individuální přístup; 

- k teoretické výuce volíme zajímavé, poutavé učební materiály. 

Kompetence komunikativní 

- formou her a modelových situací rozvíjíme komunikaci a spolupráci mezi spolužáky. 

Kompetence k řešení problémů 

- pomocí naučených stereotypů žáci získají základní pracovní dovednosti a návyky; 

- pozitivně je motivujeme a vedeme k vytrvalosti. 

Kompetence sociální a personální 

- vyžadujeme účinnou spolupráci ve skupině. 

Kompetence pracovní 



 

 

58 

 

 

- uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám; 

- seznamujeme žáky s hygienou a bezpečností při práci; 

- motivujeme žáka a vytváříme pozitivní vztah k práci a odpovědný přístup k vlastním 

činnostem;  

- veškeré úklidové práce děláme s žáky v reálu a prakticky, stejně tak i ovládání el. spotřebičů, 

využíváme k tomu i budovu internátu (např. praní prádla, stlaní postelí). 

 

 
 

Vzdělávací oblast:  Odborné činnosti 

Vyučovací předmět:  PRÁCE V DOMÁCNOSTI 

Časová dotace:  4 hodiny týdně 

 

1. ročník 

U Č I V O Š K O L N Í  V Ý S T U P Y POZNÁMKY 

 

Bydlení, domov 

- co je domov, adresa bydliště 

- popis místností podle obrázků 

- vybavení jednotlivých místností 

- uspořádání věcí v domácnosti 

 

Provoz a údržba domácnosti 

- domácí práce v průběhu 

dne/týdne/roku 

- organizace práce 

- obsluha základních technických 

prostředků používaných 

v domácnosti, bezpečná obsluha 

spotřebičů 

- pracovní pomůcky a prostředky, 

jejich funkce a využití 

- úklidové a čisticí prostředky 

- úklidové práce (mytí nádobí a 

podlah, čištění varné konvice, 

vysávání, zametání, mytí oken, 

praní záclon, převlékání ložního 

prádla, stlaní postelí, utírání 

prachu, čištění koberců, leštění 

nábytku, dezinfekce WC a 

koupelny, mytí lednice, 

odmrazování mrazáku) 

- údržba oděvů a textilií – třídění, 

praní, sušení, žehlení, skládání 

- drobné opravy oděvů - ruční šití: 
přišívání knoflíků, přední a zadní 

steh; základy strojového šití  

- drobné domácí údržbářské práce 

(např. výměna žárovky, výměna 

baterií, natírání, malování bytu…) 

Žák by měl:  

 

- používat jednoduché pracovní 

postupy a techniky v péči o 

domácnost 

- vybrat vhodné nástroje, přístroje 

a nářadí podle zamýšlené činnosti a 

bezpečně s nimi zacházet 

- provádět jednoduchý úklid 

domácnosti (mytí nádobí a podlah, 

vysávání, zametání, mytí oken, 

převlékání ložního prádla, stlaní 

postelí, utírání prachu, dezinfekce 

WC a koupelny, mytí lednice) 

- bezpečně zacházet se základními 

čistícími prostředky, vědět, co se 

kterým prostředkem uklízí 

- pracovat s běžnými domácími 

přístroji a provádět jejich údržbu 

(TV, DVD přehrávač, CD přehrávač, 

vysavač, sporák, trouba, rychlovarná 

konvice, mixér, mikrovlnná trouba, 

pračka, žehlička, šicí stroj) 

- zvládnout základní údržbu oděvů 

a prádla (roztřídit prádlo, přeprat 

v ruce, prát v pračce, používat prací 

prášek a aviváž, věšet prádlo, žehlit, 

skládat, drobné opravy oblečení) 

 

 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle 

RVP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

 

- RV (domácnost) 

- PP (kuchyňské 

spotřebiče, mytí nádobí) 

 

Pomůcky: 



 

 

59 

 

 

a práce se dřevem (práce s pilou, 

svěrákem, smirkovým papírem, 

kladivem, lakování) 

- opraváři 

- TV, DVD a CD přehrávače - 

ovládání 

- odpadové hospodářství – třídění 

odpadu, vynášení košů 

 

Vysavač, pračka, mixér, 

rychlovarná konvice, 

sporák, lednice, 

žehlička, čisticí 

prostředky, pracovní 

pomůcky… 

 



 

 

60 

 

 

5.11. Vyučovací předmět: PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Cílem vzdělávacího předmětu Příprava pokrmů, který je součástí vzdělávací oblasti Odborné 

činnosti (byl vyjmut ze vzdělávacího okruhu Práce v domácnosti), je poskytnout žákům osvojení 

praktických dovedností, které jim umožní vykonávat jednoduché přípravné práce v kuchyni, uvařit si 

jednoduchá jídla, umět obsluhovat běžné kuchyňské spotřebiče, udržovat v kuchyni pořádek a znát 

hygienické zásady při vaření. Dále žáky okrajově seznámí se základními teoretickými poznatky, které 

se týkají potravin a kuchyňských prací – vše je ale během celého školního roku trénováno a 

připomínáno prakticky. Příprava pokrmů probíhá ve školní cvičné kuchyni v čtyřhodinovém bloku 

každý týden. 

Obsah předmětu Příprava pokrmů je zaměřen na získávání vědomostí a zejména pracovních 

dovedností a návyků potřebných při kuchyňských pracích v běžném životě. Příprava pokrmů má 

za úkol mimo jiné i podat základní poučení o kuchyňských spotřebičích, kuchyňském vybavení a 

náčiní, o nákupech a uskladnění potravin, o kultuře stolování, úklidu v kuchyni i o zásadách zdravého 

stravování - a to v nezbytné míře a na uživatelské úrovni, s ohledem na využití v praxi. 

Organizace výuky je dána charakterem předmětu, výuka probíhá ve cvičné kuchyni převážně formou 

praktických cvičení podle individuálních schopností žáků. Součástí výuky je i vyhledávání receptů, 

nákup surovin v obchodě, teoretická příprava, vlastní příprava pokrmu, stolování, mytí nádobí a úklid 

cvičné kuchyně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení 

- žáci si osvojují základní manuální zručnosti a vytvářejí si pracovní dovednosti a návyky; 

- učí se používat vhodné kuchyňské náčiní při jednoduchých pracovních činnostech; 

- kladně hodnotíme i sebemenší pokrok u všech žáků; 

- pracujeme s žáky různými metodami, dáváme žákům možnost volby; 

- oceňujeme a využíváme u žáků snahu, aktivitu, zájem a touhu po poznání, jejich dovednosti, 

které získávají i mimo výuku; 

- umožňujeme žákům vyjádřit vlastní názor; 

- hodnotíme společně s žáky dosažené výsledky, kladně hodnotíme i sebemenší pokroky. 

Kompetence k řešení problémů 

- učíme žáky využívat vlastních znalostí a dovedností; 

- učíme žáky plánování postupů vaření, střídáme způsoby práce, nepřetěžujeme je; 

- učíme žáky aplikovat osvědčené postupy při řešení obdobných problémů; 

- učíme žáky obhajovat své postupy, vedeme je ke konstruktivnímu dialogu; 

- zařazujeme práci ve skupinách, učíme žáky spolupráci, rozdělení funkcí a vzájemné 

toleranci; 

- vedeme žáky k překonávání obtíží a dokončování pracovních úkolů; 

- rozvíjíme tvořivost u žáků, práci v kolektivu a odpovědnost za své i společné výsledky 

práce. 



 

 

61 

 

 

Kompetence komunikativní 

- žáci si rozšiřují slovní zásobu v oblasti kuchyňského nádobí a potravin; 

- učitel vede žáky k porozumění zadaným jednoduchým pracovním postupům; 

- žáci se učí komunikovat a spolupracovat při práci v kolektivu; 

- vedeme žáky k optimální formulaci svých myšlenek; 

- vedeme žáky k empatii; 

- vedeme žáky ke správné výslovnosti a artikulaci; 

- motivujeme žáky k vytváření příznivé atmosféry pro komunikaci; 

- podporujeme v žácích kritické myšlení (pozitivní i negativní); 

- vedeme žáky k využívání kritického myšlení k hodnocení a sebehodnocení. 

Kompetence sociální a personální 

- učitel vede žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci; 

- žákovi vždy přesně objasňuje, zač je chválen, kárán i sankcionován;  

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování; 

- volíme různé formy práce – individuální, skupinová; 

- zdůrazňujeme důležitost spolupráce, vzájemné pomoci; 

- zařazujeme provádění sebehodnocení žákem; 

- umožňujeme žákům diskuzi; 

- oceňujeme a využíváme u žáků snahu, aktivitu, zájem a touhu po poznání, jejich dovednosti, 

které využívají mimo výuku; 

- umožňujeme žákům vyjádřit vlastní názor; 

- hodnotíme společně s žáky dosažené výsledky. 

Kompetence občanské 

- vytváříme u žáků pozitivní vztah k práci a odpovědnosti za svou práci; 

- umožňujeme každému žákovi zažít úspěch; 

- vedeme žáky k samostatnému rozhodování a zodpovědnosti za své chování; 

- vedeme žáky k respektování názorů druhých. 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání 

ochranných prostředků; 

- poznání pracovních činností, které napomáhají k využití volného času; 

- osvojení dovedností k praktickému užívání a zacházení s předměty denní potřeby; 

- vedeme žáky od elementárních pracovních postupů ke složitějším; 

- vedeme žáky k uvědomění si posloupnosti jednotlivých pracovních kroků; 

- vedeme žáky k výběru efektivních metod práce; 

- instruujeme, prakticky ukážeme žákům používání jednotlivých kuchyňských přístrojů a 

náčiní; 

- seznamujeme žáky s pravidly BOZP; 

- vedeme žáky k ocenění své práce a práce druhých; 

- seznamujeme žáky s organizací jednotlivých pracovních skupin; 

- vedeme žáky k používání znalostí mezipředmětových vztahů; 

- vedeme žáky k používání vědomostí a dovedností z dalších oblastí. 

 
 



 

 

62 

 

 

Odborné kompetence 

- k zapamatování si postupu práce využíváme neustálé opakování činnosti se stále stejným 

postupem práce; 

- součástí výuky je i teoretické seznámení se s jednotlivými skupinami potravin; 

- prvním krokem k přípravě jakéhokoli pokrmu je nákup surovin – učíme žáky orientovat se 

v obchodě a nakupovat; 

- rozdělíme úkoly pro úklid cvičné kuchyně, časem mohou úkoly spravedlivě přidělovat 

schopnější žáci; 

- učíme žáky připravovat pokrmy neustálým opakováním výroby základních jednoduchých 

jídel; 

- neustále trváme na dodržování řádu školní kuchyně a dbáme na hygienu při přípravě jídel; 

- každé připravené jídlo servírujeme dle zásad správného stolování (úprava stolu, slušné 

chování u stolu, čisté ruce…); 

- vyžadujeme, aby byl učitel přítomen u veškeré obsluhy elektrických přístrojů a zapalování 

plynových hořáků – žák musí učitele vždy přivolat; 

- vyžadujeme bez výjimek po žácích ochranné pracovní prostředky a pracovní oblečení. 

 

 

 
Vzdělávací oblast:  Odborné činnosti 

Vyučovací předmět:  PŘÍPRAVA POKRMŮ 

Časová dotace:  4 hodiny týdně 
 

1. ročník 
 

U Č I V O Š K O L N Í  V Ý S T U P Y POZNÁMKY 

 

 

Bezpečnost práce a hygienické 

předpisy 

Řád cvičné kuchyně 

Základní vybavení kuchyně 

Práce s elektrickými a plynovými 

spotřebiči 

- seznámení se s bezpečnou 

obsluhou  a čištěním ručního mixéru, 

plynového sporáku, elektrické trouby, 

digestoře, ledničky, varné konvice 

Kultura stolování 

- praktické zkoušení 

společenského chování při stolování 

- prostírání stolu 

- návštěva cukrárny či restaurace 

Zásady zdravé výživy 

- základní složky potravy 

(potravinová pyramida)  

- obezita a jak s ní bojovat 

- alternativní způsoby výživy – 

jejich klady a zápory, vegetariánství 

Práce s kuchařskými knihami 

Žák by měl:  

 

- dodržovat hygienické 

předpisy a bezpečnost práce 

při pohybu ve cvičné kuchyni 

 

- umět poskytnout první 

pomoc při drobných 

poraněních a zavolat 

záchrannou službu při 

vážnějším zranění 

 

- umět se v kuchyni a 

v základním kuchyňském 

vybavení orientovat 

 

- umět bezpečně používat 

základní el. a plynové 

spotřebiče užívané v kuchyni 

 

 

 

 

 

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle 

RVP) 

 

 

K probíraným druhům 

potravin zařadí 

vyučující jednoduché 

recepty, které se bude 

s žáky učit ve školní 

kuchyni připravovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

63 

 

 

- vyhledávání receptů  

Denní stravovací režim 

- teplá a studená strava 

- pravidelnost v příjmu potravy 

Nákup a skladování potravin 

- denní a týdenní nákup 

- co při nákupu kontrolujeme 

- rozdělení potravin za účelem 

jejich uskladnění 

- správné uskladnění potravin 

v chladničce 

Stravování a příprava pokrmů za 

mimořádných podmínek 

- hlavní zásady stravování 

v přírodě 

- v terénu připravované pokrmy 

- praktické vyzkoušení stavby 

ohniště 

Úklid kuchyně  

- mytí nádobí 

- odmrazení lednice a její 

vyčištění, důkladné vyčištění sporáků, 

vytření a srovnání všech skříní a 

poliček… 

Ovoce a zelenina 

- druhy ovoce a zeleniny a jejich 

význam 

Mléko, mléčné výrobky a vejce 

- jejich využití při přípravě 

pokrmů 

Brambory  

- skladování, vaření a smažení 

Tuky a cukry 

- rostlinné a živočišné tuky – 

jejich použití, pozor na přepálené tuky 

- cukr, med, umělá sladidla 

Luštěniny 

- druhy luštěnin (hrách, fazole, 

čočka, sója), umět je poznat 

- specifika přípravy luštěnin 

Polévky 

- vývary  

- zahušťování 

- dokončovací práce 

Maso a masné výrobky 

- druhy masa 

- dělení masných výrobků 

- příprava masa a jeho skladování 

Obiloviny 

- druhy obilovin a jejich využití 

Pochutiny 

- káva, čaj, kakao, koření, 

kořeninové směsi, kuchyňská sůl, ocet, 

hořčice, droždí, aroma 

- umět kulturně stolovat a 

společensky se chovat u stolu 

 

 

 

 

- znát zásady zdravého 

stravování a využívat je ve 

vlastním stravování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- zvládnout základní nákup 

v obchodě, orientovat se 

v jednotlivých odděleních 

potravin, umět potraviny doma 

správně uskladnit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- umět správně mýt a utírat 

nádobí, uklidit kuchyň po vaření 

 

 

 

 

- znát ovoce a zeleninu a jejich 

význam pro zdravý životní styl, 

umět je pojmenovat 

 

- umět připravit jednoduché 

pohoštění a pokrm: uvařit 

vařené brambory, puding, vejce 

natvrdo, těstoviny, jednoduchou 

pomazánku, čaj, kávu, kakao 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

 

- PVD (kuchyňské 

spotřebiče, mytí nádobí) 

- VKZ (zdravá výživa) 

- ČJ ( recepty, obaly 

potravin) 



 

 

64 

 

 

- prakticky se naučit poznávat 

jednotlivé druhy koření 

Těstoviny 

- postup při přípravě 

Nápoje 

- důležitost vody pro člověka – 

„pitný režim“ 

- nealkoholické a alkoholické 

nápoje 

- návštěva čajovny nebo kavárny 

Polotovary, konzervy a mražené 
potraviny 

- výhody a nevýhody 

- jak s nimi zacházet 

- konzervace potravin 

v domácnosti – hlavní metody 

konzervace 

-M (hmotnost, objem, 

zlomky) 

RV (úklid v kuchyni) 

 

Pomůcky: 

Kuchařské knihy 

Prostírání 

Kuchyňské spotřebiče 

Kuchyňské náčiní a jiné 

vybavení 

Zástěry 



 

 

65 

 

 

5.12. Vyučovací předmět: PRÁCE NA ZAHRADĚ 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Cílem vzdělávacího předmětu Práce na zahradě, který je součástí vzdělávací oblasti Odborné 

činnosti, je poskytnout žákům osvojení praktických dovedností, které jim umožní vykonávat 

jednoduché zahradnické práce. Rozsah předmětu jsou 2 hodiny týdně. 

Obsah předmětu Práce na zahradě je zaměřen především na získávání vědomostí, pracovních 

dovedností a návyků potřebných při běžné údržbě zahrady. Bezpečností a hygienou práce se zabývá 

pouze okrajově, tuto oblast zahrnuje jeden z tematických celků předmětu Rodinná výchova. 

Práce na zahradě mají za úkol mimo jiné i podat základní poučení o materiálech, pomůckách a 

přístrojích, které se na zahradě, a to v nezbytné míře a na uživatelské úrovni, s ohledem na využití 

v praxi. 

Organizace výuky je dána charakterem předmětu, výuka probíhá převážně formou praktických 

cvičení podle individuálních schopností žáků. Výuka probíhá – pokud to počasí umožňuje – 

ve venkovních prostorách školy – na pozemcích u internátu a v přírodní učebně u školy (školní sad, 

pařeniště, zeleninové a květinové záhony, parkové plochy). Součástí výuky jsou i návštěvy výstav , 

exkurze do zahradnictví… V zimních měsících se žáci starají zejména o pokojové květiny ve třídě a 

na chodbách školy. 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

- žáci si osvojují základní manuální zručnosti a vytvářejí si pracovní dovednosti a návyky; 

- učí se používat vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při jednoduchých pracovních činnostech 

na zahradě; 

- kladně hodnotíme i sebemenší pokrok u všech žáků; 

- pracujeme s žáky různými metodami, dáváme žákům možnost volby; 

- podporujeme žáky v sebehodnocení a vedeme je k hodnocení druhých (vyžadujeme od žáků 

identifikaci chyb, příp. návrh na zlepšení), podporujeme žáky k uvažování o problému; 

- oceňujeme a využíváme u žáků snahu, aktivitu, zájem a touhu po poznání, jejich dovednosti, 

které získávají i mimo výuku; 

- hodnotíme společně s žáky dosažené výsledky, kladně hodnotíme i sebemenší pokroky. 

Kompetence k řešení problémů 

- učíme žáky využívat vlastních znalostí a dovedností; 

- učíme žáky plánování postupů při řešení problémů, střídáme způsoby práce, nepřetěžujeme 

je; 

- vedeme žáky k ověřování správnosti řešení, zařazujeme sebekontrolu, vzájemnou  kontrolu 

ve dvojici i kontrolu ve skupinách; 

- učíme žáky aplikovat osvědčené postupy při řešení obdobných problémů; 

- učíme žáky obhajovat své postupy, vedeme je ke konstruktivnímu dialogu; 

- zařazujeme práci ve skupinách, učíme žáky spolupráci, rozdělení funkcí a vzájemné 

toleranci; 

- vedeme žáky k překonávání obtíží a dokončování pracovních úkolů; 



 

 

66 

 

 

- rozvíjení tvořivosti u žáků, práci v kolektivu a odpovědnosti za své i společné výsledky 

práce. 

Kompetence komunikativní 

- žáci si rozšiřují slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek; 

- učitel vede žáky k porozumění zadaným jednoduchým pracovním postupům; 

- žáci se učí komunikovat a spolupracovat při práci v kolektivu; 

- vedeme žáky k optimální formulaci svých myšlenek; 

- motivujeme žáky k vytváření příznivé atmosféry pro komunikaci; 

- podporujeme v žácích kritické myšlení (pozitivní i negativní); 

- vedeme žáky k využívání kritického myšlení k hodnocení a sebehodnocení. 

Kompetence sociální a personální 

- učitel vede žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci; 

- žákovi vždy přesně objasňuje, zač je chválen, kárán i sankcionován; 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování; 

- volíme různé formy práce – individuální, skupinová; 

- zdůrazňujeme důležitost spolupráce, vzájemné pomoci; 

- zařazujeme provádění sebehodnocení žákem; 

- umožňujeme žákům diskuzi; 

- oceňujeme a využíváme u žáků snahu, aktivitu, zájem a touhu po poznání, jejich dovednosti, 

které využívají mimo výuku; 

- umožňujeme žákům vyjádřit vlastní názor; 

- hodnotíme společně s žáky dosažené výsledky. 

Kompetence občanské 

- vytváříme u žáků pozitivní vztah k práci a odpovědnosti za svou práci; 

- umožňujeme každému žákovi zažít úspěch; 

- vytváříme kladný vztah k přírodě a ochraně životního prostředí; 

- vedeme žáky k samostatnému rozhodování a zodpovědnosti za své chování; 

- vedeme žáky k respektování názorů druhých. 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání 

ochranných prostředků; 

- poznání pracovních činností, které napomáhají k využití volného času; 

- vedeme žáky od elementárních pracovních postupů ke složitějším; 

- vedeme žáky k uvědomění si posloupnosti jednotlivých pracovních kroků; 

- vedeme žáky k výběru efektivních metod práce; 

- předkládáme různé druhy materiálů, nářadí a nástrojů; 

- instruujeme, prakticky ukážeme žákům používání jednotlivých pracovních nástrojů, nářadí a 

materiálů;  

- seznamujeme žáky s pravidly BOZP; 

- seznamujeme žáky s organizací jednotlivých pracovních skupin; 

- vedeme žáky k používání znalostí mezipředmětových vztahů; 

- vedeme žáky k používání vědomostí a dovedností z dalších oblastí; 

- vedeme žáky k pozitivnímu vyjadřování svých názorů nad vykonanou prací svou i druhých. 



 

 

67 

 

 

Odborné kompetence 

- k zapamatování si postupu práce využíváme neustálé opakování činnosti se stále stejným 

postupem práce; 

- s žáky pracujeme na jednom pouze jim přiděleném záhoně,  kde si vypěstují vlastní zeleninu, 

kterou poté v Přípravě pokrmů zpracují; 

- podle schopností žáků je učíme pracovat s co nejširším spektrem zahradního nářadí; 

- necháváme je samotné vyhledávat na zahradě práci, kterou je nutné udělat; 

- učíme žáky během celého škol. roku pečovat o pokojové květiny, které si pěstují ve třídě; 

- vyžadujeme bez výjimek po žácích ochranné pracovní prostředky a pracovní oblečení. 

 

 
 
Vzdělávací oblast:  Odborné činnosti 

Vyučovací předmět:  PRÁCE NA ZAHRADĚ 

Časová dotace:  2 hodiny týdně 
 

1. ročník 
 

U Č I V O Š K O L N Í  V Ý S T U P Y POZNÁMKY 

 

 

 

Vytváření vztahu k přírodě – 

význam rostlin pro člověka 

Úprava zahrady na podzim – 

sklizeň zeleniny – uskladnění, 

příprava záhonů k rytí, čištění 

chodníku u školy 

Seznámení s pracovním nářadím a 

jednoduchými stroji 

Práce s rýčem – rytí záhonů, práce 

s hráběmi, kolečkem, lopatou – 

hrabání a úklid listí 

Osvojovat si zásady bezpečnosti a 

ochrany zdraví při manipulaci 

s nářadím 

Úklid a údržba zahradního nářadí 

Ošetření stromů – prořezávání 

Pozorování vazby květin 

v obchodě 

Úprava květin do vázy 

Stálá péče o pokojové květiny 

Rozmnožování řízky 

Poznat vybrané pokojové květiny 

Pozorovat přírodu v zimě 

Význam rostlin pro tvorbu a 

ochranu životního prostředí 

Přesazování a přihnojování květin 

Nákup semen 

Příprava záhonů k setí a sázení 

Žák by měl:  

 

 

- provádět pozorování přírody  

v jednotlivých ročních  

obdobích 

- vědět, že nastalo období jara  

 (kvetou stromy, sejeme  

  semena), období léta (stromy mají 

listí, zaléváme,  

 hnojíme rostliny, sklízíme  

 letní ovoce,  zeleninu), období 

 podzimu (zbarvuje se listí  

 stromů, keřů a opadává,   

 sklízíme podzimní ovoce,  

 zeleninu, čistíme záhony,  

 shrabeme spadané listí),  

 období zimy (nepracujeme  

 na zahradě, odklízíme sníh,  

 krmíme ptáky) 

 

- dodržovat zásady hygieny a  

  bezpečnosti práce při práci  

  na zahradě 

- mít osvojenou hygienu při a 

 po práci se zeminou, jak  

 v bytě, tak na zahradě 

- umět  pod dohledem  

pedagoga vyhledat a používat podle 

druhu pěstitelských činností  

správné pomůcky a náčiní  

 

- tučně jsou ve školních 

výstupech zvýrazněny 

hlavní výstupy (dle 

RVP) 

 

 

- vycházky do přírody  

 v jednotlivých ročních 

obdobích 

- práce na zahradě 

v ročních obdobích 

 

 

- názorné ukázky 

nevhodného  

 používání náčiní, 

ukázky možného 

zranění zahradním 

náčiním 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomůcky: 

 



 

 

68 

 

 

Kopání, kypření, urovnávání půdy 

Vánoční a velikonoční výzdoba - 

aranžování 

Poznávání agrotechnických 

postupů při pěstování vybraných 

rostlinných druhů 

Setí a sázení do připravených 

záhonů 

Exkurze do zahradnictví 

Jarní příroda – vycházka 

Rozvíjet u žáků estetické cítění, 

smysl pro krásu, citovost a 

ohleduplnost 

Pozorování barevnosti květů 

Plení záhonů, okopávání 

Osvojování si dovedností a 

pracovních technik nezbytných pro 

úspěch pěstitelských výsledků 

Řezání květin do vázy 

Sklízení ředkviček, salátu 

Sběr léčivých bylin, sušení, 

význam sběru 

- zvládnout s nářadím podle  

 pokynů pracovat a provádět jeho 

údržbu 

- vědět o nebezpečnosti  

 jednotlivých náčiní při práci 

 na zahradě 

- používat náčiní pouze  

 k práci 

- samostatně používat  

 ochranné rukavice  

 

- naučit se pěstovat vybrané zeleniny 

- vědět, proč, co a kdy se má dělat, 

aby rostliny dobře prospívaly 

- umět zajistit průběžnou péči o 

běžně pěstované pokojové rostliny 

- umět pokojové rostliny přesadit 

- využívat květiny k výzdobě bytu, 

třídy… 

- obrázky s tématem 

ročních období  

- soubor nářadí a 

pomůcek 

- pracovní rukavice, 

hygienické zařízení 

ve škole a domově  

 mládeže 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

- SKN (vztah k přírodě) 

- VV (aranžování) 



 

 

69 

 

 

5.13. Vyučovací předmět: KERAMICKÉ PRÁCE 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Cílem vzdělávacího předmětu Keramické práce, který je součástí vzdělávací oblasti Odborné 

činnosti, je zejména pracovně rehabilitační efekt, rozvoj jemné motoriky a dále má poskytnout žákům 

osvojení praktických dovedností spojených se zpracováním keramické hlíny, s výrobou různých 

keramických výrobků a s prací v keramické dílně. Rozsah předmětu jsou 2 hodiny týdně. 

Obsah předmětu Keramické práce je zaměřen především na získávání pracovních dovedností 

spojených s keramickou hlínou, jejím zpracování, zdobením a návyků potřebných při úklidu 

v keramické dílně. Zabývá se okrajově i teorií a bezpečností a hygienou práce, podává také základní 

poučení o materiálech, pomůckách a přístrojích, které se v keramických dílnách používají, a to 

v nezbytné míře a na uživatelské úrovni, s ohledem na využití v praxi (např. v chráněných dílnách 

nebo pod dohledem odpovědného pracovníka). 

Organizace výuky je dána charakterem předmětu, výuka probíhá formou praktických cvičení 

v keramické dílně podle individuálních schopností žáků.  

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

- žáci si osvojují základní manuální zručnost a vytvářejí si pracovní dovednosti a návyky; 

- učí se používat vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci s keramickou hlínou; 

- kladně hodnotíme i sebemenší pokrok u všech žáků. 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáky k překonávání obtíží a dokončování pracovních úkolů; 

- rozvíjení tvořivosti u žáků, práci v kolektivu a odpovědnosti za své i společné výsledky 

práce. 

Kompetence komunikativní 

- žáci si rozšiřují slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek; 

- učitel vede žáky k porozumění zadaným jednoduchým pracovním postupům; 

- žáci se učí komunikovat a spolupracovat při práci v kolektivu. 

Kompetence sociální a personální 

- učitel vede žáky ke spolupráci a vzájemné pomoci; 

- žákovi vždy přesně objasňuje, zač je chválen, kárán i sankcionován; 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování. 

Kompetence občanské 

- vytváříme u žáků pozitivní vztah k práci a odpovědnosti za svou práci; 

- umožňujeme každému žákovi zažít úspěch. 



 

 

70 

 

 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti a hygieny včetně používání 

ochranných prostředků; 

- poznání pracovních činností, které napomáhají k využití volného času; 

- osvojení dovedností využitelných např. v chráněných dílnách. 

Odborné kompetence 

- k zapamatování si postupu práce využíváme neustálé opakování činnosti se stále stejným 

postupem práce; 

- učíme žáky jednoduchý postup výroby keramického předmětu a vyžadujeme po nich výrobu 

více stejných kusů po celou dobu vyučovacího bloku – nácvik stereotypní práce, trpělivosti, 

pečlivosti a vytrvalosti; 

- rozdělíme úkoly pro úklid keramické dílny či cvičné kuchyně, časem mohou úkoly 

spravedlivě přidělovat schopnější žáci; 

- vyžadujeme bez výjimek po žácích ochranné pracovní prostředky a pracovní oblečení. 

 

 

 
Vzdělávací oblast:  Odborné činnosti 

Vyučovací předmět:   KERAMICKÉ PRÁCE 

Časová dotace:    2 hodiny týdně 

 

1. ročník 

 

U Č I V O Š K O L N Í  V Ý S T U P Y POZNÁMKY 

 

 

- bezpečnost a ochrana zdraví při 

práci s keramickou hlínou a 

glazurami 

- seznámení se s různými druhy 

hlín, pomůcek a s vybavením ker. 

dílny 

- od hlíny k hotovému výrobku – 

postup výroby a výpalu 

- zpracování hlíny 

- lepení hlíny – šlikr 

- tvorba z volné ruky (tvorba z 1 

kusu – základní tvary: koule, 

krychle, válce, kvádry) 

- technika vytlačování do forem 

- šňůrková technika – stáčení 

tenkých válečků, hlazení povrchu 

- válení, práce s plátem – 

vykrajování vykrajovátky, 

vyřezávání podle šablony 

- zdobení rytím, obtisky, 

přilepováním tvarů, prořezáváním 

Žák by měl:  

 

- orientovat se v keramické dílně 

- dokázat zpracovat hlínu a tvořit z ní 

základními technikami jednoduché 

výrobky 

- zdobit výrobky jednoduchými 

způsoby obtiskování a barvení 

- umět soustředěně a trpělivě pracovat 

až do dokončení výrobku 

- učit se samostatnosti při práci i při 

následném úklidu v dílně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

 

- VV (modelování) 

 

Pomůcky: 



 

 

71 

 

 

- zdobení engobami, oxidy kovů a 

glazurami 

- malování předlitých tvarů (hrnky 

zdobené glazurou nebo barvítky) 

- mozaika z drobných keramických 

kousků  

- výroba nádob: misek, hrníčků, 

váz, květináčů 

- výroba duté koule 

- zdobení korálků - keramické 

závěsy 

- rozvoj představivosti a tvořivosti 

při konstruování celku na základě 

literární předlohy – skupinová práce 

- práce se sádrovými formami 

- výroba sádrových forem 

 

keramická hlína 

 

keramická pec 

 

misky, sádrové formy 

 

engoby, glazury, oxidy 

kovů 

 

špachtle, nože, válečky, 

štětce… 

 

vykrajovátka 

 



 

 

72 

 

 

5.14. Vyučovací předmět: SVĚT KOLEM NÁS 

Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Svět kolem nás byl vytvořen naší školou a jsou v něm začleněna dvě vybraná průřezová 

témata (Člověk a svět práce a Člověk a životní prostředí). Tento předmět je tvořen okruhy aktuálních 

problémů současného světa a respektuje sníženou rozumovou schopnost žáků praktické školy 

jednoleté. 

Předmět je zaměřen na rozvíjení klíčových kompetencí žáků, protože mají silný výchovný aspekt a 

pomohou v osobnostním a charakterovém rozvoji žáků s mentálním postižením, především pak 

v jejich postojích a utváření hodnotového systému. 

Učivo předmětu se bude prolínat vzdělávacím obsahem ostatních vyučovacích předmětů a s obsahem 

dalších činností žáků realizovaných ve škole i mimo školu. Výběr jednotlivých témat je zcela 

v kompetenci vyučujícího. Vždy ale bude brán zřetel na individuální možnosti a schopnosti žáků. 

Předmět bude vyučován v kmenových třídách, v počítačové učebně, v přírodě atd. Výuka bude 

probíhat zčásti frontálním způsobem, ale u některých témat budou více zařazovány různé aktivity, 

hry, pohyb v přírodě, pozorování, diskuse, exkurze, využívání audiovizuální techniky atd., tak aby 

byla výuka pro žáky zajímavá a přínosná.  

Na tento předmět jsme využili disponibilní časovou dotaci – a to vždy 1 hodinu týdně. První pololetí 

školního roku probírá učitel průřezové téma Člověk a svět práce, ve druhém pololetí pak téma Člověk 

a životní prostředí. 

Člověk a svět práce 

Charakteristika průřezového tématu 

Průřezové téma Člověk a svět práce je zařazeno v prvním pololetí školního roku.  

Jeho cílem je žáky povzbudit, aby se chtěli zapojit do pracovního procesu, zároveň se snažíme, aby 

si uvědomovali svá omezení, a pomáháme jim ujasnit si reálnou představu o budoucím zaměstnání. 

Žáci by měli získat přehled o možnostech, které mohou v budoucnu pro hledání práce využít. Učitelé 

u žáků formují dobrý vztah k práci, přibližují možnosti dalšího vzdělávání, procvičují dovednosti, 

které mohou žákům pomoci při hledání zaměstnání – sepsání žádosti o místo, sepsání životopisu, 

vyhledávání nabídek, způsob jednání s potenciálními zaměstnavateli.  

Základním cílem je tedy příprava takového absolventa, který si osvojil návyky a pracovní postupy 

v každodenním životě i budoucím pracovním zařazení a chápe význam práce v životě člověka.  

Za pomoci různých institucí a pracovních asistentů se dokáže zařadit na trh práce i do života. 

Formou her, cvičení, úkolů a exkurzí rozvíjíme u žáků komunikační dovednosti, zvětšujeme jejich 

slovní zásobu, zlepšujeme spolupráci a pracovní charakterové vlastnosti. 

Člověk a životní prostředí 

Charakteristika průřezového tématu 

Průřezové téma Člověk a životní prostředí je zařazeno ve druhém pololetí školního roku.  

Průřezové téma Člověk a životní prostředí vede k pochopení zásadního významu přírody a životního 

prostředí pro člověka, k získání povědomí o základních ekologických zákonitostech a negativních 

dopadech působení člověka na přírodu a životní prostředí. Toto téma se také dobře začleňuje do 



 

 

73 

 

 

většiny vyučovacích předmětů, kde se klade důraz na pochopení závislosti člověka na přírodních 

surovinách, na správné hospodaření s potravinami, odpovědný přístup k šetření energiemi a na 

vhodné nakládání s odpady.  

Člověk a životní prostředí je členěno do tematických celků – Ekosystémy a Vztah člověka 

k prostředí, které umožňují celistvé pochopení problematiky vztahů člověka k životnímu prostředí. 

Vede žáky k uvědomění si základních podmínek života a odpovědnosti současné generace za život 

v budoucnosti. 

Formou her, cvičení, úkolů a exkurzí vedeme žáky k získávání znalostí, dovedností a pěstování 

návyků nezbytných pro každodenní žádoucí jednání vůči životnímu prostředí. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

- učíme sebeúctě, sebedůvěře a samostatnosti; 

- učíme zvládat řešení různých situací. 

Kompetence sociální a personální 

- vedeme k porozumění sobě a druhým; 

- napomáháme ovlivňovat vlastní chování žáka k sobě i okolí; 

- vedeme k toleranci a ohleduplnosti; 

- snažíme se minimalizovat sociálně patologické jevy a rizikové chování žáků. 

Kompetence občanské 

- pomůžeme žákovi vytvořit jeho vlastní životopis;  

- vedeme k respektování kulturních, etnických a jiných odlišností; 

- zdůrazňujeme péči o životní prostředí; 

- zaměřujeme se na utváření dobrých mezilidských vztahů ve třídě i mimo ni. 

Kompetence pracovní 

- zadáváme žákům náročnější samostatné práce, při kterých poznávají na základě vlastního 

pozorování a objevování, poskytujeme jim příležitosti k učení se v životních situacích, aplikujeme 

při výuce metodu problémového vyučování; 

- aplikujeme metody činnostně zaměřeného vyučování - zaměřujeme se na činnostní učení 

žáků, učíme žáky aplikovat získané vědomosti a dílčí dovednosti při řešení praktických úkolů z 

pracovní oblasti, ale i občanského života; 

- uplatňujeme metodu projektového vyučování; 

- snažíme se rozvíjet hrubou i jemnou motoriku; 

- vhodnou motivací podporujeme vytrvalost žáka při pracovních činnostech; 

- oceňujeme žáka, tím podporujeme jeho pocit důležitosti; 

- snažíme se žáky přivést k tomu, proč lidé pracují a jaké klady jim zaměstnání v budoucnu 

může přinést; 

- seznámíme žáky s možnostmi jejich prac. začlenění – nejlépe formou exkurze do chráněné 

dílny či na jiné pro ně vhodné pracoviště; 

- seznamujeme žáky s možnostmi návštěvy Úřadu práce, agentur podporovaného 

zaměstnávání či poraden; 



 

 

74 

 

 

- seznamujeme žáky s bezpečností a hygienou při práci. 

 

Vzdělávací oblast:   Průřezová témata 

Vyučovací předmět:   SVĚT KOLEM NÁS 

Časová dotace:    1 hodina týdně 

 

Člověk a svět práce 

1. ročník – 1. pololetí 

U Č I V O Š K O L N Í  V Ý S T U P Y POZNÁMKY 

 

 

Práce a zaměstnanost 

 

▪ Práce a její charakteristické 

znaky (pracovní činnosti, pracovní 

prostředky, pracoviště, pracovní 

doba, výše platu, bezpečnost a 

ochrana zdraví při práci); 

▪ Pracovní charakterové 

vlastnosti a jejich posilování 

na konkrétních činnostech 

(dochvilnost, svědomitost, 

přesnost, pořádkumilovnost, 

trpělivost, píle, samostatnost…); 

▪ Hledání zaměstnání (inzeráty, 

internet, úřad práce, agentura 

podporovaného zaměstnávání…); 

▪ Pracovní poměr, pracovní 

smlouva, práva a povinnosti 

zaměstnance a zaměstnavatele, 

mzda, zkušební doba, ukončení 

prac. poměru; 

 

Sebeprezentace (písemná i 

verbální) 

▪ Žádost o zaměstnání 

(sestavování žádostí o zaměstnání, 

životopisu, inzerátů, odpovědí 

na inzeráty); 

▪ Přijímací pohovor – požadavky 

a otázky zaměstnavatelů, nácvik 

konkrétních modelových situací. 

 

Žák by měl: 

 

- mít odpovědný postoj k vlastní 

profesní budoucnosti, a tedy i 

vzdělávání; uvědomovat si význam 

celoživotního učení a být připraveni 

přizpůsobovat se měnícím se 

pracovním podmínkám; 

- mít přehled o svých reálných 

možnostech uplatnění na trhu práce; 

cílevědomě a zodpovědně rozhodovat 

o své budoucí profesní a vzdělávací 

dráze; 

- mít reálnou představu o pracovních, 

platových a jiných podmínkách; 

- umět využívat poradenských a 

zprostředkovatelských služeb z 

oblasti světa práce; 

- zvládnout se informovat 

na možnosti svého pracovního 

uplatnění 

- prakticky rozvíjet své pracovní 

charakterové vlastnosti; 

- mít povědomí o svých povinnostech 

a právech z hlediska zaměstnance; 

- znát obecná práva a povinnosti 

zaměstnavatelů; 

- vědět, že za kvalitně provedenou a 

odvedenou práci musí být odměněn 

- být seznámen s možnostmi odměny 

za práci a jejím předání zaměstnanci 

- vědět, kdy se člověk stane 

nezaměstnaným 

- být poučen, jak se má zachovat a 

kam musí jít, pokud se stane 

nezaměstnaným 

- dokázat vhodně hospodařit 

s vydělanými penězi 

- uvědomit si nutnost šetření s penězi  

- vědět na koho se obrátit pro radu a 

výpomoc se správným hospodařením 

s penězi 

 

 

 

 

Je vhodné domluvit 

návštěvu úřadu práce, 

agentury 

podporovaného 

zaměstnávání a 

chráněné dílny, popř. i 

nějakého pracoviště. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

75 

 

 

 

- s pomocí sestavit a na PC napsat 

svůj strukturovaný životopis 

- umět se chovat a slušně vystupovat 

na přijímacím pohovoru 

 

-znát své možnosti, kde může být  

 vzhledem ke svým možnostem a  

 schopnostem zaměstnán, kde se  

 může uplatnit 

-umět odpovídat na jednoduché  

 otázky 

-vědět o rekvalifikačních kurzech,  

 kde najít nabídky k získání  

 kvalifikace 

 

-pochopit, že i nezaměstná člověk  

 má své povinnosti 

 

-být poučen o nevhodnosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

- ČJ (životopis, inzerát a 

přijímací pohovor) 

- PP (vyhledávání 

nabídek práce) 

 

 

 

Člověk a životní prostředí 

1. ročník – 2. pololetí 

U Č I V O Š K O L N Í  V Ý S T U P Y POZNÁMKY 

 

 

 

Ekosystémy  

 

▪ Vzájemné vztahy organismů a 

prostředí; 

▪ Základní podmínky života; 

▪ Ochrana přírody;  

▪ Les (les v našem prostředí, 

význam lesa); 

▪ Pole (význam, způsob 

hospodaření, jejich okolí);  

▪ Změny okolní krajiny vlivem 

člověka;  

▪ Vodní zdroje (lidské aktivity 

spojené s vodním hospodářstvím, 

důležitost pro krajinnou ekologii). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák by měl: 

 

- uvědomit si význam vody 

- znát důležitost její čistoty   

- rozeznat pitnou a užitkovou vodu 

- pochopit význam ovzduší a jeho  

 čistoty pro zdraví člověka  

- popsat půdu, proč je zdrojem výživy  

- vysvětlit ohrožení půdy člověkem   

- zdůvodnit ochranu druhů rostlin a 

živočichů 

- uvést způsoby jejich ochrany 

- vědět jak lidé od pravěku k dnešku 

ovlivňovali přírodu  

- popsat les a pole v našem prostředí 

- znát význam lesa a pole 

- vyjmenovat rozdíly les x pole 

- popsat způsoby hospodaření v lese a 

na poli 

- umět vyjmenovat a popsat vodní 

zdroje  

- vědět, proč stavíme čističky 

odpadních vod a hospodaříme 

s vodou  

- znát způsoby svého chování 

k životnímu prostředí a jejich dopady 

na životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vztah člověka k prostředí 

 

▪ Vztahy člověka k prostředí, 

k nejbližšímu okolí (aplikace 

na místní podmínky);  

▪ Vliv prostředí na lidské zdraví;  

▪ Principy udržitelnosti rozvoje; 

▪ Aktuální ekologické problémy;  

▪ Naše obec (přírodní zdroje, 

jejich původ a způsoby využívání, 

příroda a kultura obce a její 

ochrana, zajišťování ochrany 

životního prostředí v obci, řešení 

odpadového hospodářství, vliv 

jednání lidí na prostředí);  

▪ Lokální ekologický problém 

(příklad problému, jeho příčina, 

důsledky, souvislosti, možnosti a 

způsoby řešení);  

▪ Prostředí a zdraví (rozmanitost 

vlivů prostředí na zdraví, možnosti 

a způsoby ochrany zdraví). 

 

- hledat návody na změnu chování 

- umět dokázat ohleduplnost k přírodě 

a prostředí v uměle navozených 

situacích 

- uvědomit si dosah svého chování na 

životní prostředí 

------------------------------------------- - 

- znát přírodu v okolí svého bydliště 

- uvést příklady svého chování 

k přírodě a rozeznat v nich dobré 

i špatné prvky    

- znát druhy likvidace a recyklace  

  odpadů, umět odpady správně třídit 

- znát zdroje pitné vody své obce a 

vědět, jak je ochraňovat 

- pochopit význam stromů, důležitost 

jejich ochrany, výsadby 

- porovnat spotřebu věcí, energie 

ve spojitosti s kácením stromů 

- pochopit význam ochrany přírody 

- vědět, jaký vliv má životní prostředí 

na zdraví člověka 

- popsat možnosti a způsoby ochrany 

zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezipředmětové 

vztahy: 

- VKZ (vliv životního 

prostředí na člověka) 

- PNZ (vztah k přírodě) 

- OV (ochrana životního 

prostředí) 

 

 



 

 

77 

 

 

6. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A AUTOEVALUACE ŠKOLY 

 

Pravidla hodnocení žáků 

 

Hodnocení žáků se řídí příslušnými platnými právními předpisy: vyhl. č. 48/2005, vyhl. č. 

16/2005 Sb., vyhl. č. 3/2015 Sb., vyhl. č. 27/2016 Sb., zákonem č. 561/2004 Sb. o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a rozpracováno je také ve školním 

řádu. 

 

Obecné zásady hodnocení 

Cílem je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, pozitivní vyjadřování, uplatňovat pedagogický takt a 

přiměřenou náročnost vzhledem k individuálním schopnostem dětí, soustředit se na individuální 

pokrok žáka, nesrovnávat ho s ostatními a nerozdělovat žáky na úspěšné a neúspěšné. Pro celkové 

hodnocení používáme klasifikaci, slovní hodnocení nebo kombinaci obou hodnocení. Vedeme žáky 

k sebehodnocení, sebekontrole a učíme je práci s chybou. 

Hodnocení žáka je nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu. Ve výchovně vzdělávacím 

procesu se uskutečňuje hodnocení průběžné a celkové. Průběžné hodnocení se uplatňuje 

při hodnocení dílčích výsledků a projevů žáka. Hodnocení souhrnného prospěchu se provádí na konci 

každého pololetí. Předmětem hodnocení jsou výsledky, kterých žák dosáhl ve vyučovacích 

předmětech a v individuálních vzdělávacích plánech. Posouzení dosažené úrovně žáka v rámci 

výchovně vzdělávacího procesu je vyjádřeno v hodnocení jednotlivých předmětů. Při hodnocení 

zohledňuje učitel druh a stupeň postižení žáka, jeho zdravotní stav a jeho individuální a věkové 

zvláštnosti, s akcentem na kultivaci žáka a rozvoj jeho schopností. 

Hodnocení žáků se středně těžkým mentálním postižením má vyjádřit míru zvládnutí vědomostí a 

dovedností a stupeň samostatnosti žáka. Žáci jsou vyučováni podle vzdělávacího programu, který 

umožňuje postupovat v jednotlivých výchovných složkách podle individuálních schopností žáků 

tempem, které je pro ně nejvhodnější. Učitel sděluje žákovi hodnocení jeho výkonu bezprostředně po 

dokončení úkolu a poukazuje hlavně na klady jednotlivých hodnocených výkonů nebo výsledků 

činnosti žáka. V hodnocení výkonů by mělo převažovat hlavně kladné motivující hodnocení, jako je 

pochvala, uznání, povzbuzení, vyjádření kladného očekávání apod. 

Žákovské portfolio 
Portfolio poskytuje žákovi zdroj informací pro hodnocení a sledování vlastního vývoje během školní 

docházky. 

 

Stupně hodnocení prospěchu a chování; v případě použití klasifikace, jejich 

charakteristika, včetně předem stanovených kritérií  
 

Zásady hodnocení 

● hodnocení z vyučovacího předmětu nesmí zahrnovat hodnocení osobnosti a chování žáka; 

● hodnotit jen probrané a procvičené učivo; 

● vyváženě hodnotit s individuálním přístupem k žákovi;  

● hodnocení musí probíhat průběžně, ne nárazově;  

● při hodnocení se používá slovní hodnocení (případně jeho převod do 5 klasifikačních stupňů); 

● o hodnocení a prospěchu žáka je průběžně informován zákonný zástupce žáka; 

● při ověřování získaných vědomostí a dovedností respektuje učitel vhodnou míru zátěže 

s ohledem k individuálním dispozicím žáka; 



 

 

78 

 

 

● volba vhodné formy ověřování dosažené úrovně; 

● žák má právo v mimořádných situacích říci, že není na hodinu připraven;  

● práce s chybou –  žák má právo dělat chyby, učí se sebekritice; 

● ke shromažďování výsledků může sloužit i portfolio. 

 

Kritéria hodnocení žáka:  

● zvládnutí jednotlivých výstupů daných předmětů v rámci individuálních možností; 

● schopnost řešit problémové situace; 

● úroveň jednotlivých dovedností (sociální, komunikační, pracovní, sebeobslužné…); 

● smysluplnost a tvůrčí způsob řešení problému; 

● změny v chování, postojích a dovednostech; 

● nehodnotit osobnost žáka, ale jeho aktivitu, vynaložené úsilí a snahu. 

 

Druh hodnocení 

Žák je hodnocen v souladu s § 15 odst. 2 Vyhlášky o základní škole (širším slovním hodnocením). 

Při hodnocení pedagogický pracovník přihlíží na přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči 

žákovi. V předmětu, ve kterém učí více vyučujících, určí výsledné hodnocení příslušní učitelé po 

vzájemné dohodě.  

Cílem hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, tím učitel i žák získají informace o tom, jak 

žák zvládá danou problematiku, jak dokáže naučené poznatky využívat v běžném životě.  

Hodnocení by mělo vést k pozitivnímu vyjádření, mělo by být pro žáka motivující. Učitel nehodnotí 

osobnost žáka, ale konkrétní problematiku, nesrovnává výkony jednotlivých žáků, ale přistupuje 

individuálně k jednotlivým pokrokům žáka. 

 

K hodnocení a klasifikaci žáci užívají studijní průkaz. 

 

Formy ověřování vědomostí a dovedností žáků 

U průběžného hodnocení žáků  používáme různé formy od klasifikace, slovní hodnocení až po 

sebehodnocení žáků. 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka lze získávat 

zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

- písemné práce /slohové práce, testy, diktáty, cvičení…/; 

- ústní zkoušení a mluvený projev; 

- úprava sešitů, samostatné aktivity a domácí úkoly; 

- modelové a problémové úkoly /křížovky, tajenky, rébusy…/; 

- analýzou výsledků činnosti žáka – různé výrobky, výkresy; 

- skupinové práce /dle možností a schopností žáků/; 

- portfolia /mohou být zavedena jen v některých třídách/; 

- soustavné diagnostické pozorování žáka/sledování výkonů žáka a jeho připravenosti 

na vyučování /; 

- konzultace s ostatními učiteli a podle potřeby i s pracovníky pedagogicko-psychologických 

poraden a zdravotnických služeb, zejména u žáků s trvalejšími psychickými a zdravotními potížemi 

a poruchami; 

- závěrečné testy z různých předmětů, které slouží jako zpětná vazba pro učitele a ředitele 

školy; 

- rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka. 

 



 

 

79 

 

 

Učitel oznamuje  žákovi výsledek každé klasifikace a poukazuje na klady a nedostatky hodnocených 

projevů, výkonů, výtvorů. Při  ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. 

Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 

14 dnů. 

  

Písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, aby se nadměrně 

nenahromadily v určitých obdobích, případně prokonzultuje s ostatními učiteli v daném ročníku, aby 

žáci nebyli nadměrně zatěžováni v jeden den. 

Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé  klasifikaci žáka. 

 

Klasifikace žáka 

Žáci se klasifikují ve všech vyučovacích předmětech uvedených v učebním plánu příslušného 

ročníku.   

Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. 

V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační období příslušní 

učitelé po vzájemné dohodě. 

Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se hodnotí 

kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Přitom se přihlíží 

k systematičnosti v práci žáka po klasifikační období. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě 

průměru z klasifikace za příslušné období. 

Při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce žáka objektivně, nesmí podléhat 

žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu. 

Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 

ovlivňují jeho výkon. 

Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické radě, 

v případě nutnosti ihned. 

Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí  ředitel školy, zapíši učitelé příslušných 

předmětů výsledky celkové klasifikace do třídního výkazu  a připraví návrhy na umožnění opravných 

zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod. 

 

Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování   

- třídní učitel a učitelé jednotlivých předmětů dle pokynů ředitele školy (třídní schůzky, konzultační 

dny…), 

- třídní učitel, nebo učitel, jestliže o to zákonní  zástupci žáka požádají, 

- třídní učitel a ředitelka v případě mimořádného zhoršení prospěchu nebo chování, 

  bezprostředně a prokazatelným způsobem. 

  

Přechází-li žák do jiné školy, zašle ředitelka dosavadní školy škole, na niž žák přechází, na základě 

písemné žádosti dokumentaci o žákovi a záznam o jeho chování a prospěchu za neukončené 

klasifikační období. 

   

Přechází-li žák do jiné školy po 15. listopadu nebo 15. dubnu, dokumentace obsahuje návrh 

klasifikace chování,  hodnocení a klasifikaci v jednotlivých předmětech jako podklad pro celkovou 

klasifikaci žáka na konci  klasifikačního období. 



 

 

80 

 

 

 

Stupně klasifikace 
V  praktické škole jednoleté je hodnocení vyjádřeno klasifikačním stupněm: 

 

1 - výborný 

2 - chvalitebný 

3 - dobrý 

4 - dostatečný 

5 - nedostatečný 

 

Na vysvědčení se použije slovní označení stupně hodnocení. 

 

Celkový prospěch žáka je hodnocen: 

 

prospěl(a) s vyznamenáním 

prospěl(a) 

neprospěl(a) 

nehodnocen(a) 

 

Žák je hodnocen stupněm: 

 

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2  chvalitebný, 

průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré; v případě použití 

slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle pravidel 

hodnocení žáků podle § 14 odst. 1 písm. e); 

 

b)  prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 

hodnocením; 

 

c)  neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením, nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí; 

 

d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených 

školním vzděl. programem na konci prvního pololetí. 

 

V pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat žákovi výpis 

z vysvědčení. 

 

Předměty s převahou teoretického zaměření 

Při klasifikaci ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření sleduje učitel zejména: 

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí a 

vztahů; 



 

 

81 

 

 

- kvalitu a rozsah získaných dovedností vykonávat  požadované rozumové a motorické činnosti; 

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, 

při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí; 

- aktivitu v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim; 

- přesnost, výstižnost a  jazykovou správnost  ústního a písemného projevu; 

- kvalitu výsledků činností a schopnost samostatné práce. 

  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák osvojené poznatky a dovednosti aplikuje při řešení teoretických a praktických úkolů správně 

nebo s menšími chybami. Ústní a písemný projev je zpravidla správný a výstižný. Žák je schopen 

samostatně pracovat po předběžném návodu učitele. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák osvojené poznatky a dovednosti aplikuje při řešení teoretických a praktických úkolů s menšími 

chybami. Ústní a písemný projev má drobné nedostatky ve správnosti a přesnosti. Žák je schopen 

pracovat s menšími obtížemi po předběžném návodu učitele. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v přesnosti a úplnosti požadovaných poznatků závažné mezery. Své vědomosti dokáže 

uplatnit jen za pomoci učitele. Jeho ústní a písemný projev je málo rozvinutý. Žák je schopen plnit 

úkoly pod dohledem učitele. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v přesnosti a úplnosti požadovaných poznatků četné a závažné mezery. Své vědomosti dokáže 

uplatnit velmi omezeně a jen za stálé pomoci učitele. Jeho ústní a písemný projev je nerozvinutý. Žák 

je schopen pracovat pouze pod trvalým vedením učitele. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si předepsané učivo neosvojil. Jeho ústní a písemný projev je nevyhovující. Žák není schopen 

pracovat ani s trvalou pomocí učitele. 

 

Předměty s převahou praktického zaměření 

Při klasifikaci ve vyučovacích předmětech s převahou  praktického zaměření sleduje učitel zejména: 

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem; 

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce; 

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech; 

- aktivitu, samostatnost, tvořivost, iniciativu v praktických činnostech; 

- kvalitu výsledků činností; 

- organizaci vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti; 

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí; 

- hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci. 

 



 

 

82 

 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:   

Stupeň 1 ( výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 

činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá 

postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších 

nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá 

suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně 

překonává vyskytující se překážky. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, 

ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné 

chyby. Výsledky jeho práce mají  drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště 

udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o 

životní prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. 

Pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci 

překonává s občasnou pomocí učitele. 

   

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. 

Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 

činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. 

Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. 

Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně 

životního prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. 

K údržbě pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci 

překonává jen s častou pomocí učitele. 

   

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. 

V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a 

způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. 

Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá 

na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životním prostředí. Porušuje 

zásady hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě pomůcek, přístrojů, 

nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele. 

   

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat 

při práci ani s pomocí učitele.Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují 



 

 

83 

 

 

předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na  pořádek na pracovišti. 

Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá 

hospodárně surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a 

měřidel se dopouští závažných nedostatků. 

 

Předměty s převahou výchovného zaměření 

Při klasifikaci ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření sleduje učitel zejména: 

 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu; 

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace; 

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti; 

- kvalitu projevu; 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně; 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti; 

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná tělesná zdatnost, výkonnost 

a jeho péče o vlastní zdraví. 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kriterií: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně, podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho 

projev je esteticky působivý, má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má aktivní zájem o umění, estetiku a projevuje 

k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus, tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je méně 

esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák aplikuje osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech s občasnou pomocí učitele. Má menší zájem 

o umění, o estetiku a o rozvíjení svého vkusu a tělesné zdatnosti.  

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. 

Úkoly řeší s častými chybami. Jeho vědomosti a dovednosti mají četné mezery a při jejich aplikaci 

potřebuje pomoc učitele. Nemá dostatečný zájem o umění, estetiku a rozvoj svého vkusu. Nerozvíjí 

v požadované míře svou tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí 

učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a 

tělesnou zdatnost. 

 



 

 

84 

 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede 

aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Individuální vzdělávací plán: 

V případě, že žák nezvládá výuku dle ŠVP, vytvoří pro něj učitel individuální vzdělávací plán (IVP). 

IVP: 

● vychází ze školního vzdělávacího programu naší školy 

● je součástí dokumentace žáka 

● je vypracován během prvního pololetí po nástupu do školy a může se během roku upravovat 

● vypracovává se ve spolupráci se zákonným zástupcem žáka 

● lze jej vypracovat ve spolupráci se školským poradenským zařízením 

● žák je na vysvědčení hodnocen slovně  

 

Hodnocení prospěchu a chování 

Žáci jsou hodnoceni v souladu s § 15, odst. 2, vyhlášky o ZŠ širším slovním hodnocením. 

Průběžné hodnocení probíhá formou ústního hodnocení nebo písemného zápisu do studijního 

průkazu. V rámci průběžného hodnocení může pedagog použít slovního hodnocení, vyjádření 

převodem slovního hodnocení do formy klasifikačního stupně či event. využít hodnocení jinou, 

žákům srozumitelnou formou (např. razítka, samolepky, odměny…). 

Celkové hodnocení prospěchu a chování žáka je prováděno na vysvědčení a v rámci pedagogické 

dokumentace. Většinou slovní formou a to dvěma možnými způsoby: 

● slovní hodnocení – je obdobou hodnocení formou klasifikačních stupňů převedených do 

slovních formulací (viz tabulka níže); 

● širší slovní hodnocení – jedná se o detailnější formu slovního hodnocení, které nerozlišuje 

klasifikační stupně, ale popisuje stupeň dosažené úrovně. 

 

Zásady pro používání slovního hodnocení a předem stanovená kritéria 

Slovní hodnocení popisuje úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným 

výstupům, formulovaných v učebních osnovách jednotlivých předmětů, k jeho vzdělávacím a 

osobnostním předpokladům i k jeho věku. Zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jeho 

vývoji, ohodnocení píle a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

Naznačuje další rozvoj žáka. Obsahuje zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet 

případným neúspěchům a jak je překonávat. 

 

Slovní hodnocení na vysvědčení 

● při hodnocení vychází učitel z doporučení a závěrů příslušných odborných pracovišť a 

hodnocení je vždy zcela individuální, s přihlédnutím k možnostem a schopnostem žáka; 

● učitel ve slovním hodnocení zhodnotí to, co žák zvládá nebo nezvládá, v čem má problémy a 

v čem je úspěšný; 

● slovní hodnocení porovnává současné výsledky s minulými, obsahuje popis individuálního 

pokroku žáka a informaci, jak dosáhnout dalšího zlepšení; 

● je adresováno žákovi. 



 

 

85 

 

 

 

Slovní hodnocení pro potřeby školy 

Pro potřeby školy jsou žáci komplexně hodnoceni dvakrát do roka. Hodnocení je zapsáno 

do katalogového listu žáka. 

 

Klasifikační stupně a jejich převod do slovního hodnocení 

 

Základní pravidla pro hodnocení prospěchu: 

● Prospěch žáka je v povinných předmětech průběžně během pololetí hodnocen, na vysvědčení 

je hodnocen formou rozšířeného slovního hodnocení. 

● Hodnocení žáka z předmětu nezahrnuje hodnocení chování žáka. 

● Výsledné hodnocení je stanoveno na základě dostatečného množství různých podkladů. 

● Hodnotíme probrané, procvičené učivo: míru vědomostí, dovedností, samostatnosti, 

komunikační schopnosti, práci s informacemi. 

● Hodnocen je osobní pokrok žáka v souladu s jeho individuálními možnostmi. 

● Hodnocení je prvotně zaměřeno na poskytování zpětné vazby o průběhu a výsledku činností 

žáka. 

● Všechny písemné práce žáka jsou uloženy ve složkách nebo sešitech. 

● Součástí hodnocení práce žáka je také sebehodnocení. 

 

Klasifikační stupně hodnocení prospěchu:  

 

Zn. Učivo Úroveň 

myšlení 
Vyjadřování Aplikace, řešení Píle, zájem 

1 Ovládá na 

výborné 

úrovni. 

Pohotový, 

bystrý, dobře 

chápe 

souvislosti. 

Výstižné, 

přesné 

vyjadřování. 

Spolehlivě, prakticky 

užívá vědomostí, 

pracuje svědomitě, 

samostatně, s jistotou. 

Aktivní, 

zájem. 

2 Ovládá. Uvažuje 

samostatně. 

Celkem 

výstižné. 

Užívá vědomostí a 

dovedností při řešení 

úkolů, male, ne časté 

chyby. 

Učí se 

svědomitě. 

3 Částečně 

ovládá. 

Menší 

samostatnost 

v myšlení. 

Nedovede se 

přesně 

vyjádřit. 

Úkoly řeší za pomoci 

učitele, s pomocí 

odstraňuje chyby. 

V učení a 

práci 

nepotřebuje 

větších 

podnětů. 

4 Ovládá se 

značnými 

mezerami ve 

vědomostech. 

Myšlení 

nesamostatné. 

Myšlenky 

vyjadřuje se 

značnými 

potížemi. 

Dělá podstatné 

chyby, nesnadno je 

překonává. 

Malý zájem 

o učení, 

potřebuje 

pobídky a 

pomoc. 

5 Neovládá I na návodné 

otázky 

odpovídá 

nesprávně 

I na návodné 

otázky 

odpovídá 

nesprávně 

Praktické úkoly 

nedovede splnit ani 

za pomoci učitele. 

Veškerá 

pomoc a 

pobízení 



 

 

86 

 

 

jsou 

neúčinné. 

 

Klasifikace žáka - obtíže 

 

Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců 

po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první 

pololetí nehodnotí. 

Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září 

následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák znovu první 

ročník.  

Žák opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí neprospěl, nemohl být hodnocen nebo mu bylo 

povoleno na základě žádosti rodičů a doporučení SPC opakovat ročník. 

K závěrečným zkouškám postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů. 

 

Klasifikace žáka - pochybnosti o správnosti  

Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo druhého 

pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dozvěděl, nejpozději 

však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení 

žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení 

se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným 

zástupcem žáka. 

Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí neprospěl 

nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní školy již jednou 

ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného zástupce povolit 

opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce opakování ročníku 

po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v žádosti. 

Je potřebné předcházet takovýmto situacím včasným  informováním třídního učitele, ředitele školy a 

rodiče.  

   

Hodnocení chování žáka  

 

- klasifikace těmito stupni: 

 

1 - velmi dobré 

2 - uspokojivé 

3 - neuspokojivé 

  

Obecné zásady 



 

 

87 

 

 

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po  projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují,  a s 

ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po  projednání v pedagogické radě. 

   

Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád) včetně dodržování 

vnitřního řádu  školy během klasifikačního období. V třídách si učitelé společně se žáky mohou 

stanovit svá vlastní pravidla chování. 

   

Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným opatřením  

k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná. 

     

Postihování chování žáka mimo školu.  

Rodiče je třeba vést k tomu, aby plně odpovídali za své  děti v oblasti výchovné. Škola hodnotí a 

klasifikuje  žáky především za jejich chování ve škole. Jsou-li však  závažné a prokazatelné důvody 

udělit žákovi výchovné  opatření vedoucí k posílení kázně, jeví se objektivní  hodnotit žáka za chování 

zejména ve škole, ale ve  vážných případech přihlédnout k chování i mimo školu,  jedná-li o se 

případy, jejichž projednávání se škola  přímo účastní. 

   

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování: 

   

Stupeň 1 (velmi dobré) 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a aktivně  prosazuje ustanovení vnitřního řádu školy. Má 

kladný  vztah ke kolektivu třídy a školy, přispívá k jeho  upevňování a k utváření pracovních 

podmínek pro  vyučování a pro výchovu mimo vyučování. Méně závažných  přestupků se dopouští 

ojediněle. 

   

Stupeň 2 (uspokojivé) 

Chování žáka je v podstatě v souladu s pravidly chování  a s ustanoveními vnitřního řádu školy. 

Dopouští se  závažnějšího přestupku, nebo se opakovaně dopustí méně  závažných přestupků. 

Nepřispívá aktivně k upevňování  kolektivu. Žák je však přístupný výchovnému působení  a snaží se 

své chyby napravit. 

   

Stupeň 3 (neuspokojivé) 

Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům  chování nebo vnitřního řádu školy; zpravidla se 

přes  důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků,  narušuje činnost kolektivu nebo se dopouští 

poklesků  v mravném chování. 

 

Výchovná opatření 

 

Výchovná opatření se udělují před kolektivem třídy nebo školy. 

Ředitel školy nebo třídní učitel oznámí důvody výchovného opatření písemně zákonnému zástupci 

žáka (napomenutí do studijního průkazu).  

Za jeden přestupek se uděluje žákovi pouze jedno opatření k posílení kázně. 

Pochvaly i kázeňská opatření se zaznamenávají do katalogového listu žáka a do třídního výkazu, 

pochvaly se zaznamenávají i na vysvědčení. 



 

 

88 

 

 

 

Pochvala se žákovi uděluje za školní iniciativy, za dlouhodobou úspěšnou práci. Uděluje ji třídní 

učitel nebo ředitel školy a v písemné formě je doručena zákonným zástupcům. 

 

Kázeňské opatření se uděluje žákovi za závažné nebo opakované provinění proti školnímu řádu. 

Toto opatření předchází zpravidla sníženému stupni z chování. Podle závažnosti se ukládá 

napomenutí třídního učitele, důtka třídního učitele nebo důtka ředitele školy. Napomenutí a důtku 

třídního učitele může učitel uložit neprodleně po zjištění provinění, předem to oznámí řediteli školy 

a následně výchovnému poradci. Udělení důtky ředitele a snížené známky z chování projednává 

pedagogická rada. 

 

Stupně hodnocení chování: 

 

Napomenutí třídního učitele - ukládá třídní učitel bezprostředně po přestupku, kterého se žák 

dopustí; o udělení napomenutí uvědomí třídní učitel prokazatelně rodiče - dopisem, ústní informací 

na pravidelných konzultačních dnech a třídních schůzkách. 

Je možno uložit za 1-10  neomluvených hodin, neplnění školních povinností (příprava na vyučování, 

úmyslné narušování výuky), neslušné jednání s ostatními žáky a zaměstnanci školy, projevy 

šikanování – omezování osobní svobody, ponižování, drobné krádeže. 

 

Důtka třídního učitele – ukládá ji třídní učitel po projednání a se souhlasem ředitele školy 

za závažnější či opakované porušení řádu školy, norem slušnosti; důtka třídního učitele se uděluje 

před kolektivem třídy. Je možno uložit za 11-15 neomluvených hodin, opakované neplnění školních 

povinností, nevhodné jednání s ostatními žáky a zaměstnanci školy, kouření v prostorách školy a 

v době školního vyučování, projevy šikanování – slovní napadení, výhrůžky, svévolné opuštění školy 

před ukončením vyučování. 

 

Důtka ředitele školy - ukládá ji ředitel školy po projednání v pedagogické radě za vážná porušení 

řádu školy – zvláště za porušování norem slušnosti, za neomluvené absence, za agresivitu vůči 

spolužákům i dospělým a další závažná provinění. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka 

nebo studenta vůči pracovníkům školy se vždy považují za závažné zaviněné porušení povinností 

řádu školy a jsou postihovány tímto opatřením s následným dopadem na hodnocení chování za 

klasifikační období. Je možno ji uložit za 16-24 neomluvených hodin, opakované neslušné a vulgární 

jednání se žáky a zaměstnanci školy, opakované kouření v prostorách školy a v době školního 

vyučování, projevy šikanování – fyzické napadení, opakované vyhrožování, opakované svévolné 

opuštění školy před ukončením vyučování, krádeže drobných předmětů a menšího obnosu peněz, 

nošení a používání nebezpečných předmětů ohrožujících bezpečnost a zdraví žáků, nošení a 

distribuce návykových látek a alkoholu. Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí uložení 

napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi  

a jeho zákonnému zástupci. Uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do dokumentace školy. 

 

Uspokojivé (2. stupeň z chování): dopustí-li se žák závažnějšího přestupku proti  školnímu řádu 

nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků (přes důtku ředitele), 25-50 neomluvených 

hodin, projevy šikanování – násilí, omezování osobní svobody, psychické týrání, krádeže cenných 

předmětů a většího obnosu peněz, požívání alkoholu a návykových látek, narušuje činnost kolektivu. 

    



 

 

89 

 

 

Neuspokojivé (3. stupeň z chování): dopustí-li se žák závažného přestupku proti  školnímu řádu 

nebo se opakovaně dopustí přestupků (přes 2 z chování), 51 a více neomluvených hodin. 

 

K závěrečným zkouškám postoupí žák, který na konci prospěl ve všech předmětech. Nelze-li žáka 

v pololetí nebo na konci školního roku hodnotit, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín. Jestliže je žák na konci školního roku hodnocen nejvýše ze dvou předmětů stupněm 

nedostatečný – 5 (s výjimkou předmětů výchovného zaměření), vykonává v termínu stanoveném 

ředitelem školy komisionální opravné zkoušky, kde se rozhodne, zda žák bude připuštěn 

k závěrečným zkouškám. 

Je-li žák z některého předmětu uvolněn, bude v daném předmětu nehodnocen. 

Pokud má zákonný zástupce pochybnosti o správnosti hodnocení na konci 1. nebo 2. pololetí, může 

nejpozději do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení požádat ředitele školy o komisionální 

přezkoušení žáka. 

Podrobnosti jsou uvedeny ve školském zákoně § 50 - 53. 

 

Uvolnění z výuky 

Jestliže je žák z výuky některého předmětu v 1. nebo 2.  pololetí uvolněn (§ 50 odst.2 škol. zákona), 

rubrika se neproškrtává, ale vyplní se uvolněn(a). Nelze-li žáka v 1. nebo 2. pololetí klasifikovat ani 

v náhradním  termínu (podle §52 odst. 2 a 3 škol. zákona), vyplní se nehodnocen(a). Pokud žák nebyl  

klasifikován ve 2. pololetí, opakuje ročník. Důvody pro  uvolnění nebo neklasifikování žáka se 

uvedou v katalogovém listu žáka. 

Ředitel školy určí způsob zaměstnání žáka v době vyučování předmětu, ze kterého byl uvolněn. Je-li  

předmět zařazen na první nebo poslední vyučovací hodinu,  může ředitel školy na základě žádosti 

zástupce žáka  uvolnit žáka na dobu vyučování tohoto předmětu zcela. 

 

Sebehodnocení 
Je to metoda, při které má žák možnost zhodnotit svoji práci (podíl, realizace, úkoly nebo činnosti, 

výsledek práce). Žák musí být veden učitelem a musí znát kritéria hodnocení, která musí být 

srozumitelná. Sebehodnocení v praktické škole jednoleté by mělo vést k větší aktivitě žáka. 

Sebehodnocení musí být vždy doplněno hodnocením učitele. S průběhem sebehodnocení budou 

rodiče seznámeni písemnou formou nebo na konzultacích pro rodiče. Sebehodnocení žáka 

nenahrazuje hodnocení žáka učitelem.  

 

Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, kterým se posiluje sebeúcta, sebevědomí žáků 

a žák se učí pracovat s chybou. Žáci se hodnotí zejména pomocí značek či symbolů v rámci 

jednotlivých předmětů. Schopnější  žáky vedeme k ústnímu a písemnému sebehodnocení v rámci 

vyučovacích hodin. V některých předmětech se žáci mohou hodnotit prostřednictvím různých aktivit 

či her. Využívány mohou být také portfolia žáků. 

 

Kritéria sebehodnocení:  

● žáci se učí hodnotit svou práci prostřednictvím symbolů či piktogramů (viz tabulka níže); 

● vedle žákova sebehodnocení je hodnocení učitelem (zpětná vazba); 

● při sebehodnocení žáci využívají verbální i neverbální komunikaci. 

 

 



 

 

90 

 

 

☺ Umím, většinou se nepletu, pracuji i sám. 

😐 Částečně umím, občas dělám chyby, snažím se. 

☹ Potřebuji pomoc učitele, ještě neumím. 

 

Zásady sebehodnocení: 

● odpovídající náročnost; 

● objektivnost sebehodnocení (nadhodnocení, podhodnocení), ocenění sama sebe; 

● přiměřenost věku, druhu, stupni postižení a aktuálnímu zdravotnímu stavu; 

● sebekritika a schopnost přiznat chybu. 

 

Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách  

Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy, popř. jím pověřený učitel nebo v případě, 

že vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

● předseda,  kterým   je  ředitel  školy,  popřípadě  jím  pověřený  učitel  nebo  v případě, že 

vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, pověří krajský úřad jiného pedagogického pracovníka 

školy; 

● zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě 

jiný vyučující daného předmětu; 

● přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 

stanovené příslušným rámcovým vzdělávacím programem. 

Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek přezkoušení 

stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením nebo stupněm 

prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému 

zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá 

nové vysvědčení. 

O přezkoušení  žáka se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka 

ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi náhradní 

termín přezkoušení. 

Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se vzdělávacím programem 

školy. 

Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku, ke které platí stejná 

pravidla jako u komisionální zkoušky. 



 

 

91 

 

 

Autoevaluace školy 

Autoevaluace je soubor pravidelně se opakujících činností – pozorování, dotazování, monitorování, 

hospitační činnosti a analýzy stavu před určitým stanoveným obdobím, během něho a po něm.  

Smyslem autoevaluace je zhodnocení funkčnosti školního vzdělávacího programu a prostředí, v němž 

se výuka realizuje. Hlavním úkolem autoevaluace na naší škole je ověřování a zlepšování kvality 

vzdělávání, hledání nových cest a metod ve výuce. Získané informace jsou průběžně  vyhodnocovány 

a stávají se podkladem pro zefektivnění a zkvalitnění realizace školního vzdělávacího programu, 

případně pro jeho úpravy. 

 

 
Oblasti autoevaluace 

1. Koncepce školy 

2. Podmínky ke vzdělávání 

3. Průběh vzdělávání 
4. Výsledky vzdělávání 

5. Řízení školy, další vzdělávání pedagogických pracovníků 

6. Spolupráce s rodiči 

7. Podpora školy žákům 

8. Vztahy školy s okolím 

 

Oblasti Cíle a kritéria Metody a nástroje Časové 

rozvržení 

1. Koncepce  

    školy 

 
- kurikulum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Podmínky 

ke vzdělávání  

 
- personální   

  podmínky 

 

 

 

 
- Je v souladu s RVP? 

- Vyhovuje ŠVP  

   potřebám školy,  

   žákům i učitelům? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- kvalita a spokojenost   

   pedagogických 

 

 

 
- česká školní inspekce – 

   zpráva ČŠI 

- hospitační činnost 

- metodické orgány 

- pedagogické rady 

- pozorování 

- rozhovory 

- diskuse 

- hodnocení znalostí a  

  dovedností 

- sledování výstupů tříd 

- sledování výstupů žáků 

- výroční zpráva 

- vlastní hodnocení školy 

- rada školy 

 

 

 

 

 

- pohovory,dotazníky 

 

 

 

 
- škola neovlivní 

 

- průběžně 

 

- průběžně 

 

 

 

 

 

 

 

- začátek školního 

   roku 

 

 

 

 

 

 

- průběžně 

 



 

 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

- materiální a  

   technické podmínky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Průběh  

    vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Výsledky  

     vzdělávání 

 

   a nepedagogických  

   pracovníků 

- kvalita managementu 

- týmová spolupráce 

- osobnostní růst 

   zaměstnanců 

- účast na DVPP 

- využívání poznatků  

   ve výuce 

 

- zlepšování okolí 

   školy 

- zlepšování prostoro-  

   vých, hygienických a  

   materiálních  

    podmínek 

- příjemné prostředí 

- kvalitní a účelné  

   vybavení školy 

- dostatek vhodné  

   odborné literatury a  

   časopisů 

- přístup k internetu 

- využívání odborných  

   učeben,didaktické  

   techniky a pomůcek,  

   které jsou škole k  

   dispozici 

 

- kvalitní práce učitelů  

  při naplňování  

  záměrů ŠVP 

- respektování  

   individuálních  

   zvláštností žáků 

- organizování  

   školních akcí,  

    kroužků 

- začleňování žáků 

do soutěží 

- spolupráce s jinými  

  školami 

- spokojenost žáků a  

   rodičů 

 

 

- usilovat o rozvoj žáka  

   s ohledem na 

   postižení a individuální  

 

 

 

- dotazníky, pozorování 

 

 

- školní dokumentace 

- hospitace 

 

 

 

- pozorování 

 

-  rozhovory 

 

- dotazníky 

 

 

 

- plán práce školy 

 

- výroční zpráva 

 

- vlastní hodnocení školy 

 

 

 

 

 

- sebehodnocení učitelů 

- dotazníky, diskuse 

- hospitace 

 

 

 

 

- plán akcí školy 

 

- metodické orgány 

 

- pedagogické rady  

- výroční zpráva 

 

- rozhovory 

 

 

 

- dosažení určitých  

   pokroků 

 

 

 

- průběžně 

 

 

- průběžně 

- průběžně 

 

 

 

- průběžně 

 

 

 

 

 

- celoročně 

 

 

- celoročně 

 

- celoročně 

 

 

 

 

 

 

- celoročně 

 

- celoročně 

 

- celoročně 

 

- průběžně 

 

- průběžně 

 

 

- průběžně 

 

 

- celoročně 

 

 

 

- celoročně 

 



 

 

93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Řízení školy, 

   další vzdělávání  

   pedagogických  

   pracovníků 

 

 

 

 

 

 

6. Spolupráce 

s rodiči 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Podpora  

    školy žákům 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Vztahy školy 

     s okolím 

   schopnosti žáka 

- naplňování klíčových  

   kompetencí 

- zvládnutí výstupů  

   ŠVP 

- motivování žáka  

 

  

 

- efektivní chod školy 

- vytváření pozitivního  

  klimatu školy 

- plnění zásad ŠVP 

- vytvoření podmínek 

  pro realizaci učitelů i  

  žáků 

- vedení školy  

   podporuje DVPP 

 

 

 

- zlepšování vztahů  

   mezi učiteli a rodiči 

- zlepšování spolupráce 

   s rodiči 

- zlepšování  

   informovanosti rodičů 

   o práci školy 

- škola zve rodiče na akce 

pořádané školou 

 

 

- možnost stravování a 

  ubytování  

- nabídka mimoškolních  

  aktivit  

- řešení problémů s žáky 

- přístup k informacím 

- webové stránky školy 

- návaznost dalšího  

  vzdělávání 

 

 

 

- spolupráce s jinými  

   školami 

- spolupráce s různými  

  institucemi, sdruženími 

- informace o aktivitách 

 

- slovní klasifikace 

 

- hodnocení klíčových  

   kompetencí 

-školní výstupy žáka 

- motivace k dalšímu  

  vzdělávání 

 

 

- česká školní inspekce – 

   zpráva ČSI 

- výroční zpráva školy 

- vlastní hodnocení školy 

- rozhovory 

- dotazníky 

- sebehodnocení učitelů 

- portfolio učitelů 

- školení a vzdělávací  

   akce 

 

 

- třídní schůzky 

- rozhovory 

- zapojování do  

   mimoškolních aktivit  

- Rada školy 

- školní dokumentace 

- vlastní hodnocení školy 

- pozvánky 

- webové stránky školy 

 

 

- internát školy 

- družina, zájmové    

  kroužky 

- rozhovory 

- schránka důvěry  

- konzultace s 

  výchovným poradcem 

- knihovna, internet 

- možnost studia 

na Praktické škole 

jednoleté 

 

 

 

- pořádání a účast na   

   různých soutěžích,  

 

- celoročně 

 

 

 

 

 

 

 

 

- škola neovlivní 

 

- 1x ročně 

- 1x ročně 

- průběžně 

- průběžně 

- průběžně 

- celoročně 

 

 

 

 

-průběžně 

 

- průběžně 

 

 

- celoročně 

 

- průběžně 

 

 

 

- během školního 

   roku 

- během školního 

   roku 

- průběžně 

 

 

- celoročně 

 

 

 

 

 

- průběžně 

 

- průběžně 



 

 

94 

 

 

  školy 

-zapojení do projektů  

  školy 

   výstavách, školních 

   představeních 

- příspěvky do obecního  

  zpravodaje 

 

 

 - 1 x měsíčně 

 

  



 

 

95 

 

 

Mezipředmětové vztahy  

  
 ČJ M PSP OV HPV VV VKZ TV RV PVD PP PNZ KP SKN 

ČJ  ☺ ☺ ☺ ☺      ☺   ☺ 

M ☺   ☺  ☺     ☺    

PSP ☺             ☺ 

OV ☺ ☺     ☺  ☺     ☺ 

HPV ☺       ☺       

VV  ☺          ☺ ☺  

VKZ    ☺    ☺ ☺  ☺   ☺ 

TV     ☺  ☺        

RV    ☺   ☺   ☺ ☺    

PVD         ☺  ☺    

PP ☺ ☺     ☺  ☺ ☺     

PNZ      ☺        ☺ 

KP      ☺         

SKN ☺  ☺ ☺   ☺     ☺   

 

Seznam zkratek 

Český jazyk ČJ 

Matematika M 

Práce s počítačem PSP 

Občanská výchova OV 

Hudebně pohybová výchova HPV 

Výtvarná výchova VV 

Výchova ke zdraví VKZ 

Tělesná výchova TV 

Rodinná výchova RV 

Práce v domácnosti PVD 

Příprava pokrmů PP 

Práce na zahradě PNZ 

Keramické práce KP 

Svět kolem nás SKN 

 


